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Strategjia ¢ Zhvillimit té Territorit té Bashkisé Berat
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Shénim i réndésishém

Ky dokument u pérgatit nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike té Projektit PLGP t&
Agjencisé s¢ Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombé&tar dhe Co-PLAN, Instituti pér
Zhvillimin e Habitatit.

Pik&€pamjet e shprehura n& két& botim nuk pasgyrojné domosdoshmérisht piképamjet e Agjencisé
sé Shteteve t& Bashkuara p&r Zhvillimin Ndérkombétar ose t& Qeverisé s& Shteteve té Bashkuara.

Céshtjet e analizuara né ké&t€ dokument jané diskutuar dhe pér to &shté réné dakord me grupet e
interesit t& Bashkis& Berat, n&€ proceset e konsultimit publik, né pérputhje me detyrimet ligjore,
sipas Ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.
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Parathénie

Q& prej qershorit 2015, geverisja vendore né Shqipéri éshté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e
pushtetit vendor, t&€ shuméfishuara si pasojé e rritjes s& sipérfages dhe kompleksitetit territorial,
shtimit t€ detyrave t& reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmoné né rritje pér
zhvillim dhe miréqenie sociale dhe ekonomike.

NE kéto kushte, Bashkia e Beratit, pér t’iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér t& p&rgatitur Strategjing e Zhvillimit t& saj. Duke pasur parasysh q&, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht &shté pranuar nga palét se planifikimi i territorit
pérmban njé kohésisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin
€ paré t€ hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té Territorit t& Bashkisé Berat.

Dokumenti i Strategjis€ s&¢ Zhvillimit t& territorit hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen
teknike t&€ Co-PLAN, Instituti pér Zhvillimin e Habitatit, né kuadér t& Projektit t& USAID-it pér
Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore (PLGP). Pérmbajtja e dokumentit té Strategjisé sé
Zhvillimit t& territorit mbéshtetet né Ligjin nr, 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér Planifikimin e
dhe Zhvillimin e Territorit®, i ndryshuar dhe n& aktet nénligjore té tij. Vecanérisht, si bazé
referuese éshté Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015, “Pé&r miratimin e
rregullores s& planifikimit t& territorit”.

Megjithat€, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja t& territorit urban dhe rural, gjaté hartimit t& tij jané referuar edhe akte t&
tjera ligjore e nénligjore si dhe dokumente udhézuese. Nd&r mé t& réndésishmet jané:

e Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar”;

e Ligji nr. 8378, dat& 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar”;

o Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipérisé”;

e Vendimet e KKT-s& né 3 vitet e fundit, n€ lidhje me pércaktimin e ¢éshtjeve, zonave dhe
objekteve té réndésisé kombétare;

e Manuali teknik “ Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqipéri”;

Metodologjia e ndjekur gjaté hartimit t& kétij dokumenti &shté¢ mbé&shtetur mbi pércaktimet
ligjore pér sa i pérket strukturés sé& instrumenteve (dokumenteve t& planifikimit) dhe procesit qé
duhet t€ ndiget. K&shtu, pér nga ana p&rmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave,
duke veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, qé
hapin shtegun pér analizat e thelluara né vijim té hartimit t& Planit. Mé& pas, paragiten
pérfundimet pé&rfshiré edhe analizén e pikave té forta, t& dobéta, mundgsive dhe rrezigeve, si dhe
hapa drejt njé vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjeré, né té cilin ndodhet Bashkia e Beratit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet n€ vizionin vendor t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M& pas, &shtg hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njé list& e projekteve prioritare
e strategjike t& zhvillimit lokal territorial, pér té cilat bashkia ka gatishméring t€ aplikojé pér
fonde dhe té pérgatité projekte teknike.
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Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe té
nevojave dhe déshirave té shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme t& interesit né Bashking
Berat. Gjaté periudhé&s s& hartimit t& tij, jan€ realizuar t& paktén 3 dégjesa publike, nga njé pér
¢do fazé t& hartimit t€ dokumentit (nisma, analiza, vizioni), si dhe jan€ kryer takime t€ ngushta
me eksperté vendoré, pérfagésues t& biznesit e aktoré t&€ tjeré q& operojné né kété territor. Po
ashtu, jané realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me géllim grumbullimin sa mé
t& efektshém t& informacionit dhe krijimin e bazés s& t&¢ dhénave né sistemin gjeografik &
informacionit.

NE& vijim, Bashkia e Beratit do t€ punojé& ngushtésisht me projektin PLGP pér t€ kaluar né hapat
ligjore e teknike té hartimit t& planit t& pérgjithshém (pérdorimi i tokés, infrastrukturat, mjedisi)
dhe t& rregullores sé& tij. Finalizimi i planit t& pérgjithshém t€ territorit do t& jet€ nj& nga arritjet
mé t& para t& njé bashkie té re, t& krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén e vullnetin pér
t"iu pérgjigjur nevojave edhe afatgjata t& qytetaréve, si dhe pér t& pérballur sfidat e zhvillimit t&
qéndrueshém té territorit.
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Hyrje

Bashkia e Beratit shtrihet n& krahinén malore t& Shqipérisé jugore dhe pjesérisht né ult&sirén
peréndimore né& t& dy anét e rrjedhés s& mesme dhe t& poshtme té Lumit Osum, i ¢ili kalon
pérmes qytetit t& Beratit.

Shtrirja né kéto dy krahina t& ndryshme fiziko-gjeografike, ndikon né ndryshueshméring e
relievit t& territorit, t& kushteve fizikogjeografike nga peréndimi né lindje e nga veriu né jug, e t&
peizazheve gjeografike.

Me ndarjen e re administrative, Bashkia Berat, pérfshin brenda juridiksionit t& saj administrativ
gytetin e Beratit, njé&sité Roshnik, Otllak, Velabisht dhe Sinj&.

Sipérfaqja e Bashkisg Berat &shté 380 km?, nga 22.4 km? gé ishte para Reformés Administrative
Territoriale 2014. Ndryshimi i kufirit territorial &shté sfidé pér bashkingé né zhvillimin e
métejshém.

Tabela 1. Ndarja administrative e Bashkis¢ Berat

Bashkia | Qendra e Fshatrat/Qytetet né pérbérje t¢ [0

Bashkisé

Njésité
administrative
pérbérése

Sipérfagja
(km?)!

Berat

l

Qyteti
Berat

Berat

19 km?

Qyteti Berat

Otllak

52.7 km?

Lapardha 1, Lapardha 2, Qereshnik,
Balibardhé, Dyshnik, Moravé, Ullinjas,
Vodéz e sipérme, Orizaj, Otllak.

Velabisht

93.2 km?

Malinat, Bilgé, Drobonik, Bardhaj i Ri,
Starové, Veterrik, Remanicé, Gjoroven,
Palikésht, Veleshnjé, Duhanas, Kodras,
Velabisht.

Sinjé

138.5 km?

Mbolan, Mjeshové, Mbreshtan, Galing,
Sadovic€, Paftal, Kamg¢isht, Levan,
Velgan, Osmenezez 1, Osmenezez 2,
Plashnik i Vogél, Molisht, Sinjé.

Roshnik

78.7 km?

Bogdan i Poshtém, Bogdan i Sipé&rm,
Dardhé, Karkanjoz, Kostren i Madh,
Kostren i Voggl, Mimias, Perisnak, Qafé
Dardhé, Vojnik, Rabjak, Roshnik
Qendér, Roshnik i Voggl.

Burini: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

12




Figura 1. Pozicionimi i Bashkisé Berat

Qarku Berat
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Bashkia Berat kufizohet né veri me Bashkiné Kugové, né lindje me Bashkiné e Gramshit, né
juglindje me Bashkiné Polican e Skrapar, né peréndim me Bashkiné Mallakastér e Fier.

Bashkia Berat, &€shté qendra me e réndésishme, demografike, administrative dhe ekonomike e
Qarkut Berat.

Qyteti i Beratit gjendet 58 m mbi nivelin e detit dhe ka njé sipérfaqe prej 22.4 km? prej sé cilés
sipérfage urbane jané€ 6.3 km?, Ai pozicionohet:

- 125 km larg kryeqytetit t& Shqipérisé dhe Aeroportit *Néné Tereza”
- 92 km nga Porti i Durrésit

- 85 km nga Porti i Vlorés

- 212 km nga Saranda dhe

- 250 km nga pikat kufitare t& Kakavijés dhe Kapshticés.

Berati njihet pér arkitekturén, vlerat historike, kulturore, artistike dhe fetare. Eshté qendér
ndérkombétare e trashégimisé kulturore (lagjet tradicionale t&€ Mangalemit, Goricés dhe kalasg,
Muzeu Kombétar i Ikonografisé “Onufri” dhe galerité tjera, muze, kishat, xhamité). Historia
2400 vjegare € bén até ndér qytetet mé té vjetér t& vendit toné. 1 shpallur “Qytet Muze” né vitin
1961 dhe aktualisht pjesé e listés t& UNESCO-s si njé qytet i Trashégimisé Kulturore Botérore.
Né skajin lindor té€ territorit t& saj, bashkia ka njé pjesé t&€ Parkut Kombétar t&€ Tomorit (2,416 m),
ndérsa né peréndim pérfshin Malin e Shpiragut (1,218 m).

13



Sektorét kryesoré mbi t& cilét mbeshtetet ekonomia e Bashkisé Berat jané bujqésia dhe turizmi.
Vlerat ¢ spikatura turistike t& cilat lidhen me qytetin muze 2,400 vjecar t& Beratit, parkun
kombétar t&€ Tomorit dhe mjedise t€ tjera natyrore me flor& dhe faun& shumeé & pasur jané kthyer
n€ mundési punésimi dhe zhvillimi ekonomik pér Beratin. Ekonomia e qytetit t& Beratit mbéshtet
né shérbime.

Njésité¢ Otllak, Roshnik, Velabisht dhe Sinj&é kané ruajtur karakterin rural. Sektori kryesor i
ekonomisé né kéto njési &shté bujqésia. Kultivimi i peméve frutore, ullinjve dhe vreshtarisé éshté
parésor né kéto zona. Edhe blegtoria dhe p&rpunimi i produkteve t& mishit dhe qumé&shtit jané t&
zhvilluara né kéto njési.

Berati €shté zhvilluar si qendér rajonale pér agrobiznesin, tregtiné dhe turizmin. Kjo si rrjedhojé
e pozicionimit gjeografik dhe aksesit me rrugét kombétare,
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1. SFIDAT E BASHKISE BERAT

1.1 Tendencat kryesore t€ zhvillimit té pas viteve 90°-té

Bashkia e Beratit ka gené ndér qytet mé 1€ zhvilluar né periudhé&n e regjimit komunist, dallohe;j si
pér prodhimin bujgésor e blegtoral, ashtu edhe pér até industrial. N& kété qytet ka qené tepér ¢
zhvilluar industria duke pérfshiré kombinatin e tekstileve, kombinatin ushqimor dhe uzinén e
baterive. Me rénien e regjimit komunist, privatizimi i tokés solli ndryshime thelbé&sore né
pérdorimin e tok&s rurale dhe urbane. Duke tjetérsuar pérdorimin e tok&s bujqésore né toké
urbane n&pérmjet njé procesi té pakontrolluar. Gjaté 25 viteve t& lévizjes sé liré, Bashkia e
Beratit pérjetol mritje t& zonave urbane n&pérmjet ndértimeve informale. Sistemi i kooperativave
bujgésore dhe shumé zona industriale u mbyllén ose u shkatérruan. Papunésia e larté, niveli i ulét
i prodhimit bujgésor, si dhe mungesa ¢ shérbimeve, nxitén migrimin masiv t& popullsisg, i cili
vazhdon me ritme té larta edhe né kéto pesé vitet e fundit. Raporti midis t& ardhurve dhe t&
larguarve né vitin 2014 ishte 30% t€ ardhur dhe 70% t€ larguar.

Figura 2. Fazat e zhvillimit t&€ vendbanimeve né vite

LEGJENDA
R Vendbanime para viteve 80
B Vendbanime 90-2007

[ Vendbanime 2007-2013
mmm Lumenj

3 Kufiri bashkiak

T Ndarje e njésive administrative

Burimi: Bashkia Berar dhe Co-PLAN, 2015
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Rritja e popullsis€ rriti presionin e zhvillimit urban. Pérgendrimi i popullsisé né qytete solli
nevojén e shtimit t& ndértimeve, & cilat brenda njé periudhe kohore t& shkurtér, ndryshuan
térésisht pamjen e qytetit. Presioni i larté i zhvillimit dhe zhvillimi i pakontrolluar, rikthimi i
pronés private dhe lévizja e liré ishin faktor&t kryesor q& kontribuuan né& pamjen e qytetit sot. Né&
Bashking Berat u ndértuan banesa individuale nga banorét q& u zhvendosén duke krijuar zonat
informale. Zhvillimi i vendbanimeve ka tre momente kohore t& réndésishme:

s Para viteve 1990

o Deri né vitin 2007

s Deri né vitin 2013

Figura 3. Shtimi i sip&rfaqes sé ndértuar 1990 - 2013

el
s (I
vetatishe [ ’
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B Sperfaqidje "‘:eg';:‘" derinevilin  ,ces40 1935205 1879360 1902971 1193629

Shiiml i siperfaqeve te ndertuara
deri ne vitin 2007

B Shtimi t iperfageve te nderntuara
nga viti 2008-2013

2852509 2236854 17117951 722739 437091

37838 296270 70027 33963 10782

Burimi: Co-PLAN, 2015

Ashtu si u theksua mé lart presioni i zhvillimi gjaté periudhés sé tranzicionit dhe papérgatitja e
institucioneve gendrore dhe lokale pér t'iu pérgjigjur kétij zhvillimi népérmjet planifikimit solli
zhvillim t€ pakontrolluar duke shkaktuar probleme mjedisore si dhe pamundési pér investime
private dhe publike. Né vijim do t& evidentohen njé pjesé e problemeve, potencialet dhe
mundésité ¢ Bashkisé Berat népérmjet analizave. Mbgshtetur né kéto analiza jané pércaktuar
projektet pér zhvillimin e territorit t& cilat mund t& kapitalizohen nga bashkia apo palét private &
interesuara né zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme né bashki.
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Policentrizmi

Shtrirja territoriale, dendésia e banimit, komunikimi pér puné e shérbime dhe vazhdimésia e
zonés sé banuar né dy dekadat e fundit, e kané klasifikuar Beratin {para ndarjes territoriale) si
qendér [MBMEM dhe sé bashku me Kugovén (gjithashtu gendér) dhe 3 njési rrethuese
{Perondi, Otllak dhe Ura Vajgurore) si aglomeratin ¢ Berat-Kugovés (aglomerat bipolar). Nga
kéto njési, bashkia e Beratit pérfshin vetém 2 (Beratin dhe Otllakun), popullsia e t& cilave pérbén
76% t¢ [REMI s¢ bashkisé pas reformés.

Ky lloj zhvillimi territorial, nése shogérohet edhe me disa parametra té tjeré morfologjiké e
funksionalé (Prodhimi i Brendshém Bruto - PBB, numri i udhétaréve me transport publik, numri
i studentéve, etj.) pércakton llojin e modelit policentrik ose jo t& territorit pérkatés. Studimi i
policentrizmit bazohet né réndésiné e tij si objektiv i Bashkimit Evropian [l fillimisht i

rezantuar nga Perspektiva Evropiane e Zhvillimit Hap&sinor (European Spatial Development
H dhe mé pas i zbérthyer n€ politikén e BE pér zhvillim rajonal, né politikén e
transportit, etj. Sipas kétyre dokumenteve, “sistemet policentrike jan& mé efikase, mé t&
géndrueshme dhe territorialisht mé t& balancuara se sa alo monocentrike, apo (& shpérhapura”
Kéto sisteme sigurojné ekonomi té shkallés, kohezion dhe mbrojtje t&€ mjedisit.
Pér t& studiuar policentrizmin né Shqipéri, Co-PLAN u bazua n€ hartén e 17 aglomerateve
shqiptare t& INSTAT, duke shtuar edhe informacionin (e prodhuar nga Censusi 2011} mbi
lévizjet ditore pér n& puné [iEHIIBUNESINE ¢ duke krijuar Zonat Funksionale Urbane (ZFU).

Figura 4. Zonat Funksionale Urbane n& Shqipé&ri

- =
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——Kuliri i Qargeve
= Kulirl i Bashiive

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015
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Shtaté tregues t& policentrizmit morfologjik u analizuan pér ¢do ZFU, dhe shtaté tregues té&
policentrizmit funksional u IS Treguesit e policentrizmit morfologjik u kombinuan né
3 indekse dhe kéto té fundit u kombinuan né indeksin e policentrizmit. N& kété k&ndvéshtrim,
Shgipéria &shté tejet monocentrike sa i pérket indeksit t& madhésisé (97 nga 100) dhe t&
lidhshmérisé (72 nga 100), pér shkak t& pérqendrimit t¢ [N né ZFU-né e
Tiranés dhe aksesueshmérisé s&¢ lart¢ t&€ ZFU-ve Tiran€ e La¢ krahasuar me té tjerat. Por
Shqipéria &shté policentrike (28 nga 100) sa i pérket indeksit t& vendndodhjes pér shkak t&
shpérndarjes thuajse uniforme né té gjithé territorin t& 18 gendrave. Pozicionimi i gendrave, edhe
pse funksionalisht flasim pér nivel t& larté monocentrizmi, &shté potencial n& favor té
mbéshtetjes sé njé zhvillimi policentrik né nivel vendi dhe duhet shfrytézuar si i tillé.

ZFU-ja e Berat-Kugovés nuk mbivendoset me ZFU-té fqinje dhe ka njé popullsi prej 116,653, ku
bashkia e Beratit pérbén 54%. Veté ZFU-ja edhe pse mbulon mé pak se gjysmén e territorit té
qarkut t& Beratit, p&rfshin 78% t& popullsisé s¢ tij. Ky é&sht& tregues pér njé nivel t& larté
monocentrizmi fizik, ku popullsia pérgendrohet né qendrat e aglomeratit. Né fakt edhe nése
shohim hartén e shpémdarjes né territor t&¢ zonave té€ ndértuara vihet re pérqendrimi pérgjaté
ngushticés s€ Osumit né Berat dhe sigurisht né polin tjetér t& aglomeratit, né Kugové. Midis
kétyre poleve kemi njé shpérndarje pikésore t& gendrave t& banuara népér territor, qé€ vjen duke u
venitur sa mé shumé 1&vizim drejt zonave malore dhe me akses té dobét.

Njé tjetér analizé e realizuar &sht€ ajo e policentrizmit potencial, e cila tregon mundésing e njé
rajoni pér t& qené qendér interesi pér investime e zhvillim, duke ndryshuar késhtu hartén e
zhvillimit policentrik e rajonal. Pér kété qéllim, pér ¢do qendér aglomerati/ZFU-je u vizatua
izokroni 45-minutésh (duke bashkuar té gjitha pikat né harté né t& cilat mund té arrihet nga
qendra pér 45 minuta udhétim me transport rrugor). Izokroni 45-minutésh pé&rcakton hapésirén e
lévizjes ditore vajtje-ardhje t€ pranueshme pér né puné. Cdo bashki, &shté parimisht e interesuar
té investo)é brenda njé hapésire t& till€ pér t&€ shtuar infrastrukturat dhe shérbimet e pér té rritur
cilésing e tyre, né funksion té ekonomisé sé shkallés dhe zhvillimit ekonomik. Izokroni 45-
minutésh i Beratit mbulon pjesén mé t&€ madhe t& territorit t& bashkisé, duke 1&né jashté periferité
mé& malore e madje shtrihet deri n& Polican né jug. Sigurisht ky izokron mbulon bashkiné e
Kugovés dhe shtrihet deri né kufi me Lushnjen. Né pjesén veriore (Kugové), izokroni i Beratit
mbivendoset me t& Fierit dhe vecanérisht t& Lushnjes, duke evidentuar Kugovén e Urén
Vajgurore si dy bashki me mbulim t€ miré si nga Lushnja e Fieri dhe nga Berati, sa i pérket
interesit t& ardhshém pér investime si zoné e mundshme punésimi.
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Figura 5. Mbivendosja ¢ izokroneve 45° - Zonat ¢ integrimit t& mundshém

Kufrl | Qarqeve
ET Kufel | Bashiore

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015

Analiza e policentrizmit (aktual dhe potencial) e paraqet bashking e Beratit si nj& zoné& relativisht
periferike ndaj flukseve té l&vizjes, pérqendrimit t€ popullsisg, interesit pér punésim, numrit t&
studentéve dhe vlerés sé shtuar bruto. Nga ana tjetér, Berati renditet miré pér numrin e hoteleve,
edhe pse kéto t& fundit nuk mbéshteten nga nj& aktivitet ekonomik e turistik n€ rritje. Ky lloj
periferaliteti lidhet edhe me pozicionimin ¢ Beratit né skaj t& nj& aksi kombétar dhe n€ rrézé té
njé zone té thellé malore dhe me vlera mjedisore. Ky pozicion ka edhe avantazhet e veta, pasi
Berati &shté afér gendérsisé me potencialin mé t& larté pér investime publike (Ura Vajgurore-
Roskovec-Lushnje-Belsh-Cérrik-Peqin), por njékohésisht éshté porté hyrése pér né njé nga zonat
mé té vlefshme t& turizmit malor e natyror n& Shgipéri. N& vijim do t€ flitet se mund té
shirytézohet ky avantazh konkurrues né funksion t& zhvillimit ekonomik né Bashkiné e Beratit.
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1.2 Territori dhe mjedisi

1.2.1 Vlerésim i kushteve fizike

Berati shtrihet né€ krahinén malore jugore, né Albanidet Jugore, me shkémbinj karbonatiké t&
mesozoit € mé pak formime terrigjene e kuaternare, si dhe b&n pjesé né tri zona tektonike
(Jonike-rreth 90%, e * Territori ku kalon lugina e lumit Osum né Bashking
Berat, pérbéhet nga shkémbinj karbonatiké t& kretakut dhe paleocen-eocenit, si dhe nga flishi i
paleogjenit e neogjenit. N& kété zon& ka nj& larmi litologjike, me evolucion morfologjik e
I8vizjet tektonike q& kané hapur luginén dhe kané shkaktuar kontraste t&€ theksuara midis pjeséve
té saj. Né qytetin e Beratit, lumi Osum ka ¢aré térthoré strukturén antiklinale t& Beratit, ku ka

formuar grykén antecedente t€ thellé e t€ ngushté t&€ Goricés me gjatési rreth 600-700 m e gjerési
né shtrat 50-60 m, g€ shkon 2-3 km né Uznové dhe njé gjerési qé shkon deri né 700-900 m. Kjo

luginé pérgjithésisht éshté né fazén [N

Qyteti 1 Beratit &shté nj& ndér qytetet mé t€ vjetrat t€ Shqipérisé, me njé trashégimi té vecanté
kulturore/historike, i shpallur “Qytet Muze” né vitin 1961 dhe aktualisht pjesé e listés té
UNESCO-s si njé gytet i Trash&gimisé Kulturore Boté&rore. N& skajin lindor té territorit t& saj,
bashkia ka nj& pjesé¢ t& Parkut Kombétar t&¢ Tomorit (2,416 m), ndérsa né peréndim pérfshin
Malin e Shpiragut (1,218 m).

Zona ka nj€ ndértim gjeologjik t€ thjesht&, mé i rregullt i krahasuar me zonat e tjera. Tipari mé
karakteristik morfografik i relievit t& saj éshté ndérthurja shumé e rregullt e vargjeve malore me
luginat q& pasqyrojné ndérthurjen e strukturave kryesore t& krahinés, t& antiklinaleve me
sinklinalet. Nga piképamja klimatike qyteti i Beratit karakterizohet nga njé klimé mesdhetare,
fushore, me dimér t& buté e té lagésht dhe veré t& nxehté e t& thaté. Pozita e favorshme
gjeografike e tij bén q& qyteti t& ket& mesatarisht 300 dité€ me diell né vit. Temperatura mesatare
vjetore &shté& 15.9°C, ku muaji mé i ftohté &sht€ Janari (me temperatura mesatare pérkatésisht pér
dhjetévjecarét '71 - '80 dhe '80 - '90 prej 7.2 °C dhe 6.5 °C) e muaji mé i nxehté éshté Korriku
(temperaturé mesatare 24 °C). Stina e vjeshtés &shté mé e ngrohté se ajo e pranverés, pér shkak
té ndikimit t& detit, ku erérat depértojné lehté p&rmes fushés s&¢ Myzeqgesé né drejtim t& gytetit.
Amplituda vjetore e temperaturés éshté 17.5°C.

Regjimi i erérave éshté i lékundshém né zonén e Beratit, si pasojé e ndryshimit té vazhdueshém
té trysnisé atmosferike t& qendrave barike. Eré&rat juglindore jan€ mé t€ forta gjaté muajve té
ftohté, me maksimumin e vler&s n& néntor dhe minimum né gusht. Mbizotérimi i késaj ere dhe
ngritja e saj e shpejt¢ né % shpjegohet me forcimin e ciklonit t€ Islandés, ndérsa rénia pas
néntorit shpjegohet me ndikimin e anticiklonit t& Siberis€. Po ashtu bie ndikimi i gendrés lokale
t€ Tomorit, q&€ shkakton erén karakteristike t&¢ Tomorit me drejtim juglindje. N& mars-gusht kemi
forcimin e anticiklonit t& Azoreve, qé sjell uljen e pérséritjes né % t& juglindjes, duke ndryshuar
drejtimin e erérave né t& kundért. Shpejtésia minimale e erés &shté né shtator (0.8 m/s-0.9 m/s, si
pasojé e ndikimit t&¢ azoreve dhe shpejtsisé sé vogél t&€ zhvendosjes s& masave ajrore té
mbarsura me lagégshti t& Islandés. Kemi gjithashtu dhe ndikimin zbutés minimal t& lumit Osum).
Vlera maksimale &shté né Shkurt (10 m/s). Kjo lidhet me uljen e sasisé sé reshjeve dhe ndikimin
e anticiklonit t& Siberisé qé sjell njé shpejiési né zhvendosjen e masave [ Reshjet
gjithashtu ndikohen nga fenomenet e mésipérme. Reshjet jané t€ ¢rregullta. Sasia mesatare
vjetore e reshjeve €shté 928 mm, me sasiné mé t&€ madhe t& tyre né Tetor-Néntor. Muaji mé i
thaté &sht& korriku me mesatare 291 mm pér periudhén '71-'80 dhe 26 mm pér periudhén '80-
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1.2.2 Metabolizmi i territorit

Analiza e Metabolizmit trajton flukset né territor/qytet urban. Sipas Nenit 2 t&¢ VKM nr. 671 “Pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit™, metabolizmi i territorit &shté njé model qé
pérdoret pér identifikimin dhe analizén e flukseve t& materialeve dhe energjisé brenda territoreve
t¢ caktuara. Ky model u ofron studivesve nj& kuadér népérmjet t& cilit t& studiojné ndérveprimet
¢ sistemeve natyrore dhe njerézore né rajone té caktuara. Flukset e analizuara jané: Fluksi i
energjisé, fluksi i vjit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Analizimi i flukse b&het népérmjet
identifikimit t€ hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks q& merret n& analizim. Ato krijojné njé tablo
t€ ploté t€ ményrés sé funksionimit t€ territorit, duke evidentuar potencialet dhe burimet gé e
bé&jné territorin t& funksionojé si njé i téré. Fluksi i energjis€ dhe fluksi i ujit do t€ analizohen si
fillim n& nivel rajoni dhe mé pas né nivel bashkie. Burimet e energjisé kané ndikim dhe
menaxhohen né rang kombétar, pavarésisht territorit ku ndodhen. Uji q& gjendet né njé sistemin
urban (uji qé analizon fluksi 1 ujit) vjen népérmjet burimeve néntok&sore (g€ nuk i pé&rkasin
territorin t& njé bashkie nga ana administrative) apo burimeve sipérfaqésore, duke kaluar n& disa
sisteme té ndryshme urbane. N& kété rast, kur kalon né sisteme t€ ndryshme urbane (rasti i
lumenjve), sjell me vete edhe ndotje g€ merr gjaté rrugés. Burimet ujore menaxhohen né nivel
baseni ujémbledhés dhe né nivel kombétar.

¢ Energjia né Rajon

Rajon gé pérbéhet nga bashkité: Rrogozhing, Divjaké, Fier, Lushnj&, Peqin, Belsh, C&rrik, Patos,
Mallakastér, Ura Vajgurore, Kugové, Berat, Gramsh, Elbasan, Pérrenjas, Librazhd, _
ka burime t& shumta energjie. Pjesa kryesore e energjisé qé& pérftohet nga hidrokarburet né
Shqipéri éshté e pérqendruar né kété zon&. Kompanité qé€ operojné né kété territor pér nxjerrjen e
naftés jané&: Bankers (Patos-Marinéz), TransAtlatic (Ballsh, Cakran, Gorisht, Delving),
Sherwood (Kucové), Trans oil group (Visoké); Phoenix (Amonicé). Energjia e hidrokarbureve
z&€ pjesé t& réndésishme. Edhe energjia hidrike vazhdon t€ mbetet njé nga burimet kryesore e
energjisé.

Lumenj si Shkumbin, Osumi, Devolli pérdoren pér prodhimin e energjisé hidriken népérmjet
hidrocentraleve t& instaluar dhe atyre q& po ndértohen. Energjia hidrike, vazhdon t€ mbetet burim
kryesor energjie pér konsumatorét familjaré por edhe pér bizneset, industrit€ apo institucionet,
si¢ mund t& shihet edhe mé poshté,

Burimet alternative té energjisé, si dielli, era, energjia gjeotermale, shfrytézohen shumé pak.
Potencialet q& ka pé&r t’u pérdorur kéto energji jané t& mé&dha. Energjia e erés ka potencial té
pérdoret né ultésirén peréndimore, ku Divjaka, Rrogozhina dhe Fieri (zona veri-peréndimore)
mund té pérdoret pér prodhimin e energjisé.

Energjia diellore éshté potencial thuajse né t&€ gjithé pjesén peréndimore té Shqip&risé, rrezatimi
arrin vlera nga 1450 kwh/m* deri né& 1650 ﬂ Numri i larté i ditéve me diell &shté i
favorshém pér prodhimin e energjisé diellore.

Energjia gjeotermale mund té€ shfrytézohet népérmjet burimeve gjeotermale. Né Elbasan gjenden
burime gjeotermale, temperatura e té ciléve arrin >80 °C.

21



Figura 6. Harta e fluksit t& energjisé né rajon

¢ Uji né Rajon

Rajoni &shté i pasur mé ujéra néntokésore dhe sipérfagésore. Ky territor pérshkohet nga lumenj
t€ rénd&sishém si Shkumbini, Seman, Devolli, Osumi, Vjosa dhe lumenj t& mé t& vegjél. Pasurité
e médha ujore béjn& q& shfrytézimi i tyre t€ jeté i lart€, né kété zoné jané propozuar t& ndértohen
pjesa mé& e madhe e HEC-eve

Shtresat néntokésore ujémbajtése, akuiferé ndérkokrrizoré me pércjellshméri té larté shumé t&
lar€ uji, t& cilét dallohen pér njé cilési t& larté t& ujérave néntokésoré, gjenden kryesisht né pjesén
verilindore t€ kétij territori. Kéto shtresa shfrytézohen népérmjet burimeve pér ujé té pijshém apo
pérdorime t€ tjera. Shtresat néntoké&sore, akuifer me porozitet karst-garje mé pércjellshmeéri
shumé t€ ndryshueshme shumé t& larté té larté uji gjenden n& zona t& zhvilluara si qyteti i
Elbasanit, qyteti i Kugovés (zona urbane) né pjesén jugperéndimore t& bashkisé Fier. Kéto
shiresa néntoké&sore kané njé nivel mé t& ulét filtrimi, ndaj dhe mundésia pér té pérthithur ndotjen
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né zonat e zhvilluara éshté mé e larté. Puset e pérqendruara kryesisht né€ akuiferét karst-garje
ndikojné né& pércimin e ndotjes né shtresat néntokésore.
ésore dhe néntokésore

Figura 7. Harta e fluksit t& ujit n& rajon (ujérat sipérfa
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s Analiza e Mctabolizmit né Bashkiné Berat

Analiza e Metabolizmit t& territorit né Bashkiné e Beratit merr né konsideraté disa faktoré
kryesoré, qé ndikojng né flukset e energjisé, ujit, ushqimit dhe mbetjeve. Berati ka né sip&rfaqe
prej he popullsiﬂ Flukset e analizuara né kuadér t& analizés s&
metabolizmit jang: energjia, uji, ushqimi dhe mbetjet. Analizimi p&r secilén rrymé ndjek t&
njéjtén metodologji né parim, por pér shkak t& mungesés sé informacioneve té caktuara, analiza
péson modifikime nga fluksi né fluks. Pér t&€ analizuar flukset jan& vézhguar hyrjet dhe daljet pér
secilin fluks, me q&llim t& kuptuarin e problemeve mjedisore dhe humbjeve.

¢ Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé tregon sasing e prodhuar dhe konsumin e energjisé né territorin e bashkisé
Berat. Ky fluks tregon edhe pér energjiné potenciale q&€ mund t& pérdoret, duke minimizuar né
kété ményré disa burime energjie té€ cilat jang t&€ mbishfrytézuara.

Potencialet energjetike dhe prodhimi i energjisé né territorin e Bashkisé Berat

Bashkia Berat shtrihet né njé zoné me pasuri ujore, sipérfagésore dhe néntokésore. Kéto pasuri
ujore shfrytézohen pér prodhimin e energjisé hidrike. N& territorin e Bashkisé Berat operojné dy
hidrocentrale, Bigas 1 (3,161 MWh) dhe Bigas 2

Tabela 2. HEC-et, Bashkia Berat

Kuotat
Lumi/ Kuota ¢ e Shoqiria Viti i
Bashki NJA Pellgu Pérroi Godinés | veprés | Hec-i . Fuqin | Energjia | lidhjes s&
rroi v Koncesionare
Centralit s kontratés
martjes
Berat Velabisht | Osum | P. 387.5 517.5 Bigas | "Hp Bigas & 600 | 3,161,000 2013
Bigas I Veleshnjé
Energy" shpk
Berat Velabisht | Osum | P. 519 588 Bigas | "Hp Bigas 300 | 1,500,000 2013
Bigas 2 &Veleshnjé
Energy" shpk

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Shqgipéria ké njé rrezatim diellor té konsiderueshém pér t’u pérdorur si burim energjie. Bashkia
Berat ndodhet ndérmjet izolinjave 1450-1500 kwh/m? né vit. Shpérndarja e mesatares ditore pér
rrezatimin global né stacionin meteorologjik t& Beratit luhatet nga 1615 né muaj (dhjetor) deri né
6520 né muaj [EBME Energjia diellore shfrytézohet né nivel kombétar 0.1% dhe shfrytézohet
pér prodhimi e ujit t& ngrohté sanitar dhe né ményré individual me panele

Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Energjia elektrike &shté njé nga burimet primare t€ energjisé né Shqipéri. Pér té llogaritur
konsumin e energjis¢ pér familje/vit jemi mbéshtetur mbi t& dhénat e INSTAT, Censusi 2011
(Grid). Duke iu referuar numrit t& banoréve gé gjenden pér ¢do km? né t& gjithé territorin e
Bashkis¢ Berat dhe duke marré parasysh q& konsumi total i energjisé elektrike ng Shqipéri pér
vitin 2011, &shté 2,587,907 MWh, mund t&€ llogarisim sa energji elektrike konsumon mesatarisht
njé familje né vit.

Pér vitin 2011 sipas INSTAT numri mesatar i personave né njé familje &shté 4 anétaré. Numri i
Njésive Ekonomike Familjare &shté 722, 600 familje (Tabela 2). Konsumi mesatar i energjisé
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elektrike pér familje né njé vit &shté: Konsumi i energjisé elektrike nga familjet (2,587,535)/nr. e
familjeve (722, 600) = Energjia elektrike qé konsumon njé familje pér njé vit (3.6 MWh). Pér té
gjeneruar energjiné e konsumuar pér ¢do km?, shumézojmé nr. e familjeve né até sipérfage me
vlerén mesatare vjetore t€ konsumit t&€ energjisé elektrike.

Tabela 3. Rezultatet e Censusit té Popullsisé dhe Banesave 2011

Numri ﬂlfﬁtﬂ l:liisive Ekonomike Familjare 722 600

Lk 8§ B _§ | R S ---—-—d

Burimi: INSTAT, 2011

Tabela 4. Bilanci i Energjisé Elektrike, 2011

Emértimi Energjia (MWh)
Energji né dispozicion (Burimet) 7,532,055
Prodhimi neto vendas 4,057,089
Termocentrale 0
Hidrocentrale 4,057,089
Importi bruto {energji né marrje) 3,474,966
Eksporti bruto (energji né dhénie) 300,544
Konsumi i energjisé elekirike 7,210,731
Humbjet né rrjet 2,179,157

[ Familjet 2,587,907 )
Té tjera 2,443,667

Burimi: INSTAT, 2011
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Figura 8. Fluksi i energjisé né Bashking Berat
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Njé sasi e konsiderueshme e energjisé sé konsumuar shkon p&r ngrohje. Bazuar tek t& dhénat nga
INSTAT, burimi kryesor i energjisé s& pérdorur pér ngrohje né qarkun Berat, nga njési
ekonomike familjare vazhdon té jeté energjia e pérftuar nga druté e zjarrit. 62% té

[

NjEF-ve né qarkun Berat pérdorin druté e zjarrit pér t’u ngrohur, ndjekur nga gazi (23%) dhe mé
pas nga energjia elektrike h

Tabela 5. Njésité Ekonomike Familjare sipas llojit kryesor t¢ energjisé sé pérdorur pér ngrohje dhe
zonés urbane dhe rurale

BERAT
Lloji kryesor i energjisé s¢ pérdorur pér ngrohje Z(.).n 2 m:bane D

S Gjithsej Urbane Rurale
Energji elektrike nga rrjeti 3183 2918 265
Gaz 9016 7 146 1 870
Lloj tjetér energjie (panel diellor, qymyr, naftg, etj.) 110 69 41
Pa ngrohje 2 529 2 066 463
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o  Fluksi i ujit

Fluksi i ujit tregon pér bilancin e prodhimit t& ujit nga burime sipérfaqésore dhe néntokésore né
territorin e bashkisé Berat dhe sasin& e konsumit té tij. Uji pérdoret pér géllime teknologjike, pér
pirje, imbotilim (mbushje e shisheve me ujé), shpérndarje népérmjet rrjetit t& ujésjellésit dhe
pérdorim nga banorét, bizneset, industrité, institucionet etj. Pér té béré njé€ llogaritje té pérafért t&
sasisé sé& ujit g€ ndodhet né organizmin urban (né kété rast, territorin e bashkisé Berat) mund t&
marrim sasiné totale t& ujérave né territor (burime sipérfaqésore dhe néntokésore) dhe sasiné e
pérdorimit t& ujérave. Sasia ujérave néntokésore llogaritet nga burimet q& shfrytézohen né
territor .

Ujérat sipérfaqésore zéné njé sipérfaqe prej 8.4 km? né t& gjithé territorin e bashkis€ Berat . N&é
ujérat sipérfaqésore t€ Beratit bé&jné pjesé lumenjté Osum, Velabisht, Vértop, Zagoria, pérrenjté
dhe degézimet e tyre si dhe t& gjitha kanalet ujitése.

Sa i pérket pérdorimit t& ujérave néntokésore, ato furnizojné akuiferét me porozitet ¢arje-karst
dhe pércjellshméri t& ndryshueshme shumé té larté-té larté uji pérgjaté Lumit Osum, duke kaluar
edhe né zonén urbane dhe prané zonave industriale, té cilat jané t& klasifikuara si vatra t€ nxehta
(hotspote) si¢ &shté ish-fabrika e baterive. Sasia e ujit q& shfrytézohet nga burimet ujore &shté
nga 1486,58 I/sek. (Harta Hidrografike, Shérbimi Gjeologjik Shqiptar - SHGISH). Kéto ujéra
néntokésore pérdoren pér pirje, pér t’u shpérndaré né sistemin e ujésjellésit, pér géllime
teknologjike, etj.

Pér t& kuptuar pérdorimin e ujit nga qytetarét dhe bizneset, i referohemi studimit t€ sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijshém dhe té largimit t& ujérave t& zeza. Nga t& dhénat € marra nga
ndérmarrjet e ujésjellés-kanalizimeve né bashkiné Berat, rezulton qé& territori i bashkisé ka
mbulim me shé&rbimin e ujésjellés-kanalizimeve vetém né gytetin e Beratit dhe NjA Otllak.
Njésité administrative Sinjé, Velabisht, Roshnik jané t& pambuluar me shérbimin e ujésjellésit
dhe kanalizimeve. Sistemi i furnizimit me ujé té& pijéshém UK Berat , furnizohet me ujé nga
burimet e Bogovés, prurja ndryshon nga periudha e dimrit 2,000-2,400 1/sek, n& veré me 350
I/sek. Gjithashtu furnizimi i sistemit t& ujésjellésit b&het nga katér puse n& Uznové, kapaciteti
prodhues i té ciléve &shté 100 I/sek. Sasia mesatare € ujit q& shirytézohet nga sistemi i ujésjellésit
gshté né total 700 1/sek.

Pér t& llogaritur konsumin e ujit t& pijshém né nivel bashkie jemi mbéshtetur n€ t€ dhénat UK
Berat dhe né té dhénat ¢ INSTAT, Censusi 2011 (Grid) pér popullsiné, numrin e banoréve pér
¢do km?® né t& gjithé territorin e bashkisé Berat. Konsumi mesatar ditoré i vjit t& pijshém pér
konsumatorét familjaré banoré éshté 100 I/banoré/dité.
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Figura 9. Fluksi i ujit n& Bashkiné Berat

FLUKST UNT { konsumii upt e pyshem, zonat e mbsulicnt me sheebimim « g

®  Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit, analizon t& dhé&nat pé&r importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen
dhe eksportin e ushqimeve. Pér sa i pérket fluksit t& ushqimit né Bashking Berat do t& analizojmé
té dhénat bujqésore dhe blegtorale, q& prodhohen né territor, pasi z&né& nj& peshé kryesore né
fluksin e ushqimit. Importet realizohen né nivel kombétar dhe &sht€ mé e réndésishme t&
analizohen né nivel kombétar.

Ndérsa né kété rast mund t&é fokusohemi mé tepér né& t&€ dhé&nat mbi produktet bujgésore dhe
blegtorale si dhe infrastrukturat ndihmése, si¢ jané pikat e grumbullimit dhe t& p&rpunimit té&
kétyre produkteve, sasia e produkteve qé shkon né treg dhe sasia e produkteve qé shkon pér
eksport. Sipas t€ dhénave t€ Bashkis¢ Berat, n& territorin ¢ Beratit prodhohet njé sasi e
konsiderueshme produktesh bujqgésore dhe blegtorale.
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Tabela 6. Fluksi i ushqimit, prodhimet bujgésore dhe blegtorale né Bashkiné Berat

Treguesit DA té
Pérbérés Niveli 1 Pérbérés Niveli II Njésia hapésinore dhénave
Prodhim
Prodhimet . -
earave | Drithéra (ton) 11,332 | BashkiaBeral (61 migs)) | g, 1o Bera]
| — Perime (ton) 11,539 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat
Patate (ton) 1,810 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat_
Fasule (ton) 352 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat|
Bim&¢  industriale '
Prodhim (ton) Bashkia Berat {61 njési) | Bashkia Berat,-
Bimor Foragjere (ton) 113,575 Bashkia Berat (61 nj&si) | Bashkia Berat|
Prodhime *
né serra Perime (ton) 4,800 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat;
Drufrutoré | Pemé frutore (ton) 10860 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat|
i Ullinj (ton) 5100 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat
Agrume (ton) Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat[
Rrush gjithésej (ton) | 7,050 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat|
Prodhim
Blegtoral | Qumésht 15,693 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat/
Mish (gjedhi, derri, |
s shpendésh,
Erodhimi rml:ﬁnantésh té
Bisztoral vegjél) (ton) 2,935 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat
Lesh (ton) 76.9 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat
Vezé (kokrra) 49,466,000 | Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat|
Mijalté (ton) 27 Bashkia Berat (61 njési) | Bashkia Berat'

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 10. Fluksi i ushqimit n& Bashkin& Berat
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Sipérfagja e tokave bujgésore ng territorin e bashkisé Berat &shté 170 km? Né Berat prodhimi i
ullirit €shté& né nivele t& larta dhe &shté njé nga produktet bujgésore t& réndésishém, ku sipérfagja
totale e mbjellé me ullinj ésht& 31.9

Pér & llogaritur fluksin e ushqimit jané pérdorur t& dhénat t& INSTAT (prodhimet) dhe t& dhé&nat
¢ Ministris€ s¢ Bujq&sis€, Zhvillimit dhe Administrimit t¢ Ujérave (sasia qé& shkon né treg dhe
eksport). Fluksi i ushgimit &shté realizuar vetém pér disa kultura, pasi t& dhénat nuk jané té& plota
dhe nuk mund t€ kuptohen hyrjet dhe daljet. Si mund t&€ kuptojmé& nga fluksi né disa raste daljet
(treg dhe eksport jan€ mé t& larta se hyrjet (prodhimet). Kjo ndodh sepse njé pjesé e produkteve
qé konsumohen nuk prodhohen né garkun e Beratit, arsye tjetér éshté se burimi i t& dhénave
gshté i ndryshé&m, prodhimet jang& pércaktuar nga INSTAT ndérsa i€ dhénat pér treg dhe eksport
jané marré nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave.
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Tabela 7. Prodhimet dhe konsumi (treg dhe eksport) pér Qarkun e Beratit

e POTENCIALET
PRODHUESE
Pérbérés 1 Pérbérés I1 Prodhim Treg Eksport
Prodhimet ¢
arave Drithéra (ton) 49,354
Perime (ton) 90,408 36,036 | 22,900
Patate (ton) 6,363
| Fasule (ton) 1,307
Prodhim Bimé .1ndustr1al (ton) 81
Bimor Foragjere (ton) 82,709
Prodhime né
serra Perime (ton) 18,386 146,140 | 98,060
Drufrutoré Pemé frutore (ton) 22,295 33,130 | 800
Ullinj (ton) 23,082 66,146 | -
Agrume (ton) 1,884 737 -
Rrush gjithsej (ton) 26,460 6,150 -
Prodhim
Blegtoral Qumaésht (ton) 65,244 67,358 |-
. Mish (gjedhi, derri, shpendésh,
LA ruminantésh & vegjél}lzton) 10,500 20493 | -
i Blekt
e Lesh (ton) 289
40,000,0
Vezé (kokrra) 73,658,000 | 00 -
Mjalté (ton} 177 863 -

Burimi: INSTAT (Prodhimi) dive MBZHRAU ( Treg dhe Eksport) 2014, Pérpunoi: Bashkia Berat dite Co-PLAN,
2015
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Figura 11. Prodhimet Bujq&sore (n& kton), Bashkia Berat 2014

[] Drithera: 11.32

[[] Perime: 1169

Patate: 1.81

—Fasule:-0.36 —_—

Foragjere: 113.67 Berat 2014; 16645 |

1'Perime=Serre:4.8

[] Peme Frutore: 10.36 g

Erilings S
Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Figura 12. Prodhimet bujqésore né vitin 2014 (né kton), né Bashkité: Berat, Lushnjg, Fier, Elbasan dhe
Kugové

i

i Lushnje 2014: 1,839.200
f Foragjere: 2,519.840

Fier 2014: 827.980

L

[ Perime: 185.000
Bime Industriale: 2.082 Elbasan 2014; 145.340

Palate; 19.060 A
Berat 2014: 166.450
= Drithera:91.320 - - .2 P 450
—Faauie-65-200 - Kugovs 2014: 137,392 |
==Peame:Frutore: 36.850
Agrume: 3.930
Rrush: 23.830
—=Ullinj:~14.800
Perime Serre: 13.260
Burimi: Bashkia Berat, Bashkia Elbasan, Bashkia Fier, Bashkia Lushnjé, Bashkia Kugové, Pérpunoi: Co-PLAN,

20135
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Figura 13. Prodhimet bujgésore pér periudhén 2012-2013-2014 (n& kton), Qarku Berat

~Bema-invhusiniale: 0,160
| Drithera: 159.540

H Perime: 260,180

Ultinj: 89.780
1 Perime Serra: 70,210
" Rrush; 76.750

I Peme Frulore: 68.850 -

~—Agrume:-5.060
Patate: 17.680

Burimi: INSTAT 2014, Pérpunoi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Figura 14. Prodhimet bujg@sore né vitin 2014 (né ton), n&€ Qarkun: Berat, Fier dhe Elbasan

Berat 2012: 810.567

Berat 20113: 870,285

Berat 2014: 622.438

I Elbasan 2014: 548,721

| Flar 2014: 2,345.460
|

18&312014.322.438

=
|

Foragjere: 2,758.920

|
Birme industrisle-3.978-
Petate: 73.150

Drithera: 297,590
Fasule:14.270—
-Pame Friftora; 75,100 =

Parime: 460811 B

Rrush: 96.920
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Agrume:-8:420—
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Burimi: INSTAT 2014, Pérpunoi.

Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Figura 15. Prodhimet blegtorale (n kton), Bashkia Berat 2014

Qumisht: 16.89
Berat 2014: 18.732

Mish: 2.939

= Legh: 0.076
—Mjalte:0.027-
Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Figura 16. Prodhimet blegtorale n€ vitin 2014 (né kton), né Bashkité: Berat, Lushnjé, Fier, Elbasan dhe
Kucové

Elbasan 2014: §2.89
Lushnje 2014: 69.41
Qumiisht: 200,26
Fler 2014: 62.892 |
—Mjalt¥: 0473
Berat 2014: 18.732 ]:
[ Tmish: 13418
— Leagh-0-205 Kugovl 2014: 10433 D

Burimi:Bashkia Berat, Bashkia Elbasan, Bashkia Fier, Bashkia Lushnjé, Bashkia Kugové, Pérpunoi:Co-PLAN,
2015
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¢ Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe
pérpunohen. Niveli i mbulimit me shérbim né zonén ku ofrohet shérbimi i grumbullimit t€
mbetjeve &shté 100%. Vend-depozitimi i mbetjeve né Berat ndodhet né Orizaj aférsisht 5 km
larg qendrés sé& gytetit, prané shtratit t& Lumit Osum dhe 1 km larg vendbanimeve. Vendndodhja
e kétij sheshi &shté né njé zoné ku shtresat néntokésore ujémbajtése pérgjaté Lumit Osum, ndaj
mundésia q& ndotja t& depértojé né shtresat néntokésore &shté mé e larté. Sasia e mbetjeve q&
jané depozituar né vitin 2014 &shté 13,883 ton mbetje/vit. Ashtu si thuajse t& gjitha vend-
depozitimet né Shqipéri edhe vend-depozitimi i Beratit &shté jashté kushteve t& pércaktuar né
Vendimin e Ké&shillit t8 Ministrave nr. 333, daté¢ 26.01.2011 “Pér administrimin e vend-
depozitimeve rajonale t& mbetjeve urbane”.

Problem vazhdon t€ mbetet diferencimi i mbetjeve gé né burim, kjo sjell problem né riciklimin
apo pérpunimin e mbetjeve. Tregues i mungesés sé diferencimit t& mbetjeve &shté edhe niveli i
larté i mbetjeve q& importohen pér tu ricikluar nga kompanité ricikluese t& vendosura né
Shqipéri. Sasia e mbetjeve té importuara né vitin 2013 n& Shqipéri &shté 207,690 ton mbetje dhe
jané eksportuar vetém 30,704 ton mbetje nga t& cilat 35, 055 ton jan€ mbetje t& riciklueshme .

NE territorin e Bashkisé sé Beratit operon njé kompani ricikluese, B-Recycling, &shté e vendosur
né Otllak (fshatin Orizaj) dhe grumbullon e mé pas copéton material plastike dhe polietilene.

Pér t& llogaritur gjenerimin ¢ mbetjeve urbane né territorin e Bashkis€ Berat (territori pas
reformés), jemi mbéshtetur sérish né rrjetin ¢ INSTAT pér t& dhénat e popullsisé né ¢do km?.
Sasia mesatare e mbetjeve qé gjeneron njé person né dité éshté 0.6 kg . Sasia mé& e madhe e
mbetjeve té gjeneruara ndodh normalisht né zonat mé t€ populluara si¢ &shté qyteti i Beratit.
Sasia e gjeneruar né qytetin e Beratit, né zonén urbane, arrin vlera 1101-2417 ton/vit pér km?.

Riciklimi i mbetjeve bashkiake (organike, druri, letre, kartoni, LD plastike, HD plastike, qelgi,
produkte kauguku) né territorin e bashkisé Berat &shté 74.46%, ndér t& cilat peshén mé t& madhe
¢ z&nd mbetjet organike me 47.1%, 14% plastika dhe 13% letra. Procesi i riciklimit &shté i
komplikuar pér arsye se mbetjet nuk ndahen qé né& burim dhe nuk ka stimuj q& ky proces té
realizohet.
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Figura 17. Fluksi i mbetjeve n& Bashkiné Berat
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¢ Pérfundime

Analiza e metabolizmit tregon se si funksionon territori i bashkisé né lidhje me disa nga flukset
kryesore t€ burimeve t€ tij, nga prodhimi deri né konsumim dhe prodhim t& mbetjeve. Né
territorin ¢ Beratit energjia diellore mund t& pérdoret né periudha t& caktuar, ku rrezatimi diellor
éshté mé i larté. Energjia diellore mund t& pérdoret kryesisht né ményré individuale népérmjet
paneleve fotovoltaike, pér ngrohjen e objektit, ngrohjen e ujit, pér pajisje t& tjera
elektroshtépiake, t€ cilat pérdorin energji elektrike, etj. Né kété ményré enegjia qé shpenzohet
aktualisht pér ngrohje, qé pérfiohet kryesisht nga druté e zjarrit duke rritur né kété ményré
mbrojtjen ndaj mjedisit. Shpejtésia mesatare e erés luhatet nga 2.6-3.1 m/s, ¢ka tregon pér
potencialin e prodhimit té energjis& duke p&rdorur erén si burim. Nése t& gjitha potencialet g& ka
bashkia Berat pér prodhimin e energjisé pérdoren, si¢ jané energjité e rinovueshme, sasia e
energjisé do t& mbuloje t&€ gjitha nevojat q& ka ky territor pér furnizim me energji. Gjithashtu
pérdorimi 1 burimeve alternative mbron mjedisin dhe pérdor burimet né¢ ményré efikase.

Shérbimi i furnizimit me ujé duhet t& shtrihet né t& gjithé territorin nén administrimin e Bashkisé
Berat. Ky shérbim ofrohet m& tep&r né& zonén urbane t& bashkis¢ dhe sistemi i shpérndarjes éshté
konvencional (rrjet tubacionesh), por mund t& pérdoren edhe puset pér né zona té caktuara, né
kété meényré sigurohet edhe njé mbulim mé i mir€ i shérbimit t& furnizimit me ujé t& pijshém.
Sasia e ujit q¢ prodhohet pér pirje aktualisht &shté 5,294 m?/oré ndérkohé& q& kérkesa aktuale pér
ujé &shté 577 m?*/oré, pra prodhohet gati 9 heré mé shumé se kérkesa aktuale. Duke pasur
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parasysh kété potencial q& ka Bashkia Berat pér fluksin e ujit, duhet q& shérbimi i furnizimit me
ujé t& ofrohet né t& gjithé territorin.

Nga fluksi i ushgimit mund t& kuptoymeé q& Berat &shté i specializuar n€ prodhimin e foragjeréve,
perimeve, drithérave, rrush, sigurisht ullinj dhe pemé frutore. Territori i Beratit ka sipérfaqe té&
konsiderueshme natyrore té cilat jané potencial pér mbjelljen e drufrutoréve, duke rritur késhtu
prodhimin e kétyre kulturave bujgésore. Duke iu refernar edhe Ministrisé s& Bujqésisé Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t& Ujérave, kulturat mé t€ pérshtatshme pér Beratin jané: ullinjté,
vreshtat dhe pemét frutore (mé tepér gershi dhe pjeshké). Kulturat blegtorale me prodhimin mé
t€ lart€ jan€ quméshti, mjalti dhe vezét.

Dubhet qé mbetjet t& diferencohen patjetér qé né burim, né két€ ményré do t€ keté nj€ nivel mé té
larté riciklimi. Pér kété pushteti vendor duhet t& pérdoré stimuj qé nxisin procesin e diferencimit
& mbetjeve q& né burim. Vend-depozitimi q& ndodhet Orizaj duhet transferuar diku tjetér pasi
kjo zoné &shté e papérshtatshme, prané lumit Osum né toké aluvionale, Shérbimi i grumbullimit
té mbetjeve duhet t& ofrohet né t& gjithé territorin e bashkisé Berat dhe jo velém né& zonén urbane.

1.2.3 Mjedisi, ekosistemet dhe ndotja
» Burimet ujore sipérfaqésore

Bashkia Berat ka njé rrjet & pasur hidrik. Lumi i Osumit pérb&n boshtin kryesor t& kétij rrjeti i
ndjekur nga Pérroi i Molishtit. Osumi (rrjedha e mesme e tij) p&rshkon territorin e Bashkisé sé
Beratit pérgjaté 21 km nga pjesa jug-lindore né Malinar deri né Moravé ng veri ku lumi del nga
bashkia drejt Urés Vajgurore. Osumi buron né zona té larta dhe sjell me vete t€ gjith€ erozionin e
grumbulluar gjaté rrjedhés sé tij 18 sipérme. Nga degét e Osumit mund t&€ pérmenden lumi
Zagoria me t& cilin bashkohet né Uznové, pérroi Gushtavé dhe pérroi Lapardha (n€ anén e
djathté t& lumit). N& anén e majt&, Lumi Osum merr me vete Lumin Molisht, afér Velabishtit, i
cili buron jashté territorit té bashkis&. Pérroi i Molishtit hyn né& Bashki n& Veleshnjé né jug,
pérshkon territorin e bashkisé drejt Gjerevenit dhe bashkohet me Osumin afér Urés s& Re, Berat.
Pérvec Osumit, Bashkia ka dhe njé numér t&€ madh rezervuarésh t€ shpémdaré népér fshatra.
Ndér ta dallohen rezervuari ndérmjet Sinjés dhe Mbolanit, rezervuari i Mbjeshovés né peréndim
té Shpiragut, i Mreshtanit, rezervuari ndérmjet Kamgcishtit e Gjerovenit, rezervuari ndérmjet
Vodézés sé Sipérme e Qereshnikut, ai i Roshnikut, dhe rezervuari né Peréndim t& Qafé Dardhés.
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Figura 18. Burimet ujore dhe akuiferét ¢ Beratit
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Burimi: SHGJSH; Pé"r:gaﬁti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Si rjedhojé e mangésive n& menaxhimin e lumit apo keqpérdorimit t& brezit t& tokave pérgjaté
tij, n& rrjedhén e mesme dhe té ulét t& Osumit, zona ripariane ka pé&suar démtime t& theksuara
(&shté ngushtuar, mungojng t& gjithe brezat e bimésisé sé& nevojshme-bimét e ulta deri tek ato t&
larta-ose nuk ekziston). N& disa raste, zona ripariane &shté kultivuar si toké bujgésore. Kjo ka
ndikuar tek pamundésia pér t& mbrojtur tokén nga prurjet e lumit (pérmbytjet) dhe mosndalimin
¢ shkémbimit t€ ndotjes mes tokave bujgésore e zonave t& banimit kundrejt lumit nga njéra ang
dhe ujérave sipérfaqésore dhe akuiferit nga ana tjetér. Gjithashtu, gjaté brigjeve t& lumenjve
vihet re shembja/démtimi i brigjeve ose gérryerja e tyre, qé ka rezultuar né humbje t€ sipérfages
s& tokés.

Démtime, t& shkaktuara nga proceset gjeologjike e gérryese té veté lumit si dhe ato nga ndérhyrja
e njeriut né€ territor népérmjet bujgésisé e urbanizimit, té zonés ripariane jané véné re pérgjat
gjith€ rrjedhés sé& lumit. Seksioni lumoré né jug-lindje té territorit t& Bashkisé Berat, i cili shtrihet
né njésité Malinat-Bil¢é ka ndérhyrje né zonén ripariane t& lumit me karakter natyror/bujgésor.
Ndérkohé, pérgjaté shtrirjes s€ métejshme t€ lumit né zonat jug, jug-peréndimore dhe
peréndimore t& territorit t& Beratit, duke filluar nga njésia Drobonik e deri né daljen e tij né
bashkingé e Kucgovés, népérmjet njésisé Moravé, ndérhyrjet né =zonat ripariane
ndikohen/démtohen nga aktivitetet urbane, industriale si dhe bujgésore.

Duke pasur si géllim pércaktimin e cilésis€ s€ ujérave sipérfagésore né disa lumenj t& Shqipérisé
endrore, dhe lidhjen e késaj cilésie me pérdorimin e tok&s né territorin e bashkisé apo jashté saj,
h kreu monitorimin e cilésisé sé ujérave t& basenit t& Semanit (Osum, Devoll, Seman ¢
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Gjanicg). Pikat e monitorimit dhe disa parametra [RRINEN jané t& pérbashkét me monitorimet e
ujérave té lumenjve kryesoré t€ Basenit t& Semanit t& kryera nga me pérjashtim t& [l
_ Pér interpretimin e rezultateve jané marré parasysh direktiva t&€ ndryshme t€ Bashkimit
Evropian.

Figura 19, Harta e marrjes sé kampioneve pér monitorim né Osum
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Nga monitorimi i kryer né Osum, u vu re se ujérat ¢ lumit Osum jané alkalin€ (pH >7) né té
gjitha pikat e monitorimit, brenda dhe jashté territorit t& bashkis¢ . Nj& p&rfundim i till¢ &sht&
arritur edhe nga monitorimi i ujérave nga MMM né vitin 2014.
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Figura 20. pH i ujérave t& Osumit
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Burimi: Bashkia Berat dhe CO-EAM 2015

Né lumin Osum, thellésia e depértimit t& drités &shté né€ nivele t& pranueshme tek pjesét e
sipgérme t€ rrjedhés, por depértimi i drités paraqet probleme mé té theksuara né zonat me erozion
t¢ larté¢ (afér bashkimit me Devollin). Pérgueshméria elektrike &shté brenda parametrave
mjedisoré, me vlera g€ luhaten nga 309 deri n€ 392 (microS/cm). Vlerat tregojné qarté njé lidhje
té drejtpérdrejté t& pércueshmérisé elektrike me pH-in, ku ujérat bazik& kané vlera brenda
normave t& lejuara mjedisore.

Vierat [ jané brenda [IFMERN né t& gjitha pikat e monitorimit, vlera kéto t& njéjta me
vlerat e AKM-s&. Duke pasur parasysh derdhjen e ujérave t& zeza né& lumé (si¢ ndodh pérgjaté
rrjedhés jasht€ dhe brenda bashkisg), viera e NBOs-sé& tregojng qarté nevojén pér té analizuar
NBOs.+n né lidhje me faktorg t& tjeré (me vend-ndodhjen e burimeve kryesore t€ ndotjes né lumé,
industrisé pérkundrejt ujérave t€ zeza t€ zonave t€ banuara, pérmbajtjes s€ metaleve t& rénda
pérkundrejt ushqyesve, etj.). Prania e klorinés dhe metaleve t& rénda né& ujé ngadaléson ose
zvogélon ndjeshém NBOs, sepse pengon aktivitetin e mikro-organizmave. Sipas AKM-s&, né
vitet e fundit &sht& véné re njé tendencé né rritje e vlerave té kétijh

Figura 21. Vierat e Nevojts Biologjike pér Oksigjen dhe Oksigjeni i Tretur ng Osum
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Burimi: Bashkia Berar dhe Co-PLAN, 2015
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Lénda e ngurts pezull [l &shté < 2 mg/l né té gjitha pikat e monitorimit dhe shumé mé e
ulét se vlerat mjedisore. Ndérkohé, 1€nda e ngurté e tretur ka vlera mé té& larta krahasuar
me TSS. Kjo lidhet me burimet e TDS q& jang& erozioni i tokés, mbetjet, ujérat e bardha, dhe
gérryerja e brigjeve t€ lumit. Vlerat mé té larta t&¢ TDS vihen re né zonén nga Ura e Goricés tek
Ura Vajgurore.

Figura 22. Lénda e ngurté pezull dhe e tretur n& Osum
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Pérmbaijtja e nitrateve N-NO3 né Osum &shté brenda [JlINEN té cilat vijng duke u rritur
gradualisht nga burimi n& grykéderdhje. Njé trend t& ngjashém ndjekin edhe nitritet (N-NO3).
Pérmbajtjet mé t€ larta jané afér Kugovés, pérpara bashkimit t& Osumit me Devollin. Amoniaku
(N-NH4) paraqitet mé i larté né Uznové, tek Ura e Goricés né Berat dhe né Kugové. Ndérkohg,
né rast se pércaktimi i giendjes s€ ujérave té lumit béhet né bazé té vlerave € lejuara t& pérdorura
i vlerat e nitrateve dhe amoniakut (N-NO3 dhe N-NH4 pérkatésisht’ jang (& nj&jta me
rezultatet € monitorimit t&8 AKM-s& dhe jané brenda normave té lejuara né té gjitha pikat e
monitorimit. Njé& ecuri e ngjashme vihet re edhe né lidhje me vlerat e nitriteve (N-NQO>) t& cilat
jané brenda normave me pérjashtim & segmentit t& lumit né Uré Vajgurore ku gjendja e ujit
éshté e varfér. Azoti, éshté njé ndér 1éndét kryesore ushqyese pér bimét dhe kafshét, por i
mbipérdorur né bujgési dhe pér shkak t€ derdhjeve industriale, t& ujérave t€ zeza e t& gropave
septike shkakton ndotjen e lumit. Qyteti i Beratit shkarkon rreth 6.6 milion m® mbetje t& léngéta

Ndérkoh# sulfatet n& Osum jan& né nivele té uléta krahasuar me standardin dhe még t&
larta hasen né rrjedhén e poshtme t& Osumit,
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Figura 23. Amoniaku, nitratet dhe nitritet n& Basenin e Lumit Osum
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Nivele té larta t& ndotjes n& Osum hasen sa i pérket bakterieve koliforme dhe metaleve t& rénda.
Koliformet jané mbi vlerén 300 Cfu/100ml né t& gjitha pikat e monitorimit, dhe kjo &shté vlera
mé e larté€ e zbulueshme nga laboratori (ndérkohé q& standardi &shté 330 Cfu/100ml ). Rezultatet
¢ monitorimit jané tregues t€ nevojés sé monitorimit t& métejshém té ujérave t& Osumit pér t&
pércaktuar nése ujérat e Osumit jang t& pé&rshtatshme pér ujitie dhe not. Metalet e rénda jané
matur vetém pér disa pika t&¢ mairjes s€ kampioneve (Ura Vajgurore dhe afér bashkimit me
Devollin), t& cilat jang& jashté territorit té& bashkisé, por reflektojné ekzistencén e burimeve
ndotése t&€ pjeséve t&€ mésipérme té lumit. Ujérat jané t& ndotura me plumb (Pb), cadmium (Cd),
nikel (Ni), hekur (Fe) dhe krom (Cr). Kadmiumi &shté né vlera mé t& larta se sa plumbi.

Figura 24. Metalet e rénda n€ Basenin ¢ Lumit Osum
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Ndérkohé, vlerat e magnezit (Mn) dhe zinkut (Zn) jané brenda parametrave mjedisoré.
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Figura 25. Metalet e R€nda né& Basenin e Lumit Osum
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Pérfundimet

Rezultatet € monitorimit t€ ujit, por edhe studimet e méparshme tregojné se ujérat ¢ Osumit nuk
jan& né nivelin e duhur mjedisor pér pérdorim né& bujqési dhe argétim. Kjo mund t& ndikojé
negativisht né pérdorimin e ké&tij aseti t& réndésishém pér zhvillimin e turizmit né Berat, Nj&
tjetér faktor q& vlen t& studiohet pér Osumin (nga piképamja mjedisore dhe e zhvillimit t&
turizmit) &sht€ mundésia e ndérprerjes sé rrjedhés s& tij nga pengesat fizike, pérkatésisht
hidrocentralet (HEC-et). HEC-et q& ndérpresin Osumin (né prodhim ose & ato t& projektuara)
ndodhen jashté kufijve t& bashkisé (p.sh. n& Vértop-i planifikuar, apo né Bogové-i ndértuar, etj.).
Brenda bashkisé ndodhet HEC-i i planifikuar né Drobonik (Bigas-Veleshnj&). HEC-et mund t&
ndikojné né shtimin e erozionit, pér shkak 1& uljes s& sasisé sé sedimentit t& transportuar (HEC si
pengesé fizike), n€ pengimin e lévizjes sé peshqve dhe t& emigrimit t& faunés né rrjedhén e lumit
mbas pengesés, etj. Si rrjedhojé, projektet pér shmangien e ndoties nga lumi (p.sh. derdhjen e
ujérave té zeza dhe mbetjeve industriale) dhe pér rehabilitimin e tij duhet té kené pérparési pér
bashkiné sé bashku me_projektet pér menaxhimin e_integruar té Osumil né bashképunim me
bashkité e tjera gé preken nga ky lum.

¢ Burimet ujore _

Qarku i Beratit (i pérbéré nga bashkité e Urés Vajgurore, Poliganit, Beratit, Kugovés e Skraparit)
ka njé rrjet t& pasur pellgjesh ujore néntoké&sore. Akuiferét shirihen né zona me pérbérje té
ndryshme gjeologjike. Si rrjedhojé, ata kané kapacitet t&¢ ndryshém ujémbajtés. Akuiferét
ndérkokrrizoré dhe me garje-karst dallohen pér kapacitet t& lart& ujémbajtés dhe pérbéjné burimet
kryesore t€ furnizimit me ujé t& qyteteve Kugové, Berat dhe t& komunave pérreth, si dhe té
industrisé dhe bujgésisé, Klasifikimi i akuiferéve (Figura 17) né t& gjithé Qarkun e [N &shté
béré sipas ményrés s& qarkullimit t€ ujit néntokésoré. Vlerésimi i akuiferéve ésht& béré duke u
mbéshtetur né hartografimin e akuiferéve dhe né vlerésimin e parametrave hidrodinamiké e
hidrokimiké t€ ujérave néntoké&soré. Grafiku i méposhtém paraqet shtrirjen e akuiferéve né
pérqindje sipérfageje:

Figura 26. Klasifikimi dhe shtrirja e akuifer&ve né Qarkun ¢ Beratit

Qarku Berat: Sipérfagja né % e akuiferéve

Jo akuifer 71%

Akuiferme porozitet carje 1%

Akuiferme porozitet carje/karst NI 14%

Akuiferme porozitet poro/carje 6.2%

Akuiferme porozitetndérkokrrizor SIS 8%

Burimi: SHGJSH, 2014
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Veté Bashkia e Beratit pérfshin pothuajse gjysmén e akuiferit me porozitet ndérkokrrizor, t&
shkrifét q& &shté Akuiferi i Beratit me ujémbajtje shumé t& larté-t€ larté, i cili shtrihet p&rgjaté
luginés s& Osumit (Uznové-Berat-Fier-Shegan). Akuiferi i Beratit ushgehet kryesisht nga lumi
Osum. Né territorin peréndimor té bashkisé ndodhen pjesé t& konsiderueshme té akuiferit me
porozitet ¢arje-karst, me pércjellshméri t& ndryshueshme nga shumé e larté né t& ulét t& ujit (p.sh.
Akuiferi i Shpiragut dhe Tomorrit). Fenomeni i karstit né kéto akuiferé €shté i zhvilluar ndérsa
ujémbajtja e tyre éshté e konsiderueshme. Cilésia e ujérave &shté shumé e miré dhe nga ky
akuifer furnizohen me ujé qyteti i Beratit, Policanit, Ura Vajgurore, si dhe Gramshi dhe
Corovoda.

Figura 27. Harta hidro-gjeologjike, Qarku Berat
Bz . b ¢ 1
HARTA HIDROGJECLOGJIKE E BERATL

e

ﬂ 12 mcen 00300

Akuiferét shérbejné pér furnizimin me ujé t€ popullsisé dhe aktivitetit industrial e bujqésor.
Ujérat e akuiferéve shfrytézohen edhe pér energji si¢ &shté rasti i ujérave t& burimeve t€ Bogovés
dhe Guakut. Akuiferét shfrytézohen edhe ilegalisht, por ky shfrytézim &shté i pamatur. Akuiferét
ndérkokrrizoré dhe me carje-karst dallohen pér njé kapacitet t&€ larté¢ ujémbajiés dhe t&
gjendura drejtpérdrejt mbi vendbanimet urbane, jan€ shumé t& ndjeshém ndaj ndotjes mjedisore
nga pusshpimet pér ujé, derdhja e ujérave té zeza, mbetjet e industris€¢ dhe ato urbane, si dhe
aktiviteti bujgésor. Akuiferi nuk pérkon me kufijté administrativé dhe ndotjet mund t&
shkaktohen nga zona t& ndryshme. Gjithsesi, bashkia e Beratit duhet t¢ krijojé njé inventar té
hollésishém té territoreve dhe pikave burimore (brenda territorit té saj) me rrezik ndotjeje pér
akuiferet dhe mbi kété bazé té ndérmarré projekte parandaluese dhe rehabilituese. Niékohésisht
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lipset gé bashkia té_bashképunojé me bashkité e tjera pér mbrojtien e akuiferéve nga ndotia e
shkaktuar pértej kufijve té saj.

o Ajri

Cilésia e ajrit n€ Berat ndryshon n€ varési & territorit dhe pérdorimit t& tokés. Vlerat e larta t&
ndotjes vihen re né qytet, ndérsa cilésia e ajrit né zonén malore &shté shumé e mirg&. Raporti i
Gjendjes sé& Mjedisit 2014, seksioni i Cilésis€ s& Ajrit, tregon se vlerat e pikés s& monitorimit ng
gendrén e qytetit i tejkalojné normat vjetore t& KE (25pg/m®) dhe ato shgiptare (15pg/m?).
Késhtu, vlera mesatare vjetore [ 5 ishte 37 pg/m® ndérsa vlera maksimale ditore e PMas e
regjistruar n€ néntor 2014, ishte rreth 82.02 pg/m*. Kéto vlera t& larta shkaktohet kryesisht nga
shkarkimet e automjeteve dhe cilésia e l&ndés djegése. Ndérkohé njé tjetér burim i ndotjes sé ajrit
né Berat jané edhe guroret, ku shfrytézohet guri gélgeror, kryesisht né Sinjé.

Ajri ndotet dhe nga djegia e pakontrolluar e mbetjeve urbane t€ grumbulluara né vend-
depozitimin e Orizaj, 5 km nga gendra e qytetit. Djegia emeton veganérisht dioksina dhe furane,
shumé t€ démshme jo vetém pé&r mjedisin, por edhe pér shéndetin e njerézve. Ndérkohé
ekzistojné edhe vend-depozitime informale t& shtrira né territorin e ish-komunave.

Nisur nga sa u tha mé lart, shohim gé gvteti i Beratit dhe zonat pérreth tij ndoten kryesisht nga
shkarkimet e léndéve djegése té mjeteve motorike gé lévizin. Né zonat, ku evidentohen norma té
larta té ndotésve. duhet pasur parasysh parashikimi i zonave tampone_me gielbérim pér té ulur
sa_mé shumé ndotjen e shkaktuar. Njé vémendje e vecanté i duhet kushtuar edhe
venddepozitimeve té mbetjeve, té cilat shpesh heré jané vatra ziarri dhe burime té ndotésve
toksiké né_ajér, si QUMMM Bashkia duhet pérmirésojé kushtet e kétyre vend-depozitimeve, duke
mos lejuar veté ndezjen e tyre, deri né gietjen e njé alternative té géndrueshme pér trajtimin final

1€ tyre.

e Biodiversiteti, peizazhi dhe zonat e mbrojtura

Pyjet

NE lindje t€ territorit t& bashkisé sé Beratit ndodhet njé pjesé e parkut kombétar t& Tomorit. Ai ka
njé shtrirje né dy qarqe t& vendit (Berat dhe Elbasan) me njé sipérfaqe 24,723 ha. Parku ka
biodiversitet t& pasur me endemizma dhe subendemizma. Flora e parkut &shté shumé e pasur, ku
pérmendim ahun, robullin dhe pishén e zezg, kullotat subalpine dhe alpine, si dhe njé faung t&
larmishme Kkryesisht pér gjitarét e médhenj (ariu-Ursus arctos, ujku-Canis lupus, shpendé
grabitqaré t€ dités dhe té natés, etj.).

Zonat e mbrojtura né bashkiné e Beratit [l
e Parku Kombétar “Mali Tomorit”, kategoria e dyté sipas -
* Biomonumentet, kategoria e treté sipas IUCN;
* Gjeomonumentet, kategoria e treté sipas [UCN.

Rreth 8,398.4 ha t&€ zonés s& Parkut Kombétar t& Malit t& Tomorit ndodhet né Berat. Mali i
Tomorit arrin lartésing maksimale né majén e quajtur Cuka Partizan e cila ndodhet 2,416 m mbi
nivelin e detit. Kurrizi i malit dallohet pér njé pérbérje karstike gélqerore. Pérveg pyjeve t&
shumta, n€ brendési 1€ parkut, n& Qafén e Kulmakut gjendet Teqeja e Abaz Aliut. Kjo teqe &shté
vend pelegrinazhi pér besimtarét bektashinj, kryesisht né Gusht, pavarésisht infrastrukturés sé
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varfér rrugore pér té arritur né destinacion. Né park ndodhet edhe subjekti i ambalazhimit t& ujit
t€ pijshém i quajtur “Bora™.

Sipas ARM-s&, parku dallohet pér larmi té faunés dhe florés falé lartésive t€ ndryshme dhe
mikroklimave t& krijuara. Bimésia pérfshin nga shkurret, dushkajat, pyjet e ahut, lisit, rrobullit
(né lartési 1600 m mbi nivelin e detit), pyje té pérziera, pyje 1€ pishés dhe kullotave té cilat
shtrihen né& kreshtén e malit. Fshatrat dallohen pér pyje me bimési té ndryshme. N& disa vende
ndodhet edhe panja e malit (acer pseuplatanus) dhe pisha e zeze (pinus negra). Pyjet dallohen
edhe pér njé nénpyll t& pasur t&é pérbéré kryesisht nga frashri, vadhéza, lajthia, molla e egér,
kulumbria, déllinja e kuqe e rrallé e zez& etj. Parku ka njé boté t& pasur shtazore, g€ pérbéhet nga
gjitaré t&€ médhen;j si ariu, ujku, dhelpra dhe kunadhja, dhia e egér, baldosa, lepuri i egér, ketri,
nuselale, etj. Nga shpendét dallohen thélléza e malit, gjeli 1 egér trupvogél, shqiponja, skifteri,
disa lloj qukapikésh, péllumbi i egér, shapka, méllenja, guhak, grifsha, cérrila e malit dhe lloje t&
ndryshme zogjsh. Né park ka edhe zvarraniké, si gjarpérinj e nepérka.

Njé nga zonat me fauné t& pasur éshté dhe ajo e Velabishtit. Por gjaté 15 viteve t& fundit fauna ka
pésuar déme pér shkak t& prishjes sé habitateve nga gjuetia pa kriter. Né territorin € pyjeve dhe
kullotave né kété komuné gjenden njé larmi e kafshéve dhe shpendéve té egér t€ llojeve té&
ndryshme, si lepuri, dhelpra, thélléza dhe qukapiku, laraska, grifsha dhe méllenja.

NE& bashki numérchen 6 monumente t€ natyrés:

Lisi i Cezmés s& Prokopisé-Paftal
Rrapi Lybeshés

Rrapi Veleshnjes

Ulliri Drobonikut né Palikesh
Rrapi Burimit-Pafial

Njé pasuri tjetér natyrore jané dy grumbujt pyjoré-Pylli i Kulajve,Velgan dhe Géshtenjat e
Mimiasit. Ndér gjeomonumentet pérmendim shﬁellat ¢ Shahinovés dhe Kapinovés, antiklinalin e

Beratit, malin e Tomorit dhe antiklinalin e

Informacioni pér zonat e mbrojtura dhe bio/gjeo monumentet &sht& relativisht i varfér dhe
nevojitet qé kéto fenomene e pasuri t& béhen té njohura pér banorét. Kjo do t& shmangé démtime
t& mundshme. Po ashtu, n& kuadér té zhvillimit t& turizmit, territori mund t& pajiset me shenja
orientuese/informuese pér té gjitha kéto kategori. Numri i punonjésve pér menaxhimin e zonave
té mbrojtura €shté tejet i vogél né lidhje me numrin e vizitoréve qé i frekuentojné ato (sidomos
parkun € Tomorit), gjé q& pérbén problem pér ruajtjen e zonave t& mbrojtura.

Nga piképamja peizazhistike, Berati ka njé matricé t€ pasur natyrore dhe me efekte dramatike si
rezultat i ndryshueshmérisé sé relievit. Megjithaté, ky sistem natyror rrezikohet nga aktiviteti
njerézor-kryesisht fragmentimi si rezultat i sistemit rrugor, dhe veganérisht shkatérrimi nga
guroret dhe pikat e nxjerrjes s& materialeve inerte. N& Berat, AKM raporton pér prishje peizazhi
dhe ndotje nga guroret né Bogdan (NJA Roshnik), Karkanjoz (NJA Roshnik), Sinjé (NJA Sinjg).

Duke patur parasysh réndésiné e ruajties sé fondit pyjor-kullosor dhe té pasurive natyrore né
zhvillimin e turizmit_dhe sektoréve té tieré né bashki, si dhe né mbrojtien e mjedisit, éshté e
réndésishme qé Bashkia té synojé _menaxhimin_e_géndrueshém té pasurive natyrore dhe
njékohésishi, 1é bashképunojé me Pushietin vendor pér zhvillim rural 1é géndrueshém.

47



e Vatrat e nxehta mjedisore (hotspotet)

NE territorin e Bashkisé Berat, &shté identifikvar si zoné e nxehté mjedisore Uzina e Baterive e
ndértuar pran€ zonés urbane (Uznové) dhe pérgjaté Osumit, ku si 1éndé e paré éshté pérdorur
acidi sulfurik, plumbi (Pb), Cadmiumi (Cd), Nikeli (Ni) etj. Uzina ka operuar para viteve *90-t&
pér prodhimin e baterive pér automjetet. Pas '90-s, n& zoné u krye ¢montimi i tyre dhe mbetjet e
baterive ndodhen ende né territorin e uzinés. Jo vetém toka e uji, por edhe ajri &shté ndotur né
zongé, si pasoj€ e aktivitetit t& uzinés. Sot prej saj kané mbetur vetém rrénoja, por sipas AKM,
niveli i ndotjes nga metalet toksike &shté né nivele té larta, duke véné né rrezik jetén e banoréve,
q€ kan€ ndértuar shtépité e tyre shumé pran& uzinés, pas viteve *90-t&, Tokat pérreth kultivohen
me gruré, elb, jonxhé, térfil, ndonése t& ndotura, ka rezultuar shkatérruese si pér tokén bujgésore
ashtu dhe pér pyjet dhe kullotat,

Figura 28, Vatrat e nxehta mjedisore n€ territorin ¢ Bashkis& Berat

LEGJENDA

) toupoe

— Kufit | N&n njdsive administrative
—— Kufiri bashkiak

m— Lidral sipbrfagisore

= Infrastrukiua

[ Toké me karakter bujqsor

B Toke me karakier natyror, @ papunuar
] Zon& me karakter industrial- ekonomik

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2013

Njé tjetér zon& e nxeht& mjedisore &sht¢ fabrika e tekstileve (Berat), e cila ende ruan 126 ton
kimikate dhe 80 kg Fabrika ka njé territor prej disa hektarésh e disa objekte, n& njé
pjesé t& t& ciléve jané vendosur rreth 40 kompani, té cilat jané potencialisht t& rrezikuara nga
ndikimi pasiv i kimikateve t& fabrikés s€ vjetér. Fabrika ka mbyllur aktivitetin né vitin 1997.

T& dy vatrat e nxehta konsiderohen si parésoré pér rehabilitim. Sipas AKM-sg, deri mé tani, jané
kryer studimet e Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis dhe planet e veprimit pér rehabilitimin
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afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté si edhe kostot e vlerésuara pér rehabilitimin dhe
monitorimin e tyre.

Duke pasur parasysh rreziget qé vairat e nxehta mjedisore paragesin pér mjedisin dhe shéndetin
e njeriut,_nevojitel gé té merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre. Nisur nga sa u tha
mé lart, shohim qé gvteti i Beratit dhe zonat pérreth tij, ndoten krvesisht nga shkarkinet e
léndéve diegise 1é mjeteve_motorike gé lévizin_ Né zonat, ku evidentohen norma (é larta (é
ndotésve,_duhet patur parasysh_parashikimi i zonave tampone me gielbérim pér té ulur sa mé
shumé ndotjen e shkaktuar. Njé vémendje e vecanté i duhet kushtuar edhe vend-depozitimeve 1€
mbetjeve, 1é cilat shpesh heré jané vatrat zjarri dhe burime té ndotésve toksiké né ajé

Bashkia duhet té pérmirésojé kushtet e kétyre vend-depozitimeve, duke mos lejuar vet ndezjen e
tyre,_deri né gietjien e njé alternative 1é géndrueshme pér trajtimin final té tyre.

e Ndryshimet Klimatike

Ndonése Shqipéria éshté njé nga vendet qé& nuk ka njé& kontribut t& konsiderueshém né emetimin
e gazeve t& efektit serré, ajo si shumé vende t& tjera t&€ botés vuan efektet e ngrohjes globale. Nga
kérkimet e shumta dhe analizimi i treguesve té klimé&s si temperatura, reshjet, ekstremitetet
klimaterike dhe thatésirat, sektorét mé t& prekur n& vendin toné jané:

. Bujgésia-Parashikimet pér klim& nxjerrin né pah rritjen e métejshme t€ temperaturave né
vendin toné dhe uljen e nivelit t& reshjeve, té cilat do t& béhen gjithmoné& mé t& pagéndrueshme,
duke u shogéruar me dukuri t& pérmbytjeve masive apo thatésirave. Kéto fenomene do t& ¢ojné
né uljen e prodhimtarisé bujqésore, ku si fillim do t& démtohen ndjeshém kulturat ¢ ullinjve dhe
vreshtave si dhe kultura t& tjera bazé t& bujqésisé. Kjo prishje e rregullsisé t&€ sistemit (&
prodhimit t& produkteve bujqésore do té& keté njé ndikim negativ né jetesén e popullsis€. Pér kété
arsye duhet té adaptohen masa pér bujqésing, qé ajo té pérballojé ndryshimet klimatike.

. Energjia-Vendi joné ka burime energjetike hidrike (hidrocentralet), t& cilat pérb&jné
véshtirési né pérmbushjen kérkesés me energji elektrike si dhe n& sigurimin e burimit (€
vazhduesh&m (ujor) pér t& pérmbushur né vazhdimési kérkesat e tregut. Nisur nga fakti se ne
mbéshtetemi tek energjia ujore pér furnizimin me energji, fenomenet drastike t€ ndryshimeve
klimatike (thatésirat apo mungesa e reshjeve) do ta vendosnin né krizé sektorin e prodhimit t&
energjisé elektrike. Pér kété arsye vendi yn& duhet t& shikojé alternativa t€ tjera pér t&
diversifikuar burimet e furnizimit me energji elektrike si, rritjen e tregtimit rajonal t&€ energjisé, si
dhe zbatimin e formave alternative t& prodhimit t& energjisé brenda vendit (energjia alternative
nga BRE ).

. Biodiversiteti, toka dhe ekosistemet ujore-Shqipéria, si shumé vende t& Ballkanit
peréndimor, nén vazhdén e ndryshimeve klimatike po p&on dhe do & pésojé ndikimin e: i)
rritjes sé temperaturave vjetore; i) rritjes s& nivelit t€ detit deri n€ 20-24 cm deri né vitin 2050
dhe pér pasojé rritjes s& erozionit detar dhe rritjen e nivelit t€ ujérave t€ lumenjve. Nése kéto
dukuri do t& ndodhin realisht né 40 vitet e ardhshme, praktikisht tokat g& jang zona bregdetare
apo afér tyre do t& pérmbyten edhe tokat bujqésore né brendési té territorit, ku kalojné lumenjté
do t& pérmbyten. T& gjitha kéto dukuri do t€ shkaktojng njé trysni shumé t& madhe né burimet
ujore, duke modifikuar zinxhirin e jetés né kéto mjedise, ¢ka do t& sjellé ndryshimin e habitateve
dhe pakésimin e burimeve natyrore. Bashkia Berat nuk &shté njé territor bregdetar, por né té
kalojné ujérat ¢ lumenjve Devoll dhe Osum, t& cilat né kushtet e rritjes s& nivelit t€ tyre do t&
démtojné tokat bujgésore prané tyre apo edhe vendbanimet ¢ ndryshme. Pér kété arsye duhen
marré masa pér fortifikimin e pengesave t& brigjeve t€ lumenjve, kryesisht n& zonat mé
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problematike, t€ cilat jané t& prekura edhe nga erozioni lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér
pérmbushjen e nevojave ushqimore né raste ekstreme, ku kulturat bujg&sore démtohen nga
pérmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata t& thatésirés.

e Tokat dhe Bujqésia

Sipas klasifikimit t& Censusi 2011, bashkia e Beratit ka Beratin si gendér me réndési kombétare,
Otllakun si njési suburbane, Velabishtin si njési bujgésore fushore mikse dhe Sinjé e Roshnik si
njési bujqésore malore.

Tabela 8. Ndarja e bashkive sipas sektorit_

Banoré | % Banoré | Tipologjia
Berat 36,496 | 61 Qendér me réndési kombétare (Qendér garku me
L > 35,000 banorg)

Velabisht | 8,453 14 Njési vendore bujgésore mikse fushore (Bujgésia
midis 65-84%; Sipérfagja e pjerrét < 45%)

Otllak 9,218 15 Suburbane me status t€ ulét (Raporti i arsimit t&
larté < 35%)

Sinjé 3,351 |6 Njési vendore bujgésore malore (Bujgésia > 84%;
Sipérfagja e pjerrét > 45%)

Roshnik 2,513 |4 Njési vendore bujgésore malore (Bujgésia > 84%;
Sipérfagja e pjerrét > 45%)

Burimi: INSTAT, 2012

Sipas tabelés s&€ mésipérme, t€ paktén 24% e popullsisé ka si aktivitet bazé bujqésing, por shifra
mund € jeté edhe mé e larté nése llogaritjet kryhen sipas deklarimeve té punésimit e jo
klasifikimit tipologjik t& bashkis&. Aktiviteti bujqésor &sht& shumé i réndésishém pér ekonoming
e Beratit, por nga piképamja mjedisore haset me dy sfida t& médha: faktin q& bujgésia po
shndérrohet nga familjare né& intensive dhe mungesén e pérgatitjes teknologjike dhe t& njohurisé
mbi tokén pér t'u pérshtatur me kété shndérrim. Bujgésia intensive kérkon njohje t& thella t&
mikroelementéve dhe ushqyesve t€ tokés q& t& ndihmojé né pérdorimin efikas té inputeve
bujqésore dhe ruajtjen e mjedisit. Né Shqipéri kjo njohje mungon. Deri mé sot, tokat jang
klasifikuar né bazé t€ ngjyrés dhe lartésisg, pavarésisht pérpjekjeve pér njé klasifikim sipas
sistemit amerikan (Taksonomia e tokés - Soil [N Deri mé tani, kjo mungesg
informacioni nuk éshté ndjer€, sepse &shté plotésuar me njohurité e bujqve té trashéguara ndér
shekuj. Miré€po shndérrimi i sistemit nuk mund t& bazohet né njohurité e individéve, aq mé tepér
sot kur kemi (& b&jmé jo mé& me bujq por me fermeré dhe biznesmené t€ interesuar né bujqgési.

Berati bén pjesé n& pjesén jug-qendrore té - me toka té kafenjta, t€ kafenjta magneziale,
t& hinjta kafe dhe toka livadhore t€ hinjta kafe. E gjith& fusha e Beratit (pérfshiré Kucovén e
Skraparin) ka sistemn ujitjeje (rreth 23,000 ha), ndérsa rreth 7,000 ha toké kané sistem

Beratit e Kugova s& bashku kané mbi 33 rezervuaré, dy hidrovorg, dy kolektoré funksionalé rreth
15 km g€ derdhen n€ Seman e Osum, dhe kanale ujitése si ai Berat-Ura e Kugit. Ndérkohg, zona
si ajo € Roshnikut jané térésisht t& pambuluara me sistem t& kullimit dhe ujitjes.
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Njé fenomen problematik né Berat &sht& erozioni, i pérhapur pé&r shkaqe natyrore dhe njerézore.
NE& Berat erozioni ka prekur zona me reliev t&€ ndryshém. P&ér shembull vihen re vatra né pjesén
jugore té Shpiragut, né pjesén e poshtme té Tomorit (brenda kufirit administrativ t&€ Beratit), por
edhe né pllajat pérgjaté pérroit t& Molishtit, né lindje t& rrjedhés sé tij. Sipas AKM 2014, erozioni
ka prekur njé pjesé t& miré t& lumenjve midis té ciléve edhe Osumin. Shkaqet e erozionit lidhen
me: 1) kultivimin e tokave me pjerrési t& mesme e t€ theksuar, q& rezulton n€ rréshqitje,
ndihmuar kjo dhe nga fenomene 1€ motit; 2) ményra e kultivimit t& tokés, né t& nj&jtin drejtim me
pjerrésing dhe me zhveshje totale té tokés; 3) djegie 1€ mbetjeve t& biméve t€ kultivuara, si
praktiké e thjeshté pér pastrimin ¢ saj, por q& shkatérron plehun organik dhe zhvesh token; 4)
tarracim 1€ papérshtatshém, me zhveshje té tokés; si dhe 5) prerje t& pyjeve.

Si rezultat i erozionit, mungesés sé njohurisé se thelluar pér tokén dhe praktikave t€ keg-
menaxhimit, njé nga fenomenet q& po vihet re &shté ai i degradimit t€ tokés. Nuk ka shifra lokale,
por né rang vendi, vetém erozioni dhe degradimi i tokave kan€ cuar né€ humbjen e 5% t&
prodhimit t& brendshém bruto né vitin [N

Me qéllim shmangien e degradimit 1é métejshém té tokés bujqésore dhe jo bujqésore, nevojitet gé
Bashkia té promovojé zhvillimin rural brenda territorit dhe té garantojé zhvilliniin e njé bujgésie

mé 1é géndrueshme népérmijet praktikave prodhuese té géndrueshme qé respektojné mjedisin, si
pércaktuar né Politikén e Pérbashkét pér Bujgésiné té

o Pérfundime

Berati dallohet pér njé reliev t& larmishém me toka pjellore fushore pérgjaté lugings s& Osumit
dhe me terrene kodrinore ku rriten ullishtat e njohura t& Beratit dhe lloje t& tjera. Zhvillimin e
bujgésisé né bashki, pérveg klimés, terrenit dhe tokave t& pérshtatshme e ka favorizuar edhe rrjeti
i pérrenjve e lumenjve q& pérshkojné territorin e bashkis¢ dhe mé tej i bashkohen Osumit. N&
kété rrjet, Osumi &shté boshti kryesor i cili pérshkon territorin e bashkisé nga pjesa jugore né até
veriore. Ndérsa nga njéra ané Berati ka kéto burime natyrore q& ndikojné drejtpérdrejté né
zhvillimin e vendit, nga ana tjetér, shumé nga kéto burime kané nevojé pér mbrojtje, mirémbajtje
dhe investim. Si¢ edhe u theksua mé sipér, monitorimi i ujérave t€ Osumit t& cilét jané té
réndésishém pér zhvillimin e bashkisé, nxori né pah problematikat e kétij lumi, t€ cilat vijné€ si
pasojé e mungesés sé politikave pér mbrojtjen e burimeve natyrore dhe lumit nga aktivitetet
njerézore. Rezultatet ¢ monitorimit treguan se ujérat e Osumit jané t&€ ndotura thellé me metale t€
rénda. Meqgenése ujérat e kétyre lumenjve pérdoren edhe né bujqési, éshté e nevojshme qé ujérat
e lumenjve t&€ monitorochen mé tej pér t& pércaktuar nése jan& t€ pérshtatshém pér yjitje.
Pérdorimi i ujérave pér bujqési rrezikon shéndetin e njeriut nép&rmjet konsumit t€ fruta-perimeve
t& ndotura me ujin e lumit gjaté kultivimit. N& qofté se nuk merren masa pér uljen e ndotjes s&
ujérave t& Osumit, nga burim uji pér bujgésing, ky lum mund t& kthehen né njé faktor rreziku pér
cilésing e produkteve bujgésore dhe shéndetin ¢ njeriut. Si rrjedhoj€, &shté e nevojshme qé
bashkia t&€ nd&rmarré projekte q& synojné uljen e ndotjes né lum, si projekte pér parandalimin e
derdhjes sé& ujérave t& zeza né lum, t& mbetjeve industriale, dhe t& té gjitha aktiviteteve q&
ndikojné& né ndotjen e ujérave té tij, duke pérfshiré edhe ndotjen e ujérave nga inputet bujqésore
népérmjet pérdorimit efikas t& tyre. Pérveg ndotjes, &shté e réndésishme q& bashkia t& planifikojé
projekte mé pérparési pér rehabilitimin e lumenjve, sé bashku me projekte bashképunimi me
bashkité e tjera g€ preken nga Osumi e Semani, pér menaxhimin e integruar t€ kétyre lumenjve.
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Né disa ish komuna t& Bashkisé sé& Beratit ka filluar kérkimi dhe shpimi pér nafté (pérreth malit
té& Shpiragut). Kjo do t& thoté se n& té ardhmen, territori do té keté pérdorim bujgésor dhe
industrial. Pérdorimi i tok&s nga industria e nafiés, pérveg pérfitimeve ekonomike, sjell edhe
ndotjen e tokés, ajrit dhe ujérave néntokésore. Si rrjedhojé, lipset q& bashkia t& pércaktojé qarté
kufirin ¢ ndarjes ndérmjet tokave bujgésore dhe atyre nafié-nxjerrése né ményré qé t& shmanget
degradimi i tokave dhe rrezikimi i shéndetit t€ njeriut népérmjet konsumit t& produkteve té rritura
né toka t& ndotura nga nafta.

Pérve¢ mbrojtjes s€¢ burimeve ujore, bashkia pérballet edhe me nevojén e shmangies sé
degradimit t€ toké&s nga praktikat bujqésore t& paqéndrueshme. Né dhjetévjecarin e fundit,
bujqésia &shté shndérruar nga familjare né intensive. Kjo lloj bujqésie e cila praktikohet kryesisht
né zonat fushore, ka sjellé pérfitime ekonomike p&r banorét vendas por ka krijuar edhe degradim
té tokés bujqésore i cili i shtohet degradimit t& tokave nga industria dhe sektoré té tjeré t&
ekonomisé. Pér kété arsye, lipset q& bashkia t& krijojé kushte q& shmangin problemet qé& vijné me
bujqésiné intensive dhe me kultivimin e zonave kodrinore-malore duke futur shérbimin e
agronomisé népér fshatra bujqésore. Duke u ofruar informacionin e duhur bujqve, ky shérbim i
ndihmon ata qé& t& shtojné prodhimin bujgésor n&pérmjet praktikave moderne bujqésore pa
cenuar géndrueshmériné e saj. Me qéllim shmangien e degradimit té métejshém té tokés
bujgésore dhe jo-bujqésore, nevojitet qé Bashkia t€ promovojé zhvillimin rural brenda territorit
dhe té garantojé zhvillimin e njé bujgésie mé t&€ qéndrueshme népérmjet praktikave prodhuese té
géndrueshme qé respektojné mjedisin, si¢ p&rcaktuar né Politikén e Pérbashkét pér Bujqésing té
BE-sé .

Duke gené se né bashki ka disa zona t& parashikuara pér shfrytézim nafte, &shté e réndésishme qé
t& kryhen studime qé& pércaktojné gjendjen e néntokés pér t& shmangur rreziget g&€ mund té
kanosen nga shembje t& ndryshme t& saj sidomos n& njé kohé kur teknologjia e shfrytézimit té
naftés s& p&rdorur &sht& shumé e pérparuar dhe e re, dhe kur ndikimi i t€ cilés né mjedis ende
debatohet.

Neé territorin e bashkisé ndodhen edhe disa vatra & nxehta mjedisore. Duke pasur parasysh
rreziget q& vatrat e nxehta mjedisore paragesin pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut, nevojitet q&
t& merren masa pér pastrimin dhe rehabilitimin e tyre sa mé t& shpe;jté.

Ajri 1 gytetit t& Beratit dhe zonave pérreth tij, ndotet kryesisht nga shkarkimet e léndéve djegése
t& mjeteve motorike q& 1&vizin. N& zonat, ku evidentohen norma té larta t& ndotésve, duhet patur
parasysh parashikimi i zona tampone me gjelbérim pér té ulur sa mé& shumé ndotjen e shkaktuar.
Njé vémendje e vecanté i duhet kushtuar edhe vend-depozitimeve t& mbetjeve, 1€ cilat shpesh
heré jané vatrat zjarri dhe burime t& ndotésve toksiké né ajér, si CH4 . Bashkia duhet pérmirésojé
kushtet e kétyre vend-depozitimeve, duke mos lejuar vet ndezjen e tyre, deri né gjetjen e njé
alternative t& qéndrueshme pér trajtimin final té& tyre.

Bashkia Berat nuk &shté njé territor bregdetar, por né t& kalojné ujérat e lumenjve Devoll dhe
Osum, t€ cilat né kushtet e rritjes s& nivelit t& tyre do t& démtojné tokat bujgésore prané tyre apo
edhe vendbanimet e ndryshme. Pér kété arsye duhen marré masa pér fortifikimin e pengesave t&
brigjeve t& lumenjve, kryesisht n& zonat mé problematike, t& cilat jan& t& prekura edhe nga
erozioni lumor. Gjithashtu duhen marré masa pér pérmbushjen e nevojave ushqimore né raste
ekstreme, ku kulturat bujgésore démtohen nga pérmbytjet masive dhe nga periudhat e gjata té
thatésirés.
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1.3 Zhvillimi ekonomik

Analiza e zhvillimit ekonomik shqyrton tendencat kryesore té zhvillimit t& Bashkisé Berat nga
piképamja ekonomike, duke u mbéshtetur né t& dhéna, si PBB, Vlera e Shtuar Bruto (VSHB),
ndérmarrjet ekonomike qé& operojné né territorin e bashkisg, punésimi sipas sektoréve, etj.

e Produkti i Brendshém Bruto (PBB)

Produkti i Brendshém Bruto pér garkun e Beratit né vitin 2012 me ¢mime korrente ishte 54
192 milion lek&, dhe pesha ndaj totalit t&¢ PBB-s& né& rang vendi ishte 4.1 %. Krahasuar me
qarkun e Tiranés qé z& peshén mé (& madhe t&é PBB-s& né rang vendi (38.2 %), dhe garkun e
Kukésit q& zé peshén mé t& ulét t& PBB-sé né rang vendi me 2.1 %. PBB pér frymé né qarkun e
Beratit ishte 371 mijé lek€, nén mesataren e vendit (460 mijé lek).

Nga viti 2009 né vitin 2012, PBB pér qarkun e Beratit ka shénuar rénie nga 3.1 % né 2.1 %.

Nga viti 2010 né vitin 2014 numri i punékérkuesve t& papuné né qarkun Berat, t€ regjistruar né
zyrat e punésimit ka réné€ me 1 %. Dhe numri i ndérmarrjeve aktive né té& njétén periudhé kohore
ka shénuar rénie prej 64 ndérmarrjesh. Té rinjté e moshés 15-24 vjeg, pér periudhén 2012-2014
pérbé&jné 9 % té punékérkuesve té papuné t& regjistruar gjithsej.

Punésimi né sektorin privat jo-bujgésor, pér qarkun e Beratit nga viti 2013-2014 &shté rritur me
7%. Numri i t& punésuarve né administratén publike pér qarkun Berat, nga viti 2010-2014 ka
pésuar njé rénie prej 2%. Numri i té punésuarve né sektorin privat jo-bujqésor pér qarkun Berat,
nga viti 2010-2014 &sht& rritur me 2 129 persona (31%). Numri i t& punésuarve né sektorin privat
bujgésor pér garkun Berat, nga viti 2010-2014 ka pé&suar nj& rénie prej 10 532 persona (25%).
Sipas treguesit t& Vlerés sé Shtuar Bruto (VSHB) ekonomia né vitin 2012 p&r qarkun e Beratit
vlerésohet né& njé shifér prej 46 964 milion lek. Kontributin kryesor n& kété rritje ¢ kan& dhéné
degét e ekonomisé si bujgésia dhe peshkimi 42.72% , shérbimet e tjera me 15.06%, transporti me
14.18% e né vijim industria e ndértimi me respektivisht 10.97% dhe 10.46%.

Figura 29. Struktura e VSHB_Qarku Berat 2012
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Burimi: Vietari Statistikor Rajonal, 2015, Pérgatiti: Co-PLAN, 2015

Bashkité Ura Vajgurore, Kugova, Policani dhe Skrapari i mbéshtesin ekonominé e tyre né
bujgési. Ku punésimi né kété sektor pér vitin 2011 kap vlerat pérkatésisht 67.3%, 54.9%, 60.2%,
60.2% (mesatarja kombétare 26.1 %). Ndryshe nga treguesit né kéto bashki, Bashkia Berat ¢
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mbéshtet ekonominé n& shérbime, pun&simi né két& sektor pér t& njéjtin vit shénoi vlerén 41.6 %
e mé pas bujqésia 39.4%.

Lévizjet e brendshme t& popullsisé

Ekonomia ndikohet nga normat e rritjes apo t& zvogélimit t& popullsisé, nga lévizjet e brendshme
té popullsisé, largimi i forcés sé punés etj.

Qarku i Beratit ka nj& normé bruto t& migracionit neto shumé t& ulét, -9.6 pér mijé. Qarku ka njé
balancé t& thell& negative t& migracionit t& brendshém dhe pérjeton flukse shumé mé té larta
dalése t& popullsisé sesa flukse hyrése. Raporti midis t& ardhurve dhe t& larguarve pér qarkun
Berat, né vitin 2014 ishte 30% t& ardhur dhe 70%

Bashkia Berat &shté qendér rajonale pér agrobiznesin, tregtiné dhe turizmin. Kjo si rrjedhojé e
pozicionimit gjeografik dhe aksesit me rrugét kombétare. Degét kryesore t&¢ ekonomisé jang
bujgésia dhe shérbimet. Qarku Berati pozicionohet né vendin e paré pér kultivimin e ullirit ng
shkallé kombétare(21 ton/km?). Gjaté njé periudhe 25 vjegare, ekonomia e bashkisé ka pasur
rritje t& sektorit t& shérbimeve. Kjo si rrjedhojé e mbylljes s& industrive dhe zhvillimit t& turizmit.
Shpallja qytet i Trashégimisé Kulturore Botérore, si dhe shtrirja ndérmjet Parkut Kombétar t&
Tomorit dhe Malit t€ Shpiragut kané nxitur turizmin kulturor, natyror dhe fetar.

Figura 30. Korridoret dhe zonat industriale t& territorit t8 Beratit

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
Qendrat urbane jané ofruese t& infrastrukturave, shérbimeve dhe punésimit ndérsa qendrat rurale
jang furnizuese me produkte bujqésore dhe me fuqiné punétore.

Figura 31. Harta e ndérveprimit ekonomik n¢ Bashkiné Berat
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Njésia Velabisht éshté njésia e cila ka sipérfagen mé t& madhe té tokés bujgésore 5468 ha (qyteti
i Beratit 1508 ha) dhe shénon numrin mé té larté t& prodhimit t& ullinjve, peméve frutore dhe
vreshtave pérkatésisht 2160 ton, 2820 ton dhe 4120 ton né vit. Njésia Sinjé ka sipérfagen mé t&
madhe té pyjeve dhe kullotave pérkatésisht 6330 ha dhe 2864 ha.

NE& Otllak funksionojné dy fabrika té prodhimit t€ vajit t& ullirit, ndérsa n€ Velabisht ushtrojné
aktivitetin e tyre dy fabrika pér prodhimin e pijeve alkoolike, nj& fabriké pér konservimin e
frutave dhe perimeve, katér fabrika t& prodhimit t& vajit & ullirit, dy fabrika pér konservimin e
ullirit.

NEé njésiné Roshnik funksionojné dy fabrika t& pérpunimit dhe prodhimit t&€ nénprodukteve t&
quméshtit, njé fabriké pér prodhimin e pijeve alkoolike dhe njé fabriké pér prodhimin e vajit t&
ullirit. N& njésiné Sinj& funksionon njé fabriké e pérpunimit dhe prodhimit t€ nénprodukteve t&
qumaéshtit dhe tre fabrika té pér prodhimin e vajit t& ullirit.

Sipérfaqja mesatare e fermave éshté: Otllak 1.2 ha, Velabisht 1.4 ha, Sinjé 1.9 ha, Roshnik 1.3 ha
dhe Berat 0.9 ha.

Figura 33. Harta e scktoréve t¢ ckonomisé né BashkinE Berat
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Problemet kryesore t€ cilat pengojné zhvillimin e bujqésisé jang:
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1- Mosfunksionimi i sistemit kullues dhe ujités

2- Konfliktet me titujt e pronésisé sé tokés
3- Kostot € larta t& punimit t& tokés
Pérfundime

NE vitin 2012 pér qarkun e Beratit, sektori i bujqésisé dhe peshkimit shénoi VSHB mé té larté.
Bashkité Ura Vajgurore, Kugova, Policani dhe Skrapari i mbéshtesin ekonominé e tyre né
bujqési. Nga viti 2009 né vitin 2012, PBB pér qarkun e Beratit ka shénuar rénie nga 3.1% né -
2.1%. PBB pér frymé né qarkun e Beratit n& vitin 2014 ishte 371 mijé lek, nén mesataren e
vendit (460 mijé lek).

Bashkia Berat &shté gendér rajonale pér agrobiznesin, tregtiné dhe turizmin. Degét kryesore t&
ekonomisé jané bujqésia dhe shérbimet.

Qyteti 1 Beratit ka si sektor kryesor ekonomik shérbimet, 66.9% &shté raporti i numrit t&
punésuarve né kété sektor ndaj numrit té t& punésuarve gjithsej. Duke u pasuar nga industria me
29% dhe né fund bujqésia me 4.1 %. Njésité Otllak, Velabisht, Sinjé dhe Roshnik kané si sektor
kryesor t€ ekonomisé bujqésing. N& njésiné Sinjé dhe Roshnik punésimi n& bujqési pér vitin
2011 shénon vlerén 90%. Njésité Velabisht e Otllak jané dy njé&sité té cilat kané numrin mé té
larté t& bizneseve qé ushtrojné aktivitetin e tyre. Njésia Roshnik &shté mé pak e zhvilluar. Numri
i subjekteve q& ushtrojné aktivitetin ekonomik &shté i vogél, krahasuar me njésité jo urbane.

Ndérveprimi ekonomik midis njésive administrative tenton té jeté i gendérzuar nga Berati né
drejtim té njésive t€ tjera administrative dhe anasjellas.

Pér sa i pérket pikave t€ grumbullimit t& produkteve bujgésore, né Bashkiné Berat ndodhen 2
pika nga t€ cilat 1 &sht€ né njésiné administrative Otllak dhe 1 né njésiné administrative
Velabisht.

Njésité administrative Sinja dhe Roshniku, q& shtrihen né peréndim dhe lindje t& Bashkisé Berat
dhe jané kultivuese té prodhimeve bujgésore, duhet té kené pika t& grumbullimit t& kétyre
produkteve.

NE qytetin ¢ Beratit operon njé treg, investimi né k&t& treg ésht& i viteve t& fundit, i cili ka
pérmirésuar cilésiné dhe kushtet e tregtimit t& produkteve t& ndryshme. Vérehet mungesa e
tregjeve mé t& vogla nép&r qendrat e njésive administrative.

Bujgésia &shté njé sektor me peshé né ekonominé e Bashkisé Berat. Zonat qé kané me shumé
pérparési né zhvillimin bujqésoré jan& njésité administrative pérgjaté luginés s& Lumit Osum si
pasojé e terreni me fushoré qé& kané& né& raport me njésite e tjera q& kané& njé potencial me té
moderuar pér zhvillim bujgésor (terren kodrinor-malor).

Turizmi luan rol t& réndésishém né ekonominé e Beratit. Por ende nuk &shté& konsoliduar si se
sektor. Turizmi malor dhe natyror mund t& luajné rol ky¢ né ekonomi né disa zona t& bashkisé.
Pér sa i pérket klasifikimit t&€ ekonomive t€ nj&sive administrative t¢ Bashkisé Berat mund té
themi se t€ gjitha njésité administrative jané ekonomi agrare duke pérjashtuar qytetin e Beratit qé
€shté ekonomi aglomeruese.

58



1.4 Mirégenia social-ckonomike

1.4.1 Demografia
Numri i popullsisé banuese sipas t& dhénave t& gjendjes civile n€ vitin 2015, Bashkia Berat:

Tabela 9. Popullsia sipas ndarjes sé re administrative, 2011-2015

Popullsia Viti
bashkia, njésité | 2015
administrative

Bashkia Berat 99 231
Berat 63 036
Roshnik 3 896
Otllak 14914
Velabisht 11974
Sinjé 5411

Burimi: Bashkia Berat, 2015
Tabela 10. Popullsia sipas ndarjes sé re administrative, 2011-2015

Popullsia, garku, | Viti 2011 Viti
bashkia, njésité 2015
administrative

Bashkia Berat 63299 60 342
Berat 38483 36 685
Roshnik 2 650 2526
Otllak 9720 9 266
Velabisht 8913 8 497
Sinjé 3533 3368
QARKU 149 672 142 679
BERAT

Burimi: INSTAT, 2015

Popullsia banuese e Bashkisé Berat shénon shifra té ndryshme pér t& njéjtin vit, sipas dy burimeve
nga té cilat jané gjeneruar t€ dhénat.

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né Bashkiné Berat, banojné rreth 42 pér qind e
popullsisé s& Qarkut Berat, ndérkohé gé pjesa tjetér e popullsisé éshté e shpérndare né bashkité e
tjera, Kugové, Ura Vajgurore, Skrapar e Poligan , respektivisht me rreth 22 %, 19 %, 9 % dhe 8
%. Popullsia rezidente e késaj bashkie &shté e pérqendruar kryesisht n& qytetin e Beratit me rreth
61%, ndérkohé qé pjesa tjetér e popullsisé éshté e shpérndare né njésité e saj respektivisht 4%,
15%, 14%, dhe 6%. Popullsia e Bashkisé Berat, e krahasuar me vitin 2011, ka pésuar rénie
me rreth 3000 banoré, ose me 5% mé pak, rénie e cila si fenomen tashmé &shté prezent pothuaj n&
t€ gjitha njésité vendore t& vendit (pérjashtuar kétu qarkun Tiran& dhe Durrésit) pas viteve ‘90.
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Shkaget e rénies s€ popullsisé né Bashking Berat, lidhen me faktorét e emigrimit, uljes sé ritmeve
té& shtesés natyrore t€ popullsisé si dhe ritmeve t€ larta t& migrimit t& brendshém.

Popullsia ¢ bashkisé Berat, nga kéndvéshtrimi i raportit gjinor, ruan njé diferencé t€ lehté
pér sa i pérket ndarjes sé popullsisé sipas gjinisé né meshkuj e femra. Né studimin e vitit 2015,
treguesi demografik ka njé rritje nga Censusi i vitit 2011 duke sh&nuar njé raport gjinor prej 103
meshkuj pér 100 femra. Ecuria n€ rritje e raportit gjinor né nivel bashkie, &sht€ edhe rezultat i
zmadhimit administrativ t& bashkisé¢ dhe pérfshirjes né t& popullatés s& njésive, duke rritur né
kété ményré numrin/peshén e popullsisé rurale né t&résiné e popullsisé sé bashkisé.

Gjithashtu nése krahasojmé raportin gjinor t€ popullatés sé Bashkisé Berat me até t& qarkut
Berat, identifikojmé vlera té njéjta t& raportit gjinor, kjo dhe pér shkak t& peshés/rolit t&
réndésishém qé ka popullsia e Bashkis€ Berat, né pércaktimin e profilit demografik t& popullsisé
sé& qarkut.

Njé tjetér tregues i réndésishém demografik éshté struktura moshore e popullatés. Analiza e
strukturés moshore e popullsisé si dhe mosha mesatare e re e saj, (38 vjec pér vitin 2015 ose 1 vit
mé e madhe se mesatarja né nivel kombétar) tregojné se aktualisht popullsia e bashkisé Berat
vazhdon té jeté ende njé popullsi e re sikundér edhe popullsia shqiptare né térési.

Tabela 11. Popullsia rezidente, sipas grup-moshave

Viti 2011 Viti 2015
Popullsia, Gjithsé] | 0-14 | 15-64 |65+ | Gjithsgj ] 0-14 | 15-64 | 65+
Bashkia Berat | 63,299 | 12,081 | 43,678 | 7,540 | 60,342 | 11,516 | 41,637 | 7,188
Berat 38,483 | 6,899 | 26,710 | 4,874 | 36,685 | 6,577 | 25,462 | 4,646
Roshnik 2,650 564 | 1,782 | 304 | 2,526 538 | 1,699 | 289
Otllak 9,720 2,030 |6,560 | 1,130 | 9,266 1,935 | 6,253 | 1,078
Velabisht 8,913 1,816 | 6,219 |878 | 8497 1,731 | 5,929 | 837
Sinje 3,533 772 | 2,407 | 354 | 3,368 736 | 2,295 | 338
Qarku Berat 149,672 | 29,304 [ 102,254 | 18,114 | 142,679 | 27.935 | 97,476 | 17,268

Burimi: INSTAT; Pérgatiti; Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Pér vitin 2015 struktura moshore e popullsisé s& bashkis¢ Berat, tregon s&€ 69% e saj i takon
grupmoshés (15-64) vje¢, dhe 19% grupmosha (0-14) vjeg t& dhéna kéto shumé optimiste dhe gé
evidentojné sé bashkia/qarku ka njé potencial té larté t& popullsisé né moshé puné ekonomikisht

aktive.

Figura 34. Struktura moshore ¢ Beratit, 2015
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Burimi: INSTAT; Pérgatiti Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Analiza e strukturés moshore té popullsisé edhe né nivel njésie qé pérfshihen brenda bashkisé
Berat, tregon se popullsia e késaj grupmoshé &shté e pranishme me t& njéjtat nivele (68-70%).

Népérmjet t& dhénave t& ndarjes sé popullsisé sipas grupmoshave, mundésohet gjithashtu edhe
llogaritia e treguesve té varésisé, tregues kéta shumé té réndésishém né analizén socio-
ekonomike.

Analiza e kétyre treguesve &shté e réndésishme pér (€ vler&suar burimet potenciale njerézore q& mund té
pérfshihen né tregun e punés dhe rrjedhimisht t& ndikojné né pérmirésimin e performancés ekonomike t&
zonés né studim.

Treguesit e varésisé klasifikohen né: treguesit e varésisé totale, (raporti i grupmoshave [ (0-14)+
(+65)] /(15-65) ndaj popullsisé né moshé puné, treguesi i varésisé s& t& rinjve (raporti i
grupmoshés (0-14)/(15-65) dhe treguesi i varésis€é s€ t€ moshuarve [raporti i grupmoshés
(+65)/(15-65)].

Koeficienti i varésisé totale shpreh raportin e popullsisé joaktive (n€ moshé jo pun&) ndaj
popullsisé né moshé pune, duke treguar se sa individé né moshé jo pune, “mbulohen™ ose
pérballohen nga 100 individé né moshé pune.

Konkretisht, pér bashkiné Berat treguesit e varésisé moshore totale, e varésisé sé t€ rinjve dhe
varésisé sé té moshuarve paraqiten si né tabelén né vijim:

Tabela 12. Koeficientet e vardsisé

Koeficientet e varésisé 2011/2015

Koeficientet e varésisé, garku, | Varésia | Varésia Varésia e té
bashkia, ish komunat 2011 totale e térinjve moshuarve
BASHKIA BERAT 45 28 17

Berat 44 26 18

Roshnik 49 32 17

Otllak 48 31 17

Velabisht 43 29 14

Sinjé 47 32 15

QARKU BERAT 46 29 18

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Mbéshtetur né kéta tregues konstatojmé sé treguesi i varésisé totale pér Bashking e Beratit shénon
vlerén 45 (pra 45 banoré t& moshés joaktive ( 0-14 vjec dhe +65vjeg) “pérballohen” nga 100
banoré t& moshés aktive p&r puné (15-64 vjec), ndérkohé qé vlera e ketij treguesi né nivel
kombétar éshté 47. Viti 2011 &shté viti né té cilén ky tregues ka shénuar vlerén e tij me t& ulét
(1979-2011) si n€ nivel kombétar ashtu dhe né nivel njésie vendore, duke treguar né€ két€ ményré
se bashkia ndodhet né t& ashtuquajturén episod i “dividendit demografik™ dhe kjo si rezultat i njé numri
t& larté popullsie potencialisht ekonomikisht aktive (15-65) pérkundrejt njé numri t& ulét popullsie t& re
(0-14) dhe t€ moshuar (+65).

Nése bashkia/qarku do té pérfitojé nga ky “dividend demografik” kjo varet nga efektiviteti i
politikave social ekonomike t& politikbé&résit, pérfshiré kétu né ményré € vecanté edhe arsimimin
dhe kualifikimin e mjaftueshém té fuqisé€ punétore pér t€ mundésuar integrimin e saj n€ puné
produktive t& cilat me pastaj do t& ndikojné jo vetém né pérmirésimin e performancés ekonomike
por edhe né mitjen e miréqenies sé popullatés.
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Ndérkoh& qé& koeficienti varésisé totale, flet pér ekzstencén e “dividendit demografik”, analiza e
treguesve t& tjeré t€ varésise tregojné njé rritje té konsiderueshme né numrin e personave t& moshuar 65
vieg e lart, ( nga 9% né 17%) dhe njé rénie e grup-moshave t& reja, (nga 60% né 28%) duke
demonstruar qartazi p&r “shenjat” n& hyrjen né njé faze t& re demografike t& popullsisé, até t& “plakjes”.
Rritja e grupmoshés (+65), shogérohet dhe me nevojén e rritjes sé investimeve pér t€ lehtésuar e
pérmirésuar aspektin socio-ekonomik té& k&saj kategorie & popullsisé.

Prandaj analizat demografike t& popullatés jan& shumé t€ nevojshme pér t& kuptuar né kohé ndryshimet
thelbésore né aspektin demografik sepse ndryshimet demografike shoqérohen me implikime madhore
né ¢éshtjet e zhvillimit ekonomik, social, urban e mjedisor t& vendit né térési e rajoneve né veganti.

Njé tjetér aspekt i réndésishém né studimet demografike &shi¢ edhe pérgatitja e projeksioneve té
popullsisé, pér t& paktén dy dekada. Projeksionet e popullsisé ofrojné informacion né lidhje me numrin
e ardhshém, strukturén demografike dhe shpérndarjen territoriale t& banoréve sipas hipotezave mé té
mundshme t& prirfjeve n€ sjellien demografike. Ato jané me interes pér shogériné né pérgjithési dhe
shérbejné si bazé pér planifikimin e zhvillimit socio-ekonomik t& vendit/zonave, pérfshire kétu edhe
studimin e tregut.

Shénim metodik:

INSTAT-i, i mbéshtetur né t& dhénat e regjistrimit t& pérgjithshém t& popullsisé si dhe né “trendin” q&
kané pésuar treguesit demografik t& lindshmérisé, vdekshmérisé, emigracioni dhe migracion, i ka
ndértuar skenarét e projeksioneve t& popullsisg. Sipas kétyre pérllogaritje jané ndértuar 3 skenaré té
numrit t& popullsisé shqiptare deri n& vitin 2031, pérkatésisht skenari i rritjes ulét, (lindje t& uléta,
vdekshméri e larté, migracion i lart€) skenari 1 rritjes s&€ mesme ( lindshméri, vdekshméri dhe migracion
me rritje & mesme) dhe skenari i rritjes sé larté (lindshméri e larté, vdekshméri e ulét dhe migracion i
ulét). Pér efekt planifikimi (demografik, financiar-buxhetor) rekomandohet pérdorimi i t& dhénave gé
rezultojné nga skenari i rritjes s& mesme t& popullsisé. Gjithashtu vlen t&€ theksohet sé parashikimet e
popullsisg pér rastin e qargeve jang llogaritur duke shfryt&zuar skenarin e rritjes s& mesme, né periudha
5-vjecare dhe vetém né nivel qarku, pra nuk ka llogaritje né& nivel bashkie ose komung,

Mbéshtetur né té dhénat e populisisé pér komunat, bashkité dhe peshén e tyre pérkatése ndaj qarkut
pér vitin 2011, jané pérgatitur “projeksionet e popullsisé né nivel bashkie dhe komunash pér
periudhén 2016-2031.

NE vijim po paragesim tabelat me numrat e popullsisé pér periudhén, 2011-2031, gjithmoné sipas
totalit t& popullsisé né& nivel garku, t& llogaritur me variantin e skenarit té rritjes s&€ mesme.

Sipas kétyre t€ dhénave vlerésohet sé popullsia e Bashkisé Berat , sikundér edhe ajo e qarkut, do té
PEsojé njé rénie t& konsiderueshme e cila si mesatare vjetore pér periudhén 2015-2031, llogaritet & jeté
meth -1.4%, ndérkohé qé€ rénia e popullsisé e krahasuar me vitin 2015, vlerésohet té jeté akoma mé e
madhe né rreth 21%.

Tabela 13. Popullsia e Bashkisé Berat, 2011-2031

Popullsia, qarku,

bashkia, komunat 2011 2015 2016 2021 2026 2031
Bashkia Berat 63,299 | 60,342 58,627 54,707 51,181 47,946
Berat 38,483 | 36,685 35,642 33,259 31,115 29,149
Roshnik 2,650 | 2,526 2,454 2,290 2,143 2,007
Otllak 9,720 [ 9,266 9,002 8,400 7,859 7,362
Velabisht 8,913 8,497 8,255 7,703 7,207 6,751
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Sinjé 3,533 3,368 3,273 3,054 2,857 2,676
QARKU BERAT 149,672 | 142,679 138,624 129,355 121,017 113,369
Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Parashikimi né& rénie i numrit t& popullsisé rezidente pér gjate periudhés 2015-2031, éshi€ i
pranishém né t& gjitha njésite vendore t& garkut/bashkisé, duke ruajtur t& nj&jtin ritém mesatar
rénie sikundér edhe bashkia.

Njé& nga faktorét g€ mendohet se do t& vazhdojé té ndikojé numrin e popullsisé rezidente edhe né vitet ¢
ardhshme, &shté faktori migrim, i cili pér periudhén 2015-2031 argumentohet me perspektivén e njé
largimi t& vazhdueshém té& t& rinjve nga sektori bujqésor, si dhe n€ migrimet e studentéve q&
transformohen né njé qéndrim afatgjaté pértej studimeve.

Pérfundime té analizés demografike té popullsisé pér Bashkiné Berat:

Popullsia e Bashkisé Berat né 1 janar 2015 regjistroi njé numér popullsie prej rreth 60 mijé
banoré, nga t& cilét 30.5 mijé meshkuj dhe 29.8 mijé femra. Rreth 60% e késaj populisie
klasifikohet si popullsi urbane, ndérkohé qé& diferenca prej 40% si popullsi rurale. Gjithashtu
rreth 69% e késaj popullsie i pérket grup-moshés (15-64) vjeg, 19% e grupmoshés (0-14) vjeg, t&
dhéna kéto & tregojné sé bashkia ka potenciale té larta t& popullsisé ekonomikisht aktive,
pérfshirja e t& cilés né tregun e punés do té& ndikojé ndjeshém né rritjen performancés ekonomike
dhe pérmirésimin ¢ miréqenies sé popullsisé. Struktura aktuale demografike e popullsisé
rezidente si dhe mosha mesatare e saj e re, tregojné s€ popullsia e zonés &shté akoma e re.
Gjithsesi, procesi i vazhduesh&m i emigrimit, ritmet e larta t& migrimit t& brendshém si dhe rénia
e lindshmérisg, kané ndikuar jo vetém né ndryshimin drastik t& strukturés sé saj demografike, por
edhe né rénien e numrit gjithsej t& popullsisé.

Njé faktor shumé i réndésishgm né& pércaktimin e popullsisé rezidente t€ bashkis€ &shté edhe
migrimi i brendshém i saj, pra lévizjet e popullsisé nga nj€ qark né tjetrin.

Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s&€ mesme- popullsia € qarkut/ bashkisé Berat
do t& pésojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor, rreth 1.4 % dhe si faktor kryesor mendohet t& jeté
migrimi i brendshém.

Popullsia rezidente e Bashkisé Berat do t&€ keté edhe né njé periudhe t& aférme njé tregues t&
varésisé totale t& ulét né& vlerat (45-55) duke demonstruar késhtu pér mundésing e ruajtjes sé€ té
ashtuquajturit “divident demografik” deri né vitin 2021.

Pér t& pérfituar nga ky devident demografik, kérkohen politika t€ bashkérenduara n€ nivel
gendror e vendor, pér t&¢ mundésuar arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés (&
késaj kategorie t& popullsisé, me qéllim rritjen dhe p&rmirésimin né€ vazhdimési t€ miréqgenies sé
saj.
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1.4.2 Analiza social-ekonomike
e Arsimi

Tabela 14. Niveli arsimor i pérfunduar

:é‘lff":‘n dg;“““" ”'_ Shaipéria g::;l Berat | Velabisht | Ofllak | Sinjé  Roshik
| Fillor dhe 8 ose 9 viegar | 52.10% 58.60% 42.02% |74.68%  67.67% 74.11% 69.62%
I mesém 31.40% 20.85% 41.09% 17.96%  23.50% 16.19% 19.67%
It mn dhe | )1 809 6.80% 12.55% 2.75%  347%  2.41%  3.79%

pasuniversitar

Shkalla e analfabetizmit | 2.80% 321% 2.50% 3.40%  3.50% 4.10%  5.20%

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Berati sh&non shifrén mé té ulét t& raportit t& numrit t& personave qé kané kryer arsimin fillor
dhe teté ose nénté vjecar, ndaj popullsisé 15 vjeg e lart 42.02% (52.10% mesatarja kombétare).
Dhe shifrén mé € larté t¢ kétij raporti pér arsimin e mes&m, universitar dhe pasuniversitar
12.55%. Krahasuar me mesataren kombétare 11.80% , mesataren né nivel qarku 6.80% dhe
njésité pérbérése té bashkisé Berat.

Tabela 15. Vitet mesatare t& shkollimit
Shgipéria Qarku Berat Berat  Velabisht Otllak

| Vitet mesatare | 10.2 9.6 10.62 | 8.78 897 85 89

té shkollimit
Burimi: INSTAT, 201 I; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Sinj¢ Roshnik

Shkalla e analfabetizmit né nivel qarku 3.21%, &sht&é mé e larté se mesatarja kombétare 2.8 %.
Ndryshe nga treguesit né& nivel garku, shkalla e analfabetizmit n€ qytetin Berat éshté 2.5%, mé& e
ulét se mesatarja kombé&tare. Shkallén mé t& larté t& analfabetizmit, krahasuar njésia Velabisht,
Otllak, Sinjé dhe Roshnik e sh&non njésia Roshnik 5.2% (2.8% mesatarja kombétare).

Vitet mesatare t€ shkollimit mé t€ ulta i sh&€non nj&sia Sinjé 8.5 vite (10.2 vite mesatarja
kombétare). Njésia Berat shénon shifrén mé t& lart& krahasuar me qarkun Berat dhe njésité e tjera
administrative t& Bashkisé Berat.

¢ Shérbimi arsimor né Bashkiné Berat

Arsimi parashkollor

NE t& gjithé territorin e Bashkisé Berat ndodhen 46 kopshte, nga t& cilat 26 jané ndértesa té reja
dhe 20 kérkojné riparime.

NE qytetin ¢ Beratit shérbejné 14 kopshte, jané t& vendosura né pjesén jug- peréndimore té
gytetit. N& pjesén tjetér t& qytetit, mungon ky shérbim.

Sinja pérbéhet nga 14 fshatra, nga t& cilat vetém 7 ofrojné shérbimin e kopshteve. Velabisht
pérbéhet nga 13 fshatra, 11 prej tyre kané nga njé kopsht.

Njésia Otllak e siguron kété shérbim né 8 fshatra nga 11.
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Njésia Roshnik &shté njésia e cila ka numrin mé t€ vogél té kopshteve qé& shérbejné, 3 dhe
numrin mé t& madh té fshatrave qé nuk e sigurojné kété shérbim.

Nga 46 kopshte vetém 9 plotésoing standartet e projektimit 18 m?-25 m%fémijé, nga t€ cilat 3
ndodhen né Berat, 1 né Sinjé, 2 né Roshnik dhe 3 né Velabisht. Njésia Otllak nuk ka asnjé
kopsht qé plot&son standartet e projektimit.

Arsim 9 viecar
Né Bashkiné Berat shérbejné 43 shkolla 9 vjecare, 27 prej tyre jan& ndértesa t& reja dhe 16
kérkojné riparime.

Njésia Otllak dhe Velabisht sigurojng& mbulimin e 80 % t& territorit me két€ shérbim. Njésia Sinjé
I& jashté rrezes s& mbulimit 6 fshatra. N& Roshnik, 4 fshatra nuk sigurojné shérbimin me shkolla
9 vjecare.

Nga 43 shkolla qé shérbejné né Bashking Berat, vetem 1 plotéson standartet € projektimit 20m2-
25m2. Kjo shkoll& ndodhet né njésiné Velabisht ( 20.9m2/fémijg).

Arsim i mesém

Né Bashkiné e Beratit shérbejné 11 shkolla t& mesme, 7 ndodhen né qytetin e Beratit prej t&
cilave 3 jané shkolla t&¢ mesme profesionale. Njésité e tjera kané nga njé shkollé t€ mesme. 9
prej ndértesave jané té reja dhe 2 jané t& amortizuara.

Berati mbulon me két& shérbim rreth 80% té territorit. Njésia Velabisht dhe Sinjé mbulojné
vetém 40 % té territorit. Otllaku dhe Roshniku mbulojng me kété shérbim 50% té territorit.

Tabela 16. Hap&sirat arsimore t€ njésive dhe standardet e projektimit

Niveli i Standartet ¢ Berat Velabisht Otllak Sinjé Roshnik

arsimit  projektimit

"Kopsht  18m2/ 73m2/ | 12.34m2/ 3.8m2/ 123m2/ 13.1m2/
fémijé fémijé fémijé fémije fémijé fémijé

9 vjegar 20m2-25m2/ | 1.5m2/ 4.30m2/ 2.24m2/ 4.36m2/ 3.9m2/
femijé fémijé fémije fémijeé fémijé fémijé

I mesém 20m-23m2/ | 3.05m2/ @ 4.32m2/ 3.50m2/ 4.17m2/ 4.81m2/
fémijé fémijé fémijé fémijé fémijé fémijé

Burimi: Ministria e Arsimit; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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e Punésimi
Punésimi sipas sektoréve

Figura 35. Numri i banoréve né moshé pune né Bashking Berat
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m15-64 97,476 41,637 25,462 1,699 6,253 5,929 2,295

Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Numri i banoréve né moshé pune, q& i pérket grupmoshés 15-64 vjeg pérbén rreth 69 % té
popullsisé s¢ Beratit. Kéto t& dhéna jané optimiste pasi evidentojné se Bashkia Berat ka njé
potencial te larté t& popullsisé né moshé puné€ ekonomikisht aktive, por pérgendrimi i mé& shumé
se gjysmés s& késaj popullsie vetém né zonén urbane t& bashkisé déshmon se performanca
ekonomike e bashkisé¢ &sht& kushtézuar mjaftueshém nga zhvillimet q& ndodhin né gytetin e
Beratit.

Figura 36. Puné&simi sipas nivelit arsimor
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Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti; Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Numrin mé t& lart€ té t€ punésuarve me arsim fillor dhe 8 / 9 vjecar, ndaj numrit t& t& punésuarve
gjithsej t& njésisé e shénon Sinjé 75.28 % (qyteti i Beratit 23.78 % ,mesatarja kombétare 38.1%).

Krahasuar me mesataren kombétare, garkun Berat dhe njésité e tjera t€ bashkisé Berat, qyteti i
Beratit shénon shifrén mé té larté té 1€ punésuarve sipas arsimit t& mesém, profesional dhe
universitar, pérkatésisht 48.96 % dhe 26.4%.

Figura 37. Pundsimi sipas degéve & ekonomisé
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Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Numrin mé té larté t& t& punésuarve né bujgési ndaj numrit i punésuarve gjithsej e shénon njésia
Roshnik me 89.5% (Berati 4.1 %, mesatarja kombétare 26.1%). Berati shénon numrin mé t€ larté
té t& punésuarve né industri dhe shérbime, pérkatésisht 29% (mesatarja kombétare 20.4%) dhe
66.89% (mesatarja kombétare 53.5%). Njésité Velabisht, Otllak, Roshnik, Sinjé& shénojné shifra
tepér té ulta té t& punésuarve né kéto sektoré ekonomik.

Njésia Roshnik shénon numrin mé té larté t¢ femrave té punésuara t&€ grupmoshés 15-64 vjeg
ndaj numrit gjithsej t& femrave t& grupmoshés 15-64 vje¢ 63.44 % (Berati 31% dhe mesatarja
kombétare 25.5 %). Berati shénon shifrén mé té ulét t€ numrit t& meshkujve t& punésuar té&
grupmoshés 15-64 vje¢ ndaj numrit gjithsej t& meshkujve té grupmoshés 15-64 vjeg, 39.9 %
(mesatarja kombétare 44.8%, Roshniku 74.3%).

Papunésia

Figura 38. Punékérkues t€ papuné té regjistruar(meshkuj dhe femra), 2014

Shialls & punisimit: leme s Shially & pusbuiielt; pors ik}

Burimi: INSTAT, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Tabela 17. Punékérkues té€ papuné t& regustruar né Qarkun Berat n@ vitin 2014

Qarku G_]lthsej ' Femra ‘ Té& rinj FlllOI‘ E mesme e E mesme Universitar
. pérgjithshme  profesionale |
- Shqipéria | 141 998 72 467 | 22 282 76929 | 39299 17627 = 8143
:__Berat 16140 | 3049 605 3 290 _ 1 433 1 231 186

Burimi: l'jetarr Statistikor Ra;onal 2015

_Tabela 18. Punékérkues € papuné afatgjaté né Qarkun Berat

| ‘Qarku 12010 12011 | 2012 [2013 2014
| Shqiperia | 89269 88768 -i 86975 | 87276 82133
Berat 4213 | 4369 | 4788 14696 4174

Burimi: Vietari Statistikor Rajonal, 2015

Nga viti 2010 né& vitin 2014 numri i punékérkuesve t&€ papuné té regjistruar né€ zyrat e punésimit
ka réné me 1.3 %. Né pérgjithési, pér t€ gjitha qarqet, pérqindja q€ z&né femrat né numrin
gjithsej t€ punékérkuesve t&€ papuné té regjistruar €shté 51 %. T& rinjté e moshés 15-24 vjeg, pér
periudhén 2012-2014 pérbéjné 16 % t& punékérkuesve t& papuné té regjistruar gjithsej.

Shkalla e papunésisé

Figura 39. Shkalla e papungsisg
Shhalla ¢ papunésisé Shkalla e papundsisE te t& rinjtd

/} o ROSHSIK
5 . T

i

| 3.2%
H 56%
| 7.6%
B 198%
H 329%

Burimi: INSTAT, 2013; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Berati shénon shifrén mé t€ larté té personave té papuné 15 vjeg e lart, ndaj forcave t& punés 15
vjeg € lart 32.9% (mesatarja kombétare 29.3%, qarku Berat 20.7 %, Roshnik 3.2%).

Gjithashtu Berati shénon shifrén mé t& larté t& numrit t& personave t& papuné t& moshés 15-24
vjeg, ndaj popullsisé ekonomikisht aktive t& moshés 15-24 vjeg, 60.2 % (mesatarja kombétare
52.9 %, qarku Berat 40.6%).
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Statusi i punésimit

Raportin mé t& larté té punésuarve me pagé, ndaj t& punésuarve gjithsej, e shénon Berati 70.5%.
krahasuar me mesataren kombétare 54.5% dhe mesataren né nivel qarku 34.9%. ndérkohé

shifrén mé t& ulét t& punésuarve me pagé e shénon Sinja 8 %, rrjedhimisht shénon dhe shifrén mé
té larté t€ veté-punésuarve 92 %.

Figura 40. Statusi i punésimit

Statusi i pundsimit: T2 punisuar me pagé Statusi | punisimit: TE vetpunisuar dhe kontribues famitjarg

Burimi: INSTAT, 2015, Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2013
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1.4.3 Shéndetésia
Shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor dhe shérbimi spitalor

Tabela 19, Numri i poliklinikave, Qarku Berat

| 2009 | 2010 2011 2012 2013
Shgipéria | 46 46 46 46 46
Qarku Berat 3 3 3 3 3

Burimi: Vjetari Statistikor Rajonal, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Tabela 20. Numri i gendrave sh&ndet&sore, Qarku Berat

2009 2010 2011 2012 2013
Shqipéria 624 475 456 421 409
Qarku Berat 37 27 23 1 23 23

Burimi: Vjetari Statistikor Rajonal, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2013

Nga viti 2009 né vitin 2013 né garkun Berat jané mbyllur 14 gendra shéndetésore.

Tabela 21, Numri i ambulancave, Qarku Berat

2009 2010 2011 2012 2013
' Shqipéria 1812 1927 1970 1946 1998
| Qarku Berat 131 144 147 147 147

Burimi: Vjetari Statistikor Rajonal, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Tabela 22. Numri i konsultoreve t& fémijéve, Qarku Berat

2009 2010 | 2011 2012 2013
| Shgipéria 2061 2080 2142 2113 2100
i
Qarku Berat 135 141 | 154 154 155

Burimi: Vjetari Statistikor Rajonal, 2013, Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Tabela 23. Numri i konsultoreve té gruas, Qarku Berat

2009 | 2010 | 2011 2012 2013
| Shqgipéria | 2016 2030 | 2077 2072 | 2099
Qarku Berat 139 140 ' 150 150 152

Burimi: Vjerari Statistikor Rajonal, 2013; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Tabela 24. Numri i spitaleve, Qarku Berat

| 2009 2010 2011 2012 2013
- Shqipéria a4 a4 44 44 44
Qarku Berat | 4 4 4 4
Burimi: Vietari Statistikor Rajonal, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Ca-PLAN, 2015
Tabela 25. Numri i shtretérve, Qarku Berat
2009 | 2010 2011 2012 2013

Shqipéria 8805 8707 8711 8723 3283
Qarku Berat 424 416 378 378 360

Burimi: Vietari Statistikor Rajonal, 2015; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Pérsa i pérket shéndetésisé, né Bashkiné Berat sh&rbejné njé spital rajonal, dy qendra

shéndetésore dhe 12 ambulanca,

Njésia Sinjé e ofron kété shérbim vetém né 6 fshatra, t& cilat jané t€ vendosura né pjesén veriore
té saj. Duke 1&né jasht& mbulimit t& gjitha fshatrat q& shtrihen né pjesén jugore. Njésia Velabisht
e ofron kété shérbim né 4 fshatra duke 1éné jashté mbulimit njé numér t& konsiderueshénm té

popullsisé.
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Miréqenia ekonomike
Figura 41. Burimi i t& ardhurave t€é Njésis¢ Ekenomike Familjare

Burimi i té ardhurave
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W Puna e paguar ose velpungsimi: W Te giitha llojet e pensioneve

= Para té dérguara nga jashté shtetit © Ndihmé sociale dhe pérfitime

Burimi: INSTAT, 2011; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Bazuar tek t& dhénat e INSTAT 2011, njésia Berat burimin kryesor & té ardhurave ka punén e
paguar ose vetépunésimin dhe t&€ gjitha llojet e pensioneve. Pérkatésisht 51.35% dhe 41.85%.
Njésia Roshnik burimi kryesor té t& ardhurave ka punén e paguar ose vetépunésimin, e cila
shénon shifra 80.83%.

Krahasuar me njésité e tjera, shifrén mé t& larté & parave té siguruara nga remitancat e shénon
njésia Otllak me 25.07%.

Pérfundime

o NE¢ bashkiné Berat, niveli arsimor fillor i pérfunduar shénon vlerén 53.2 %, arsimi i mesém
33% dhe arsimi universitar 8.9 %. Berati (qytet) shénon shifrén mé t& ulét t& raportit té
numrit t& personave q& kané& kryer arsimin fillor dhe teté ose nénté vjegar, ndaj popullsisé 15
vjeg e lart 42.02% (52.10% mesatarja kombétare). Dhe shifrén mé t& larté t& kétij raporti pér
arsimin e mesém, universitar dhe pasuniversitar 12.55%. Krahasuar me mesataren kombétare
11.80% , mesataren né nivel qarku 6.80% dhe njésité pérbérése t&€ bashkisé Berat. Shkalla e
analfabetizmit né nivel qarku 3.21%, &shté¢ mé& e larté se mesatarja kombétare 2.8 %.
Ndryshe nga treguesit né nivel qarku, shkalla e analfabetizmit né qytetin Berat &shté 2.5%,
mé e ulét se mesatarja kombétare. Shkallén mé t€ larté t& analfabetizmit, krahasuar njésia
Velabisht, Otllak, Sinj¢ dhe Roshnik e shénon njésia Roshnik 5.2% (2.8% mesatarja
kombétare).

Pér sa i pérket institucioneve arsimore, né bashking Berat shérbejné 46 kopshte, 43 shkolla 9
vjecare dhe 11 shkolla t&€ mesme. Territori i bashkis& Berat mbulohet pjesérisht nga kéto
institucione. Zonat t& cilat ngelen jashté shérbimit arsimor shtrihen ne njésiné Sinjé dhe
Roshnik.
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Bashkia Berat shénon 41.6 % té punésuar né shérbime, 39.4 % né bujgési dhe 18.9 % né
industri, Numrin mé t& larté t& t& punésuarve me arsim fillor dhe 8 / 9 vjegar, ndaj numrit t&
t& punésuarve gjithsej t& njésisé e shénon Sinjé 75.28 % (qyteti i Beratit 23.78 % ,mesatarja
kombétare 38.1%). Berati shénon shifrén mé t& larté t& té punésuarve sipas arsimit t€ mesém,
profesional dhe universitar, pérkatésisht 48.96 % dhe 26.4%. Krahasuar me mesataren
kombétare, qarkun Berat dhe njésité e bashkisé Berat. Numrin mé té larté t& t€ punésuarve né
bujqgési ndaj numrit (& punésuarve gjithsej e shénon njésia Roshnik me 89.5% (Berati 4.1 %,
mesatarja kombétare 26.1%). Gjithashtu Berati shénon numrin mé té larté t& t& punésuarve né
industri dhe shérbime, pérkatésisht 29 % (mesatarja kombétare 20.4%) dhe 66.89%
(mesatarja kombétare 53.5%). Njésité Velabisht, Otllak, Roshnik, Sinjé shénojné shifra tepér
1& ulta té t& punésuarve né kéto sektoré ekonomik.

Shifra mé e larté t& personave t& papuné 15 vjeg e lart, ndaj forcave t& pun&s 15 vjeg e lart
shénohet né& Berat me 32.9% (mesatarja kombétare 29.3%, qarku Berat 20.7 %, Roshnik
3.2%). Gjithashtu Berati shénon shifrén mé & larté (€ numrit t& personave t& papuné té
moshés 15-24 vje¢, ndaj popullsisé ekonomikisht aktive t& moshé&s 15-24 vjeg, 60.2 %
(mesatarja kombétare 52.9 %, qarku Berat 40.6%). Raportin mé & lart¢ t& punésuarve me
pagé, ndaj t& punsuarve gjithsej, e shénon Berati 70.5%. krahasuar me mesataren kombétare
54.5% dhe mesataren né nivel qarku 34.9%. ndérkohé shifrén mé& t&€ ulét t€ punésuarve me
pagé e shénon Sinja 8 %, gjithashiu sh&non dhe shifrén mé t& larté t€ vetépunésuarve 92 %.

Pérsa i pérket shéndetésisé, né Bashkiné Berat ka njé spital rajonal, 2 qendra shéndetésore
dhe 12 ambulanca. Njésia Sinjé e ofron kété shérbim vetém né 6 fshatra, t& cilat jané t&
vendosura né pjesén veriore té saj. Duke 1&éné& jashté mbulimit té& gjitha fshatrat q€ shtrihen né
pjesén jugore, Njésia Velabisht e ofron kété shérbim né 4 fshatra duke 1€né jashté mbulimit
njé numér t&€ konsiderueshénm té popullsisé.

Burimi kryesor i t& ardhurave pér bashkiné Berat &shté puna e paguar me 58.8 % dhe mé pas
renditen t& ardhurat nga pensionet, t& ardhurat nga remitancat dhe nga ndihma sociale me
pérkatésisht 36.8 %, 10.5 % dhe 8.5 %. Berati burimin kryesor t& t€ ardhurave ka punén e
paguar ose vetépundsimin dhe & gjitha llojet e pensioneve, pérkatésisht 51.35% dhe 41.85%.
Njésia Roshnik burimi kryesor té t& ardhurave ka punén e paguar ose vetépunésimin, e cila
shénon shifra 80.83%. Krahasuar me njésité e tjera, shifrén mé t€ lart€ t€ parave té siguruara
nga remitancat e shénon njésia Otllak me 25.07%.
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1.5 Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

1.5.1 Pérdorimi i tokés

Sipérfagja totale e Bashkisé Berat &shi& 380 km2, nga e cila 170 km? &shté toké bujqésore (kétu
pérfshihen tokat e kultivuara dhe jo t& kultivuara) dhe 180 km? &shté toké natyrore (pyje,
kullota). Njésité Otllak e Velabisht kan& pérgendrimin mé t& larté t& tokés bujqésore. E cila
kryesisht kultivohet me dru frutoré e ullinj e fidanishte. Njésia Sinjé e Roshnik karakterizohen
nga toké& bujqésore e fragmentizuar e sipérfagen mé t& madhe t& tokés natyrore (reliev kodrinor e
malor). Bashkia Berat pérshkohet nga lumi i Osumit dhe &shté tepér i pasur me ujéra néntokésor
e burime ujore sip&rfaqésore. Sipérfaqja totale ujore &shté 9 km?>.

Industria dhe ekonomia shtrihen né njé sipérfage prej 1.34 km?. Sipéfaqja qé zéné shérbimet
ésht& 0.07 km?. Institucionet, shéndetésia dhe arsimi z&né njé sipérfaqe prej 0.21 km?. Dhe jané
té pérgendruara n¢ qytetin ¢ Beratit dhe fshatrat kryesoré té katér njésive.

Banimi shtrihet n€ njé€ sipérfaqe t&€ vogél, krahasuar me toké&n bujqésore dhe natyrore, 4.63 km2.
Qyteti i Beratit karakterizohet nga zona urbane t& konsoliduara. N& njésité e tjera zonat e banuara
jané t&€ vendosura pérgjaté akseve rrugore. Né total bashkia Berat ka 812 km rrugé lineare.

Figure 42. Pérdorimi i tokés, Bashkia Berat
PERDORIMI ) TOKES_BASHKIA BERAT
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 20135
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1.5.2 Furnizimi me ujé dhe ujérat e zeza

Me ndarjen e re administrative, bashkia Berat, pérfshin brenda juridiksionit t& veté administrativ,
qytetin e Beratit, njésité Roshnik, Otllak, Velabisht dhe Sinjé.

Tabela 27. Shérbimi i furnizimit me njé

Njésité Popullsia | Ujésjellés-
2015 kanalizime
| Berat 36 685 Sh.a Berat-Kugové
Otllak 9266
Roshnik 2 526 Nuk ofrohet
Velabisht 8 497 sherbim
Sinjé 3368

Bashkia Berat 60 342

Aktualisht, sektori i furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve operon népérmjet shoqérisé
aksionere rajonale Berat-Kugové ( e
vetmja sh.a. rajonale né Shqipéri) e cila
ofron sh&rbimin né bashking e Beratit dhe
Kucovés.

Berati furnizohet me ujé t€ pijshém nga
burimi i Bogovés i cili ndodhet né
juglindje té qytetit, né njé lartési prej 343
m mbi nivelin e detit. Problematike
paraqgitet situata gjaté muajve té verés ku
shénohen prurjet minimale t¢ burimit.

Furnizimi me ujé né kété periudhé kryhet me pompa nga puset né€ zonén e Uznovés.

Burimi: Bashkia Berar dhe Co-PLAN, 2015

Figura 43. Shérbimi i ujésjellés-kanalizimeve né Bashkiné Berat
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Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Tabela 28. Kapacitetet e burimeve ujore

Burimi/Pus Kapaciteti Mesatar | Kapaciteti Minimal

litér/sek | m3/dité | litér/sek m3/diti5!

Burimet e Bogovés | 600 51 840 | 350 30 240
Puset e Uznovés | 100 8640 | 100 | 8640
Totali | 700 60480 | 450 38 880

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Kérkesa aktuale pér ujé né gytetin e Beratit

VKM Nr. 102, daté 16.3.1992, “Pér normat e pérdorimit dhe ¢mimin e ujit t& pijshém né qytet
dhe né fshat™ pércakton q& normat e pé€rdorimit t& ujit t& pijshém pér efekt pagese pér pérdoruesit
familjaré, té cilét nuk kané matés, té jeté 150 litra ujé né dité pér frymé. Eshté kryer llogaritja e
kérkesés pér ujé né qytetin e Beratit. Gjaté késaj llogaritje duhen marré€ parasysh humbjet né
rrjet. Té cilat synohet t& reduktohen deri né 25%. Norma e konsumit pér banor ndryshon nga 90-

120 litra ujé né dité p&r frymé sipas kategorive:

Tabela 29. Kérkesa totale p&r ujé né vitin 2015 pér tre kategoritd e konsumatoréve

Kategoria e Popullsia ne Norma Kérkesa Kérkesa pér
Konsumatoréve  Vitin 2015 familjare e ujé ujé
(Banorg) konsumit (m3/dite) (1/s)
| (1/f/d)

Familjare 36,496 100 3 649 42
Private 5 182 2
Buxhetore 15 547 6
Totali 4378 50
Totali me Koefic. Ditor t& Jouniformitetit (1.3) 5 691 | 66
Totali me 25% Humbje 5473 63
Totali me 35% Humbje 5910 68

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Figura 44. Rrjeti i tubacioneve dhe kanaleve né gytetin ¢ Beratit
= 3! -

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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Sistemi i furnizimit me ujé né njésité Otllak, Velabisht, Roshnik e Sinjé.

Njésité Sinjé, Velabisht dhe Roshnik nuk mbulohen nga shérbimi i furnizimit me ujé q€ ofron
sh.a Berat-Kugové., N& kéto zona uji sigurohet nga banorét e njésive népérmjet puseve dhe
burimeve ujore natyrore. Ndryshe paraqitet situata né njésingé Otllak, ku furnizimi me ujé dhe
kanalizime né njé pjesé t& njésisé ofrohet nga sh.a Berat-Kugové, dhe pjesérisht nga UK Ura
Vajgurore.

Sistemi i kanalizimeve t€ ujérave té zeza

Kanalizimi i ujérave t& zeza ofrohet né qytetin e Beratit dhe pjesérisht né njésiné Otllak.
Shérbimi i orfuar &hté n& nivele t& pakénagqshme, kjo pér shkak se sistemi i kanalizimeve t&
ujérave té zeza &shté né pjesén mé & madhé i bllokuar, i démtuar dhe derdhen n& Lumin e
Osumit.

Situata paraqitet edhe mé e véshtiré né njésité jo urbane t& cilat nuk ofrohet shérbimi i
kanalizimeve t& ujérave t& zeza. N& kéto njési largimi i ujrave b&het népérmjet gropave septike,
duhet theksuar jashté standarteve higjeno-sanitare, ose népérmjet kanaleve t& hapura kulluese q&
kalojné fare prané zonave t&€ banuara.

1.5.3 Infrastruktura rrugore dhe transperti pér Bashkiné Berat

NE aspektin e infrastrukturés rrugore Bashkia e Beratit ka qen€ e izoluar nga korridoret kryesore
té transportit t&€ vendit, ndoné€se kjo bashki &€shté nga mé t&€ réndésishmet e vendit pér shumé
sektoré. Qyteti i Beratit &shté i arritshém nga rrjeti rrugor kombétar népérmjet njé rruge té vetme
rajonale qé pérshkon Luginén e Osumit, Rruga Shtetérore 72 (SH72), e cila efektivisht
funksionon si njé korridor i transportit kryesor lidhés i vendbanimeve t& rajonit. Rruga shtrihet
nga vendbanimet rurale né lindje dhe né jug t&€ Beratit, pér n& ato t& Lushnjés. Gjithashtu lidhet
me zonat bregdetare té Shqipérisé, duke pérfshiré edhe zonén metropolitane Durrés-Tirané.
Rruga kryesore rajonale qé lidh Beratin me zonén metropolitane Tirané-Durrés, ndjek shtratin
lumor dhe éshté njé linj& jetésore e komunikimit pér fshatrat q& shtrihen né jug t€ qytetit si dhe
pér zonén e Skraparit. Njé rrugé kodrinore shkon né jug nga Berati né€ Tepelen&, por gjendja e
rénduar e késaj rrugé nuk lehtéson lévizjen. Ky korridor &shté planifikuar pér investime dhe pér
kthimin e tij né nj& rrugé kombétare nga Tiranad

Infrastruktura rrugore

Tabela 30. Ndarja e infrastrukturgs sé Bashkisé Berat sipas kodit rrugor dhe sipas funksionit

Kategoria e rrugés .G!J;at]é.sm Funksioni i rrugés g";l::?s'a
Rrugg ndérqytetése Arterie 23
23 1

kryesore Bujgésore 220

?'“__gé ndérqytetése 5, E brendshme kryesore 40
ytes.ore E brendshme dytésore 4

Rrugé urbane kryesore 9 Kolekt 56

Rrugé urbane dytésore 114 0' cxtof

Rrugg lokale 629 Deizazh 349

Total 812 Clodhése 11

- Shérbimi 5
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Total 812
Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 20135

Sipas Planit té Pérgjithshém Rregullues té bashkisé Berat né 2013, rezultojné q& né& qytetin e
Beratit, me ndarjen e vjetér administrative, ka pasur 128 km rrugé lineare. Analiza e
infrastrukturés rrugore e kryer me sistemet e informacionit gjeohapésinor rezulton gé né
Bashking Berat tashmé ka 812 km linear rrugg, ose gjashté heré mé shumé sesa para reformés
territoriale t& 2014-tés. Nga kéto 188 km rrugg jané té shtuara dhe 624 km jané t& pashtruara.
Kjo tregon réndésis€ qé& duhet t’i jepet rrugéve rurale né hartimin e planit t& pérgjithshém vendor.

Sipas Fondit Shqiptar t& Zhvillimit (FSHZH), né& periudhén 2005-2013, né Bashkiné e Beratit
jané shtruar dhe rikonstruktuar 26.68 km rrugé, respektivisht: Otllak-3.4 km; Roshnik-5.48 km;
Velabisht- 7.7 km; Sinjé

Analiza e infrastrukturés rrugore sipas funksioneve tregon & né territor mbizotérojné rrugét me
peizazhe, t€ cilat ndodhen kryesisht né terren kodrinor dhe malor. Kjo infrastrukturé &shté njé
potencial turistik pér két€ Bashki qé pérforcon sektorin e réndésishém turistik té Beratit.

Pikat e ndérprerjes sé rrugéve lokale me rrugét ndérqytetése kryesore.

Njé nga problemet e sistemit rrugor 1€ Bashkisg s& Beratit jang& hyrje-daljet (intersect) e rrugéve
lokale me rrugét ndérqytetése kryesore. N& hartén mé poshté jané paraqitur pikat problematike té
rrugéve lokale gé hyjné né& rrugét ndérqytetése kryesore, ku u evidentuan 66 pika konfliktuale.
Konkretisht gjaté periudhé&s 2008-2015 pikat me problematike né kété bashki jané:
NE& rrugén Berat Ura Vajgurore (Kombinat)

- Né rrugén Kombinat-sheshi “Agjencia” (lagjja Clirim)

- Tek Ura e Goricés

- Né rrugén Uznové-Berat (kthesa spital)

Kéto pika duhet t& studiohen me kujdes si vende me probabilitet t& larté aksidentesh rrugore.

L&vizja e banoréve drejt vendit t&€ punés dhe transporti ndérgvtetés.

Sipas statistikave t& marra nga INSTAT, Censusi i vitit 2011, 62 % e banoréve t& bashkisé sé&
Beratit shkojné né puné né k&mbé ose me bigikleté, 20.6 % shkojné né puné me autobus,
minibus, tren ose taksi kurse 13.9 % shkojné n& puné me automjete personale (makina ose
motogikleta). Nga analiza e transportit ndérqytetés, sipas informacioneve t€ marra nga Ministria
e Transportit dhe Infrastrukturés, 1€vizshmériné mé t€ shpeshté bashkia e Beratit € ka me Tiranén
(15 orare né& dité&), Kucovén (10 orare né dit&), Vlerén (6 orare né dit&) dhe Fierin (5 orare né
dité). Intensifikimi i lévizjeve tregon marrédhéniet qé kan& kéto Bashki me njéra tjetrén pér sa i
pérket punésimit dhe jo vetém. Aktualisht terminali i qytetit t&€ Beratit ka nj& kapacitet prej 50
autobusésh dhe &shté né pronési private.

Pérfundime

Ndonése aktualisht territori lidhet vetém me njé rrugé€ kryesore, parashikohet njé korridor i ri
lidhés me Bashkiné Memaliaj g€ e vendos Beratin né boshtin jugor gendror kombétar. Si pasojé
e reformés territoriale, bashkia e Beratit ka tashmé njé shuméfishim t& sipérfageve rrugore ku
mbizotérojné rrugét rurale me pérdorim peizazhi. Problemi kryesor i rrjetit rrugor &shté numri i

78



larté (66 pika) i kryqézimeve té rrugéve lokale me ato ndérqytetése kryesore qé& pérbéjné burim
aksidenti.

1.5.4 Menaxhimi i mbetjeve té ngurta

Shérbimi i menaxhimit t&€ mbetjeve né ish Bashkia Berat kryhet me ané t& nj& kompanie private
“Infinity Construction™ sh.p.k, e cila kryen grumbullimin, transportin dhe depozitimin final &
mbetjeve si dhe pastrimin e rrugéve té gytetit. Bashkia Berat ka vendosur njé marrédhénie me
firmén private, t& cilén ajo e paguan ¢do muaj né varési té njé monitorimi t€ rregullt q& kryen
ndaj ményrés sé ofrimit t& shérbimit nga kompania. Kompania ka né pronési disa makina pér
largimin e mbetjeve (6-7 ton), ndérsa bashkia ka né pronési kontenierét (rreth 270 kontenierg 1.1
m?).

Shérbimi i grumbullimit t& mbetjeve ofrohet pér 100% t& popullsisg t& ish bashkisé Berat, ku né&
rrugicat e ngushta ku mjeti teknologjik nuk arrij dot t& hyjé, ato mblidhen me mjete t& thjeshta
(tezga) me krahé nga punonjésit e pastrimit. N& qytet ka rreth 80 pika t€ tilla, ku mbetjet
mblidhen me krah&, duke zén& 6% né totalin ¢ pérgjithshém t& shpenzimeve pér ofrimin e
shérbimit t& pastrimit.

Mbetjet e ngurta urbane: Gjatg vitit t& kaluar (2014), ish Bashkia Berat, ka gjeneruar rreth 13
883 ton mbetje/vit, me njé normé gjenerimi 0.6 kg/banor/dité. Mbetjet urbane pasi
grumbullohen, depozitohen né vend-depozitimin e mbetjeve né€ Orizaj, i cili ndodhet 1 km larg
nga rruga nacionale dhe 5 km larg nga qendra e gytetit. Ky vend-depozitim &shté né funksion q&
nga viti 1980, dhe pasi mbetjet depozitohen ato mbulohen me dhe’ dhe ngjeshen. Léndét toksike
qé clirohen gjaté procesit t& kompostimit, duke gené se toka n& kété zoné ka shumé shtresa
aluvione infiltrojné né ujérat néntokésore e sipérfagésore duke ndotur tokén, ujérat, lumin, Né
kété vend-depozitim kryhet djegia e mbetjeve plastike, duke shkaktuar ndotje t&€ konsiderueshme
té ajrit. Shpesh heré éshté diskutuar pér zhvendosjen e vend-depozitimit aktual né njé zoné tjetér,
por gjithmoné &shté hasur né problem me vendin e duhur, pasi té gjitha tokat né pronési
shtetérore jané buzé shtratit 1€ lumit Osum. Ndérkohé né bazé t& nj¢ VKM nr. 452, daté
11.07.2012 t& gjithé operatorét e vend-depozitimeve (t&€ pajisur apo jo me leje) duhet g& t&
mbyllin kéto vend-depozitime brenda dy viteve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, pasi jang jashté
kushteve higjeno-sanitare.

Ish Bashkia Berat raporton qé komuniteti Rom &shté ndér operatorét kryesoré jo formal pér
grumbullimin e mbetjeve t& plastikés.

Mbetjet nga ndértimi dhe shkatérrimi (mbetjet inerte): Gjaté vitit 2014, ish bashkia Berat ka
gjeneruar njé sasi prej 17 588 m*/ vit mbetje, t& krijuara nga ndértimet, rikonstruksionet si dhe
prishjet e objekteve pa leje. Pér largimin e kétyre mbetjeve jané angazhuar pérveg brigadave té
pastrimit edhe bizneset, forcat e ushtrisé dhe komuniteti. Pjesa mé e madhe e tyre jané pérdorur
pér t& mbushur gropat e mogaleve t€ krijuara nga marrja e inerteve. Ndérkohé, pér kété rrymé té
caktuar mbetjesh nuk ka njé vend t&€ dedikuar pér depozitimin e tyre, dhe né& t& shumtén e rasteve
ato depozitohen n& vend-depozitimin e mbetjeve urbane.

Zoné problematike né lidhje me mbetjet urbane dhe inerte n€ qytetin e Beratit €shté zona prané
Qendrés Lira, e cila éshté pérfshiré né Plané Veprimet e hartuara né 2014-t&, ku jané realizuar
fushata pastrimi dhe ndérgjegjésimi dhe &shté njé zoné& né vézhgim té vazhdueshém.
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Mbetjet Spitalore: Nga kontrolli gé éshté kryer n& Spitalin Rajonal t& Beratit, rezulton se mbetjet
e rrezikshme spitalore ndahen sipas kategorive: mbetje anatomike, infektuese etj., dhe me ané té
njé kontrate t& lidhur me operator ekonomik Euroteam, i cili ofron shérbimin e sterilizimit dhe
grirjes t&€ mbetjeve spitalore 2 heré né javé. Kjo ményré e trajtimit t€ kétyre mbetjeve zvogélon
véllimin e tyre me ané t& shpérbérjes mekanike, pér t’i administruar mé pas mbetjet si urbane, jo
t& rrezikshme p&r komunitetin dhe mjedisin.

Né té gjithé territorin e Bashkisé sé re Berat, nuk ofrohet shérbimi i grumbullimit t& diferencuar
té mbetjeve dhe nuk ka njé vend depozitim mbetjesh sipas standardeve evropiane. N& té gjithé
territorin e bashkisé s& re mund t& numérohen njé séré vend depozitimesh ilegale né vende té
papérshtatshme.

Ndérkohé né territorin e ish bashkisé Berat, jané ndérmarré disa iniciativa n€ lidhje me investime
t& mundshme qé& kané t& bé&jné me para trajtimin dhe trajtimin final t€ mbetjeve:

1. Gjaté vitit 2014 sé bashku mé shoqériné civile, bashkia Berat ka kryer njé studim
fizibiliteti “Partneriteti Publik Privat”, ku &shté béré e mundur edhe zévendésimi i 85
kontenieréve;

2. Ndérkohé, ish Bashkia Berat, ka lidhur njé¢ marréveshje bashk&punimi me Drejtoriné e
Doganés pér miré menaxhimin e mjedisit né€ vitin 2014. N& saj€ t& késaj marréveshje, ish
Bashkia Berat ka kérkuar gé t&€ gjitha subjektet private g€ jan€ objekt i veprimtarisé prané
doganés, t& drejtohen prané Bashkisé pér t’u pajisur me autorizimin pér mbetjet e ngurta
qé krijojné nga zhvillimi i aktiviteteve té tyre;

3. Me Ministring e Zhvillimit Urban, ish Bashkia Berat, né vitin 2014 aplikoi né platformén

e projektit MED-3R, e cila ka té b&j& me pérfshirjen né platformén strategjike t& mbetjeve pér

Mesdheun, ku njé pjesé e kétyre qyteteve mund t& gjejné hapésira bashk&punimi dhe shk&mbimi
eksperiencash né fush&n e mbetjeve.

1.6 Réndésia kombétare né territor

Bashkia e Beratit gézon njé pozicion strategjik né territorin shqiptar i mundésuar nga disa
avantazhe ndérsektoriale. Ajo ndodhet né aférsi me zonat ekonomike té& Vlorés, Lushnjés dhe
Fierit dhe gjendet né akset kryesore lidhése kombétare. Berati pérshkohet nga Lumi Osum gé sé&
bashku me parkun kombétar t& Tomorit dhe pasurité kulturore me njohje ndérkombétare, ofrojné
njé potencial turistik pér zhvillim t& métejshém.

1.6.1 Monumente kulture

Kalaja e Beratit &shté shpallur monument kulture q& né vitin 1948 (Ligji nr. 609 daté.
24/05/1948). Mé pas kjo hapésiré éshté zgjeruar né gendrén historike t& sotshme té Beratit e
pérbéré nga tre lagjet, ¢ Goricés, Mangalemit dhe Kalasé, t& shpallura zoné e trash&gimisé
kulturore botérore me _gVendimi i UNESCO-s cakton sipérfaqet e tyre si dhe
njé zoné mbrojtése t& shtriré pérreth tyre. Pjesa veri-peréndimore dhe jugore nuk lejojné asnjé
ndértim, ndérsa pjesa lindore fushore dhe kodrinore kané kufizime né densitet, lartési, dhe stil
arkitektonik.
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LEGJENDA : Perimetsi | irathbmit 16 Kishits  ssmemm Parimetil { 2onis s mbrojiur
Burimi: Ministria e Kulturés, 2015

Gjithashtu, n& Bashkiné e Beratit ndodhen edhe 86 monumente kulture & kategorisé sé paré dhe
363 monumente kulture té kategorisé sé

B t cilat administrohen sipas Ligjit nr. 9048, dat& 7.4.2003 “Pér trashégiming kulturore”. Neni
32 i ligjit t& mésipérm specifikon qé pér monumentet e kulturés pércaktohet njé zoné€ mbrojtése
pérreth, né pérputhje me vlerat e tyre arkitektonike dhe me pérshtatshméring e tyre urbanistiko-
estetike. Pérmasat e ké&sa) zone, ku ndalohet ¢do ndérhyrje me karakter ndértimor, jané
pércaktuar nga organi q& ka shpallur monumentin, sipas studimit t€ béré nga Instituti i
Monumenteve te Kulturés, Me Vendim té KKT nr. 1, daté 09.09.2015 Kisha e Shén Mérisé né
Sinjé éshté shpallur zoné e réndésisé kombétare né planifikim.

1.6.3 Zona té mbrojtura natyrore

Territori i bashkisé sé Beratit prek parkun kombétar t&¢ Tomorit né kufirin lindor t€ tij. Tomori
&shté nj€ park kombétar (Zoné e mbrojtur, kategoria IV) i shpallur me sipérfaqe t€ zgjeruar me
Vendim té Késhillit t¢ Ministrave nr. 472, dat€ 18.7.2012, g€ gjithashtu b&n pjesé né rrjetin
emerald. Ky park ka njé zoné buferike prej 50 m nga kufiri q&€ kushtézon zhvillimin.

Vendimi 1 Késhillit t¢ Ministrave nr. 676 daté 20.12.2002 pércakion 6 monumente natyrore
(Zoné e mbrojtur, kategoria III): Lisi i Cezmés s& Prokopisé; Géshtenjat ¢ Mimasit ; Rrapi i
Veleshnjés; Rrapi i Burimit né Paftal; Pylli i Kulajve né¢ Velgan; dhe Ulliri i Drobonikut né
Palikesh.

Me vendim t& KKT nr. 1 mé daté 08.10.2013 jané& miratuar zona té réndésisé kombétare ku do té&
ndérmerren masa té natyrés emergjente me qéllim mbrojtjen e territorit dhe rehabilitimin
mjedisor. Harta ﬂ specifikon njé fashé territori pérgjaté bregut detar si dhe bashkité e
Beratit, Gjirokastrés dhe Krujés. Vendimi i KKT-s& pezullon dhénien e lejeve t& zhvillimit nga t&
gjitha autoritetet e planifikimit deri né miratimin e planit t& integruar ndérsektorial té bregdetit.

1.6.4 Menaxhim i integruar i burimeve ujore

Lumi i Osumit shtrihet me njé gjatési 26.6 km pérgjaté territorit 1€ bashkis€ sé Beratit. Té gjitha
burimet ujore s¢ bashku me t& gjitha brigjet dhe shtretérit e trupave té ujit pa pé€rjashtim, sipas
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specifikimit t& Ligjit nr. 111/2012, daté 15.11.2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve
ujore”, jan€ né pronési t& shtetit dhe né administrim t&€ organeve shtetérore. Pérgjaté trupave
ujore, ky ligj specifikon distanca sigurie né dy breza né varési té kéndit t& bregut mé pak ose mé
shumé se 10%. Zona A shtrihet nga 5 m deri né 20 m (pérkatésisht pér brigje t& pjerréta e té
sheshta) dhe pérdoret pér qéllime publike me dispozita t&€ vecanta. Zona B shtrihet nga 100 m
deri n& 200 m (pérkatésisht pér brigje t€ pjerréta e té sheshta) dhe ¢do veprimtari e zhvilluar
pércaktohet nga organet e administrimit dhe menaxhimit t€ burimeve ujore.

Sistemet e kanalizimeve dhe kullimit p&r mbarévajtjen e tokave bujqésoré rregullohen népérmjet
Ligjit nr. 8518 i datés 30.07.1999 “Pér ujitjen dhe kullimin” i ndryshuar. Sistemet t& kullimit q&
jang& prong shtetérore mund té kalojné né pérdorim apo né pronési t& njé federate, organizate ose
bordi pa ndryshuar destinacionin vetém me vendim t€ Késhillit t&¢ Ministrave (Neni 9). Sipas
strategjisé t¢ [ NENMMMEIE dhe ligjit pér organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor
(draft), sistemet dytésore dhe tretésore t& vjitjes dhe kullimit i kalojn& né administrim bashkive si
funksion i veté.

Ligji nr. 9115, daté 24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor té ujérave t& ndotura” i ndryshuar,
pércakton rregullat e trajtimit mjedisor t& ujérave té ndotura, duke pérfshiré ujérat e ndotura
urbane, ujérat e ndotura industriale, ujérat nga kullimi i tokave bujqésore dhe ujérat e ndotura té&
¢do lloji. Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015, distancat minimale t& mbrojtjes nga impiantet pér
trajtimin € ujérave t€ zeza jan€ 200 m pér kapacitet mé pak se 5 000 banoré dhe 1 000 m pér
kapacitet 1,000-50,000 banoré.

1.6.5 Tokat bujgésore

Territori i bashkisé s& Beratit ka njé sipérfaqe t& konsiderueshme prej rreth 170.8 km? (45%) toké
B Sipas legjislacionit né fugi dhe ligjit 9244 daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tok&s
bujgésore”, i ndryshuar, pércaktojn& mbrojtjen nga ndértimet, mbrojtjen e shtretérve dhe brigjeve
t& lumenjve pér parandalimin e erozionit si dhe zbatimin e nj& praktike t& miré bujgésore. Sipas
kétij ligji, kthimi i tokés bujqé€sore n& tok& urbane mund té propozohet vetém pérmes njé
dokumenti planifikimi, sipas legjislacionit t&€ planifikimit. Ndértimi &shté i ndaluar pé&rveg
ndértimeve t€ pérkohshme, t€ cilat nuk jané t€ lidhura né ményré té qéndrueshme dhe té
pérhershme me tokén dhe qé jané t& nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit bujg&sor dhe blegtoral,
té cilésuara né Vendimin e KM nr, 283, dat¢ 1.4.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave,
kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké bujqésore”. N& t& gjitha kategorité e bonitetit
miratimi i kalimit t& sipérfaqes pér ndértim béhet me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave dhe né
asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i destinacionit t& objektit ndértimor,

Po ashtu, ligji nr. 8752 daté 26.03.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e toké&s™ i ndryshuar, ciléson q& né tokat bujgésore mundésohet
kalimi né sipérfaqge pér ndértime me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, vetém pér rastet e
domosdoshme si infrastrukturé (rrugore, hekurudhore, ajrore, detare), hidrocentrale, varreza si
dhe raste t€ tjera té cituara tek neni 11/1. Shtesa e sipérfages nuk mund té jeté mé e madhe se 3
ha dhe kérkesa p&r shtesé béhet vetém njé heré. Kalimi i1 tokés bujgésore (boniteti V deri né X)
né kategori t& tokés urbane (truall) béhet me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave pér sipérfage deri
né 30 ha dhe me ligj t& veganté pér sipérfage mbi 30 ha. Ndérkohg pika 4/5 e nenit 11/1 shpreh
qé kalimi i tokave bujq&sore né kategori t& resurseve t& tjera, si pyll, toké pyjore, kulloté dhe
livadh, si dhe anasjelltas b&het me miratimin e pérbashkét t€ ministrave pérkatés, qé i
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administrojné kéto resurse pér sipérfage deri né 5 ha dhe me miratimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave
pér sipérfage mbi 5 ha.

1.6.6 Pyjet, drufrutorét dhe kullotat

Pércaktuar né ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, i ndryshuar, “Toka
pyjore” jané sipérfaqe toke me druré, shkurre e bimési tjetér jo-pyjore, me shkallé mbulimi nga 5
deri né 30 pér gind, s¢ bashku me sipérfaqet e tjera q& sigurojné funksionet e pyllit. Bashkia e
Beratit ka 174 km? toka pyjore me pronési publike dhe private. Fondi pyjor publik zotérohet e
administrohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Pyjor dhe organet e geverisjes vendore.
Pjesé& e kétij fondi pyjor kombétar, mund t& kérkohen nga subjekte juridike ose fizike apo nga
organet e geverisjes vendore, pér t'u kthyer né truall pér destinacione specifike t€ parashikuara né
ligjin e mésipérm: me miratim t& ministrit pér sipérfage deri né 1 ha; me vendim t& Késhillit t&
Ministrave pér sipérfage nga 1 deri né 100 ha; dhe me ligj t& vecanté pér sipérfage mbi 100 ha.
Sipas pércaktimeve té Ligjit nr. 8752, daté 26.3.2001 "Pér krijimin dhe funksionet e strukturave
pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés" i ndryshuar, pjesé té€ fondit pyjor kombétar kthehen né
kategoriné e resursit t& tok&s bujgésore vetém pér mbjelljen e kétyre sipérfageve me kultura té
druréve, t& cilét jané pjesé e programeve dhe t& politikave prioritare shtetérore afatgjata. Ndérsa
pér t& ndryshuar véllimin e tokés pyjore nevojitet miratimi i organeve t& shérbimit pyjor, kalimi i
resursit t& tokés s€ pafrytshme, q& &shté né pronési private apo t& organeve t&€ qeverisje vendore,
béhet me kérkesé t€ pronarit apo organit té geverisjes vendore dhe miratohet nga ministri
pérkatés.

Ne& bazé t& Ligjit 7929 daté 11.05.1995 “Pér mbrojtjen e drufrutoreve”, pemét frutore, vreshtat,
agrumet dhe ullishtat, pavarésisht se né pronési t€ kujt jané, jané pasuri kombétare dhe mbrohen
me ligj nga shteti. Pasuria shtetérore drufrutore e ish-ndérmarrjeve bujqésore, i éshté dhéné né
administrim organeve t& pushtetit vendor me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 473 daté
14.10.1999.

Fondi kullosor i p&rbére nga kullotat dhe livadhet n& pronési publike dhe private &shté burim
natyror dhe pjesé e pasurisé kombétare. Ai mbrohet, administrohet dhe pérdoret sipas kérkesave
té Ligjit nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar e té akteve nénligjore t& dala
né zbatim té tij. Hegja e njé kullote, apo livadhi nga fondi kullosor, ose ndryshimi i destinacionit
pér njé sipérfage kullote béhet me miratimin e ministrit pér sipérfaqe deri né 1 ha dhe me vendim
té Késhillit t&¢ Ministrave pér sipérfage mbi 1 ha.

1.6.7 Zonat industriale

Né zonat e Shpiragut dhe Molishtit, né njésité Sinjé dhe Velabisht, €shté dhéné leje zhvillimore
komplekse pér puse kérkimi t& naftés né baze t€ vendimit t& Késhillit Kombétar t& Territorit nr.
1, daté 03.05.2013. T& gjitha depozitimet e hidrokarbureve qé& ekzistojné n€ gjendjen e tyre
natyrore né shtresé, jané proné ekskluzive té shtetit shqiptar, i cili pérfaqésohet nga ministria
pérkatése. N& bazé té kushteve té specifikuara né rregulloret e hartuara né pérputhje me Ligjin
nr. 7746, daté 28.7.1993 “Pér hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi)” i ndryshuar, njé& kontraktori
mund t’i jepet e drejta pér t& hyré dhe pérdorur toké publike, ose private pér t&€ kryer operacione
hidrokarburesh nén marréveshjen e hidrokarbureve, ku kontraktori shté palé.

Zona e kombinatit t& tekstileve éshté né proces likuidimi dhe privatizimi. Hapésirat e tij prej 47.5
ha jané ndaré me legjislacion né parcela mé t€ vogla pér leht&si n& privatizim, dhe pérfshijné
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industri ushqimore e cila &shté n& pérdorim nga subjekte private. Gjithashtu, né€ zonén e Uznovés
gjendet ish fabrika e baterive edhe ajo gjithashtu jofunksionale. Sipas VKM nr. 671, daté
29.07.2015, objektet industriale, ato t& prodhimit, transmetimit e shpérndarjes s& energjisé
elektrike, pérvegse kur &shté pércaktuar ndryshe né legjislacionin e posagém, kané& njé gjerési
minimale t& zongs mbrojtése sanitare prej 50 m pérgjaté gjithe vijés kufizuese t& saj dhe njé
distancé minimale t& mbrojtjes prej 200 m. Kéto vlera rriten sipas llojit t& objektit e teknologjisé
s€ pérdorur, si dhe shkallés s€ ndotjes sé zonés industriale gjat& projektimit t& saj.

Me vendim t&€ KKT nr 1, daté 04.07.2013 &shté miratuar plani kombétar sektorial pér gazsjellésin
trans Adriatik (Projekti TAP) i cili kushtézon té gjitha autoritet planifikuese q& ta marrin né
konsideraté planin sektorial né& hartimin e instrumenteve t& planifikimit. Shoqéria Trans Adriatik
Pipeline (TAP) AG do t& ndértojé njé segment tubacioni rreth 16 km né t& cilin ushtrohen tre
zona sigurie. N& zonén e paré A prej 8 m (4 m né ¢do ané&) nuk do lejohet asnjé ndértesé, as
plugim i thellé dhe as pemé&. N& zonén e dyté B prej 40 m (20 m né ¢do ané) nuk do lejohen
ndértesa banimi. Né zonén e treté C prej 400 m (200 m né ¢do ané) do t& jené n& konsideraté t&
vecanté t€ autoriteteve t€ planifikimit ku n& bazé té standardeve t& sigurisé pér sistemet e gazit
natyror me trysni t€ lart€ mund t& kufizojn& numrin e ndértesave né zonén h

Krahas vénies né pérdorim té njé sasie t€ pronave shtetérore, me vendim t& Ké&shillit t&
Ministrave Nr. 802, daté 30.9.2015, n€ territorin administrativ t& Bashkisg Berat, do t&¢ vendosen
né dispozicion t& pérhershém té Shoqérisé TAP AG: 20 073 m? toké bujqésore dhe fond kullosor,
35 467 m? toké fond pyjor, 3 309 m? sip&rfage ujore, dhe 5 359 m? rrugé automobilistike, sipas
hartgs t& shtrirjes s€ zonés A té projektit.

1.6.7 Té tjera

Kullat e telekomunikacionit qé jané té larta mbi 25 metra nuk lejohen t& ndértohen e t& vendosen
brenda zonave t& pércaktuara si zona banimi. Distanca e tyre minimale nga kufiri i pronés mé t&
afért t& ndértuar &shté 30 metra.

Vendim i Késhillit t& Ministrave nr, 712, dat& 29.10.2014 pér miratimin e rregullores teknike “Pér
projektimin dhe ndértimin e varrezave n€ territorin e Republikés s& Shqipérisé”, territori i
varrezés duhet t& kufizohet nga zonat e banuara, népérmjet zonés sé rezervuar. Né t& mund t&
parashikohet vetém mbjella e druréve dhe gjelbérimit, ndértimi i parkimeve, ose i objekteve né
shérbim t€ varrezave. Pér gendrat e banuara, me popullsi > 10,000 banor&, zona e rezervuar
duhet t€ jeté jo mé e vogél se 100 m linear, pér qendrat e banuara me popullsi < 10,000 banorg,
zona e rezervuar duhet t& jet€ jo mé e vogél se 50 m linear.

1.7 Financat vendore

Pér realizimin e ké&saj analize u pérdorén t& dhéna nga Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit
Financiar i Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministrisé¢ s& Financave pér periudhén 2010-2014
dhe bashkia Berat. Me ndarjen e re administrative bashkia Berat pérb&het 5 njési administrative.
Té dhénat financiare jané té disponueshme né nivel njésie (ish komuna) né monedhé vendase dhe
pér efekte analize u konsoliduan né nivel bashkie,

Performanca e t&€ ardhurave totale t& Bashkisé Berat (pas reformés territoriale) rezulton & keté

ndjekur njé prirje pérmirésuese duke filluar q€ prej vitit 2011. Burimet financiare totale
w dhe nga burimet e veta h né dispozicion t& Bashkisg s& re t&

Beratit jané luhatur n& nivelin 0.9-1 miliard lek& n& vit gjaté periudhés 2010-2013. Né vitin 2014
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t& ardhurat totale shénuan nivelin e 1.1 miliard lek&ve, né rritje me rreth 14.5% krahasuar me njé
vit mé& par&, N& linja té pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t& Bashkisé Berat
rezultojné t& jené té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare. Ato pérfagésuan mesatarisht né pesé
vitet né analizé rreth 78.6% té t& ardhurave totale. Ndérkohé, t& ardhurat nga burimet e veta
vendore kané ruajtur pothuajse njé peshé t€ pandryshuar né totalin e t& ardhurave t& Bashkisé sé&
re Berat gjaté periudhés sé konsideruar (mesatarisht 21.4%). N& terma kontributesh, t& ardhurat
nga transfertat ndérqeveritare dhe ato nga burimet e veta vendore kontribuuan pérkatésisht me
rreth 10.7 dhe 3.8 piké pérgindjeje né normén e rritjes sé t& ardhurave totale pér vitin 2014. N&
ndarjen sipas njésive administrative pérbérése, kontribuesi kryesor né ecuring e pérgjithshme té
té ardhurave éshté Berati, i cili pérfaqésoi mesatarisht 70.6% ndaj totalit t& t&€ ardhurave né pesé
vitet né analizé. N& nivel nj&sie jo urbane (ish komuna), vecanérisht né vitet 2013 dhe 2014,
vihet re njé rritje e kontributit t& t& gjitha njésive pérbérése né ecuriné e té ardhurave totale.
Késhtu, né vitin 2013 rritja vjetore e t€ ardhurave totale u mbéshtet nga ecuria pozitive e té
ardhurave t& gjeneruara nga njésité Otllak, Velabisht, Roshnik e Sinjé ndérkoh& q& né Berat u
shénua tkurrje ¢ tyre.

Figura 46. Kontributi i njésive né ecuring e t& ardhurave totale t&é Bashkisé Berat (grafiku majtas, né pikt
pérqindjeje); Kontributi sipas burimit ni té ardhurat totale (grafiku djathtas, né piké pérqindjeje).
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Burimi: Ministria e Financave, 20135; Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

Pamjet grafike tregojné pér njé varési t€ larté financiare t& njésis€ s&€ geverisjes vendore nga
burimet ndérqeveritare dhe né veganti transferta e kushtézuar. Varésia financiare bén qé projektet
pér investime kapitale t& jené subjekt pothuajse térésisht i vendimeve t& qeverisé gqendrore.
Pérdorimi i instrumentit t& huas bankare mund t& jeté njé ményré pér t& rritur autonoming
financiare dhe pér té realizuar investime kapitale por, kosto né€ terma interesash dhe mundésia e
ri-pagimit t& kryegjésé nuk duhet t& réndojné planet e ardhshme pér investime kapitale té njésisé
s& geverisjes vendore.

Té& ardhurat nga transfertat ndérqeveritare t€ Bashkisé Berat (pas reformés) rezultojné té€ jené
element dominues dhe né rritje né strukturén e té ardhurave totale. Pesha e tyre ndaj totalit t& t&
ardhurave ka ruajtur pothuajse t& njé&jtin nivel né pesé vitet né analizé. Mesatarisht, t& ardhurat
nga transfertat ndérqeveritare pérfagésuan rreth 78.6% t€ totalit t& t€ ardhurave dhe jané
pércaktues i kahut t& zhvillimeve né t& ardhurat totale. Pas rénies vjetore t€ sh&nuar né€ vitin
2011, t& ardhurat ndérqeveritare ndogén njé trajektore rritése né tre vitet né vijim. Késhtu, ato u
zgjeruan me rreth 2.6% dhe 6.8% pérkatésisht n& vitet 2012 dhe 2013. Niveli i t&€ ardhurave
ndérqeveritare rezultoi t& jeté rreth 892 milioné leké né vitin 2014, né rritje me rreth 13.5%
krahasuar me njé vit mé paré. Sipas elementéve pérbérés s¢ € ardhurave nga transfertat
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ndérgeveritare, peshén kryesore e zéné t& ardhurat nga transferta ¢ [[RMEIIN (Mmesatarja e 5
viteve &shté 63.9%), pesha e s& cilés ndaj totalit t& t& ardhurave ndérgeveritare rezulton t& keté
pésuar rritje & leht& pérgjaté 5 viteve né analizé. Mesatarisht né pesé vitet e fundit, 81.1% e
transfertés sé kushtézuar vjen nga Ministria e Mir&genies Sociale dhe Rinisé né trajtén e
transfertés pér buxhetet familjare dhe individét n& nevojé. Té ardhurat nga transferta e
pakushtézuar pé&rfaqé€suan mesatarisht rreth 33.3% t& (& ardhurave ndérqeveritare gjaté pesé
viteve n€ analizé. Né periudh&n 2010-2013 niveli i transfertés sé pakushtézuar ka gené pothuajse
i pandryshuar ndérkohé q& n& vitin 2014 shénohet njé rritje e saj me rreth 17.6% n& terma
vjetoré. T& ardhurat nga taksat e ndara rezultojné né njé nivel té ulét ndaj totalit t& t& ardhurave
ndérgeveritare dhe né rénie progresive pérgjaté viteve 2010-2014 (mesatarisht pérfagésojné rreth
2.8% té t& ardhurave ndérqeveritare).

Pavarésia financiare e Bashkisé Berat, matur si raport i t& ardhurave vendore ndaj t& ardhurave
totale, rezulton t& keté ruajtur pothuajse t€ njéjtin nivel pérgjaté pesé viteve té€ marra né
konsideraté. Raporti i t& ardhurave vendore ndaj t& ardhurave totale pérgjaté késaj periudhe
géndron prané nivelit mesatar prej 21.4%. N& terma té pérgjithshém, niveli i t& ardhurave
vendore pércaktohet né masén mé madhe nga performanca e taksave dhe tatimeve vendore.
Kontribut mé t& voggl n€ t& ardhurat vendore né tarifat dhe t& ardhurat nga asetet shtetérore. Pas
njé zgjerimi me rreth 3.2% né vitin 2011, t& ardhurat vendore sh&énuan rénie me rreth 4.0% né
vitin 2012 si pasojé e njé performance t& dob&t kryesisht né mbledhjen e taksave dhe tatimeve
(pércaktuar ndjesh&m nga tkurrja e t& ardhurave nga taksa vendore e ndikimit 1é infrastrukturés
nga ndértimet e reja dhe legalizimet). Nén kontributin pozitiv t& ecurisé sé taksave dhe tatimeve
vendore, viti 2013 dhe 2014 regjistroi rritje né& nivelin e t& ardhurave vendore vjetore pérkatésisht
me rreth 5.3% dhe 18.4%. Brenda kategorisé sé taksave dhe tatimeve vendore koniributin
kryesor pozitiv n€ vitin 2014 e dhané té ardhurat nga taksa mbi ndértesat, tatimi mbi tokén
bujgésore dhe taksa vendore e gjelbér. Ndér pérbérésit e tjeré té klasifikuar si t& ardhura
vendore, tarifat vendore, jané elementi i dyté me peshén mé t& madhe né totalin e t€ ardhurave
vendore (mesatarisht rreth 17.4% ndaj totalit t& t& ardhurave vendore né pesé vitet e fundit).
Rritja e t& ardhurave nga tarifa e pastrimit dhe higjien&s n& vitin 2014 kontribuoi pozitivisht né
ecuriné e pérgjithshme t& té ardhurave nga tarifat vendore dhe t& ardhurat vendore ng& total,
Elementi i tret¢ mé& i r&éndésishém pér nga pesha né totalin e t& ardhurave vendore jané té
ardhurat nga asetet shtetérore (mesatarisht rreth 9.0% pér periudhé&n 2010-2014). Kjo kategori t&
ardhurash vlerésohet t€ keté kontribuar pozitivisht né rritjen e t& ardhurave vendore né pérgjaté
tre viteve t€ fundin (kryesisht nga ecuria pozitive e ¢ ardhurave nga giraté pér tokén bujqésore
dhe ndértesat dhe ato nga kopshtet dhe gerdhet).

Shpenzimet totale t€ kryera nga Bashkia e Beratit (pas reformé&s) gjaté pesé viteve t€ shqyrtuara
né k&té analizé rezultojné t& jené luhatur né 0.9-1.4 miliardé leké. Pas njé ngushtimi me rreth 3.6
dhe 1.9% né terma vjetoré pérgjaté viteve 2011 dhe 2012, shpenzimet e kryera nga Bashkia
Berat ndoqén njé prirje rritése né dy vitet n& vijim. Késhtu, shpenzimet totale shénuan vlerén 1.4
miliardé leké né vitin 2014 (vlera mé e larté pér pesé vitet e konsideruara), né rritje me rreth
42.3% krahasuar me njé vit mé paré€. Pérgjaté pes&vjecarit t& konsideruar, ecuria ¢ pérgjithshme e
zhvillimeve né shpenzimet totale vlerésohet t& jeté pércaktuar si nga transfertat e kushtézuara
nga ministrit€ e linjés ashtu nga t& ardhurat e veta t& bashkisé Berat (ku pérfshihen financimet
nga Fondi pér Zhvillimin e Rajoneve prej rreth 254.1 milioné lek). Shpenzimet e realizuara me
fonde t& veta rezultuan p&rcaktuesi kryesor né rritjen e shpenzimeve totale pér vitin 2014,
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Figura 47. Kontributi sipas burimeve né shpenzime totale (né piké pérgindjeje, grafiku majias); Kontribuii
sipas programeve né shpenzimet totale (n€ piké pérgindjeje, grafiku majtas)
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Burimi: Ministria e Financave, 2015, Pérgatiti: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015

N&é ndarjen e shpenzimeve sipas funksioneve, qéllimit t€ pérdorimit t€¢ fondeve né dispozicion
apo programeve [HINNGIOIERY struktura e shpenzimeve t& bashkisé Berat rezulton t& dominohet
nga shpenzimet pér funksionet e “mbrojtjes sociale”, “shérbimet e pérgjithshme publike”,
“céshtjet ekonomike” dhe “strehimi dhe komoditetet e komunitetit”.

Figura 48. Shpenzimet totale sipas pérdorimit dhe funksioneve,
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Burimi: Ministria e Financave, 2015; Pérgatiti: Co-PLAN, 2015

Shpenzimet e kryera nga bashkia Berat (pas reformés) gjaté periudhés né analizé pérfagé€sohen
né masén mé t&€ madhe nga ato operative dhe t& personelit. Kéto dy kategori paraqesin elasticitet
té¢ ulét ndaj kufizimeve t€ mundshme buxhetore. Pra, né raste shkurtimesh t€ buxhetit,
pérgjithésisht jané shpenzimet kapitale ato q€ preken mé shumé. Bashkia Berat paraget nivelin
mé té larté t& shpenzimeve né secilén prej kategorive té shpenzimeve té€ konsideruara (investime
dhe korente).

Né ndarjen sipas programeve, “mbrojija sociale” rezulton programi né t€ cilin pérthithet njé
pjesé e konsiderueshme e fondeve né dispozicion té bashkisé Berat (mesatarja e pesé viteve té
konsideruara &shté 41.4% ndaj totalit t& shpenzimeve té€ kryera). Pas rénies vjetore né vitet 2011
dhe 2012, shpenzimet e destinuara pér pérmbushjen e kétij funksioni ndogén njé prirje rritése né
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dy vitet n& vijim. Késhtu, shpenzimet pér mbrojtjen sociale pér vitin 2014 rezultuan né rreth
530.8 milion lekg, né rritje me rreth 21.2% né terma vjetoré. Mbi 93.6% e fondeve t& caktuara
pér mbrojtjen sociale (kryesisht ndihmé ekonomike dhe pagesa pér personat me afiési té
kufizuara) vijné nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Rinisé n& trajtén e transfertés sé
kushtézuar, Shpenzimet pér két€ program jané kryesisht né trajtén e rransfertave ndaj familjeve
dhe individéve dhe t€ personelit pér operimin e gendrave té shérbimeve sociale. Investimet pér
qendrat sociale z&né njé pesh& t& papérfillshme ndaj totalit t& investimeve pér pesé vitet e
konsideruara.

Programi buxhetor “shérbime té pérgjithshme publike” pérfaqésoi mesatarisht rreth 18.4% t&
shpenzimeve totale pérgjaté periudhés 2010-2013. Né& vitin 2014, shpenzimet pér kété program
rezultuan rreth 193.1 milioné Iek (pesha ndaj totalit 13.7 %), né rritje me rreth 1.9% krahasuar
me njé vit mé paré. Brenda kétij programi, shpenzimet pér administratén e bashkisé, komunave
dhe institucioneve t& varésisé “planifikim, menaxhim dhe administrim” zéné peshén kryesore
ndér vitet e konsideruar. Mbi 95% e fondeve t& shpenzuara né kété program buxhetor erdhén nga
fondet e veta t&€ Bashkisé s& re Berat dhe u shpenzuan kryesisht pér paga dhe shpenzime t& tjera
operative.

Programi i shpenzimeve qé lidhet me “Strehimin dhe komoditetin e komunitetit” ndaj totalit t&
shpenzimeve t&€ kryera, rezulton t& keté ndjekur njé trajektore rénése pérgjaté viteve
konsideruara. Nga rreth 17.5% né vitin 2010, n& vitin 2014 shpenzimet n& két& program u
tkurrén dhe pérfagésuan rreth 13.7% ndaj totalit t& shpenzimeve. Pé&r vitin 2014, shpenzimet pér
strehim dhe komoditet t& komunitetit rezultuan rreth 141.8 milioné leké, né rénie me rreth 4.4%
né terma vjetoré, si pasojé e tkurrjes sé transfertave nga ministria p&rkatése dhe/ose Fondi pér
Zhvillimin ¢ Rajoneve. N& vitin 2014, 83.3% e shpenzimeve né kété program u realizua me
fonde t€ veta € cilat né masén mé t& madhe u pérdorén pér shpenzime operative dhe personeli.

Shpenzimet e destinuara pér programin pér “¢éshijet ekonomike” pérfaqésuan mesatarisht rreth
12.1% ndaj totalit t&€ shpenzimeve t& kryera nga bashkia Berat pér periudhén 2010-2013. N& vitin
2014, shpenzimet né két& program rezultuan rreth 401.1 milioné leké, rreth 4.5 heré mé t& larta
krahasuar me nj& vit mé& paré (ose pérfagésuan rreth 28.5% ndaj totalit t& shpenzimeve). Rreth
36.3% e shpenzimeve né& kété program u krye me fonde té veta t& bashkisé Berat ndérkoh& qg&
diferenca q& perkthehet né rreth 254.1 milion lek& u financua nga Fondi pér Zhvillimin e
Rajoneve. Gjaté kétij viti, rreth 81.7% e fondeve t& shpenzuara né kété program u ndané pér
investime kapitale né infrastrukturén rrugore vendore.

Programi buxhetor i “arsimit” zuri rreth 7.1% té& shpenzimeve totale té realizuara nga bashkia e
re Berat pérgjaté viteve 2010-2014. N& vler&, shpenzimet pé&r arsimin rezultuan rreth 95.9
miliong lek& né vitin 2014, né& rritje me rreth 11.1% krahasuar me njé vit mé paré. Né kété
program buxhetor, 47.9% e shpenzimeve u financua nga burimet e veta t& bashkisé ndérsa 52.1%
me ané té transfertés s& kushtézuar. Fondet e veta té Bashkisg Berat pér vitin 2014 u pérdorén
kryesisht pér mbulimin e shpenzimeve t& personelit dhe ato operative. Fondet né trajtén e
transfert€s s& kushtézuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit u p&rdorén pér investime kapitale.

1.8 Qeverisja dhe pérgjegjésia sociale

1.8.1 Decentralizimi i Qeverisjes dhe Strukturat Pérkatése

ME 29 korrik 2015, Késhilli i Ministrave miratoi Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizimin
dhe Qeverisjen Vendore. Né kété strategji prezantohet vizioni i qeverisé shqiptare pér fugizimin
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e demokracisé dhe avancimin e procesit t& decentralizimit né pérputhje me vizionin dhe
objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim dhe standardet e Bashkimit
Evropian (BE). Me tregues krahasimisht t& ulét t& decentralizimit fiskal n& rajon (me vetém 2.2%
1 BB dhe efigencés, cilési dhe standarde t& dobéta né ofrim shérbimesh, kjo strategji, e
paré né kombinim me reformé&n administrative territoriale dhe Ligjin e ri organik “Pér
Vetéqeverisjen [MBIEIN shihet si njé hap pérpara pér geverisjen vendore.

Njé risi thelbésore e ligjit t& ri organik pér geverisjen vendore &shté prezantimi i parimit té
decentralizimit asimetrik bazuar né parimin e subsidiaritetit. Bashkité me kapacitete njerézore
dhe financiare t& pérshtatshme kané mundési té kérkojné decentralizimin e kompetencave t&
caktuara.

Mé specifikisht, kjo strategji parashtron katér objektiva strateg)jiké:

(1) Pérmirésimin e efigencés sé pérgjithshme t& strukturave t& geverisé vendore-konsolidimi
financiar dhe administrative i 61 bashkive pas adoptimit té ligjit t€ ri pér ndarjen administrative
territoriale; dhe mbéshtetje infrastrukturore dhe institucionale pér 12 qarqet dhe 61 bashkité e
reja pas zgjedhjeve vendore té vitit 2013,

(2) Fugizimi i financave vendore dhe rritja e autonomisé fiskale-q& synon reformimin e sistemit
té t& ardhurave vendore dhe pérmirésimin e menaxhimit t€ financave vendore.

(3) Mundésimi i zhvillimit t& géndrueshém lokal;
(4) Fugqizimi i geverisjes sé mir€ né nivel lokal.

Pas miratimit t& Ligjit nr. 115/2014, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrative-territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore né Republikén ¢ Shqipérisé”, geverisja vendore né Shqipéri &éshté
organizuar né dy nivele, ku bashkia, njésia baz&, p&rbén nivelin e paré t& qeverisé, ndérsa garku
pérbén nivelin e dyté. Né ndryshim nga 373 bashkité e komunat pérpara ndarjes territoriale,
aktualisht ka 61 bashki, t& cilat pérb&hen nga njési administrative, t€ organizuara né qytete dhe
fshatra. Ndarja né garqe (12) mbetet né& fuqi, ku ¢do qark ka mesatarisht 5 bashki. Ndérsa
funksionet dhe pérgjegjésité e bashkive jané rishikuar né kuadér té Strategjisé Ndérsektoriale t&
Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore, roli i garkut mbetet ende i paqarté.

1.8.2 Véshtirésité e Qeverisjes Vendore
Sfidat me té cilat pérballen sot 61 bashkité e krijuara nga ndarja e re administrative-territoriale

jané njéherésh té trashéguara, por dhe t& lidhura ngushtésisht me reformén [ERMGRAICH
(konsolidim nga 373 né 61 i

Bashkia e Beratit ka pé&suar rritje, me njé territor prej 381.5 km2 né krahasim me shtrirjen 22.4
km?2 pérpara reformés. Nisur nga burimet né dispozicion dhe konteksti, disa nga véshtirésité mé
té médha t& Bashkisé Berat mund t&€ p&rmblidhen si mé poshté:

-Territore té reja mé té médha pér planifikim, menaxhim dhe pér administrin shérbimesh. Me
zgjerimin e territorit, bashkisé sé Beratit do t’i duhet t& ofrojé shérbime pér njé popullsi rreth 1.8
heré mé té madhe se mé paré, (23 657 banoré né 4 njési administrative, krahas qytetit t& Beratit).
Né kéto kushte, bashkia pérballet me nevojén pér planifikim urban e rural, shtimin e kérkesés pér
ofrim shérbimesh, rritjen e rrezes sé ofrimit t& tyre, si dhe diversifikimin e llojit t& shérbimeve t&
ofruara pér shkak té karakterit urban dhe rural dhe zgjerimit té€ kompetencave (pyjet, kullotat,
rrjeti dytésor i kullimit e ujitjes, etj.).
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- Ndryshim, ose diversifikim i prioriteteve 1é zhvillimit. Né kushtet e njé territori t& ri, me disa
gendérsi urbane dhe karakter t& theksuar malor, rishikimi i prioriteteve té zhvillimit ekonomik
lokal &sht&€ njé hap urgjent pér t'u ndérmarré. Do té€ duhet q& vizioni, objektivat, programet,
projektet prioritare dhe té gjitha dokumentet e lidhura me zhvillimin (p&rdorimi i tokés, planit t&
infrastrukturés, rregulloret, etj.) t&¢ formulohen dhe t& reflektojné qartésisht karakteristikat e
territorit t& ri t& bashkisé Berat.

- Mungesé kapacitetesh institucionale, pérfshiré kétu administratén vendore, pér té garantuar
kryerjen e proceseve né ményré efektive dhe efikase. Cilésia dhe aftésimi i burimeve njerézore té
bashkis¢ mbetet sfidé, sidomos né& kushtet ku stafi, vecanérisht ai teknik, do t& duhet t& kryejé
procese t€ njé natyre té€ diversifikuar dhe shkalle mé t& gjeré. Me njé territor mé t€ madh pér té
administruar, stafi dubet t€ aftésohet pér té koordinuar veprimet pér 5 njésité pérbérése t&
bashkis€, pérkatésisht: Berat, Otllak, Velabisht, Roshnik dhe Sinjé. Mbéshtetja teknike dhe
ngritja e kapaciteteve e deritanishme shpesh ka rezultuar me humbje pér shkak t& ndryshimit té
stafit sipas ndryshimit politik n&€ bashki. Funksionet dhe pérgjegjésité (ekzistuese e t& reja) qé i
kalojné bashkive né kuadér té strategjisé sé decentralizimit dhe ligjit organik, parashtrojné
nevojén pér ngritje t€ kapaciteteve institucionale me fokus né&: administrimin e shérbimit
pérkatés, menaxhim té financave publike, statistiké, planifikim strategjik, shkrim dhe menaxhim
projekti, geverisje territoriale, etj. Adresimi i ké&saj sfide shihet si vecanérisht e lidhur me arritjen
¢ pé&rmir&simit t& eficencés s¢ pérgjithshme té strukturés sé bashkisé Berat.

- Autonomia fiskale: Zgjerimi i portofolit t¢ kompetencave dhe pérgjegjésive t& bashkisé
shogérohet me sfidén e burimeve t& pamjaftueshme. Mes transfertave té pakushtézuara, té
rezultuara si t& uléta, t¢ paqéndrueshme dhe t€ ardhurave té veta té bashkisé, do té duhet té
pérmbushen funksionet e veta dhe ato t€ pérbashkéta. Kjo sfidé nénvizon dhe nevojén pér té
pérmirésuar aftésiné pér mbledhur t€ ardhurat veganérisht nga taksat dhe tarifat, si p.sh., taksa e
pronés, taksa e pastrim-gjelbérimit, etj.

- Sfida Mjedisore: Mungesa e njé€ inventari t€ hollésishém té territoreve dhe pikave burimore
(brenda territorit t& saj) me rrezik ndotjeje pér tokén bujgésore, ajrin, akuiferet, etj., dhe pér
pasojé dhe mungesa e projekteve parandaluese dhe rehabilituese. Pértej hartimit té njé inventari
t& plot& dhe projekteve parandaluese apo rehabilituese, do té duhet q& njékohésisht, bashkia té
bashk&punojé me bashkité e tjera dhe me institucionet gendrore té¢ mjedisit dhe t& burimeve
natyrore pér mbrojtjen € tyre nga ndotja e shkaktuar pértej kufijve té saj.

Véshtirési t€ tjera t&€ bashkisé Berat pérfshijn&: pagartési pér sa i takon funksioneve dhe
kompetencave té pérbashkéta pamundési pér t'u pérfaqésuar nga njé shoqaté bashkish e
legjitimuar dhe pranuar nga té gjitha forcat politike, n€ procese konsultimi dhe dialogu né nivel
qeverisje vendore, dhe sigurimi i pérfaqésimit t& popullsisé né procese t&é planifikimit dhe
buxhetimit me pjesémarrje (por jo vetém).

1.8.3 Perceptimet Qytetare né lidhje me geverisjen e tyre vendore, format e organizimit
komunitar dhe bashkésia ¢ OJF-ve, instrumente té transparencés, etj.

Bashkia e Beratit ka organizata t€ regjistruara té shoqérisé civile, ¢ mbulojné njé spektér té
gjeré céshtjesh, pérfshiré: té drejtat e fémijéve, té drejtat e gruas, t¢ drejtat e komunitetit Rom,
familje né varféri ekstreme, njeréz mé aftési t& kufizuara, etj.

Nisur nga studimet, rezulton g€ lidhja shoqéri civile/ institucione té tjera q& operojné né bashki
(kryesisht pérpara reformés, por dhe gjaté 2014 e n& vazhdim), t& jeté krahasimisht e miré.
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Megjithat€, sfida si mungesa e financimit nga pushteti vendor, ngritja e kapaciteteve t€ veté
h dhe nevoja pér asistencé teknike jan& po aq pranishme dhe né kéto organizata. Disa
nga format mé t& aplikvara t& bashképunimit OSHC- Bashki, jang& praktikat e buxhetimit me
piesémarrje prej vitit 2005, dhe buxhetimit gjinor me pjesémarrje prej vitit 2009, konsultimet né
kuadér t& hartimeve t& dokumenteve strategjiké, et).

1.9 Procese dhe dokumente planifikimi

1.9.1 Plani Rregullues i Beratit i Vitit 1983
Figura 49, Skica t& planit rregullues t& Beratit té vitit 1983

Burimi: Plani i Konsohdrmr Urban i Bashkisé Berat, 2010

Plani i paré urbanistik pé‘r Beratin éshté hartuar né 1983 shin nén regjimin Komunist né Shqipéri

oooooo

hapésinore t& pérdorimit t& tokés pér té orientuar zhvillimin e ardhshém.

Plani pati ndikim né aspektin a planifikimit duke zgjeruar vijén e verdhé t&€ ndértimit. Deri né
1990 plani u ndoq duke influencuar fazat e dendésimit si dhe zhvillimin e hapésirave publike né
qendér t& qytetit.

1.9.2 Studim pér Planin ¢ Pérgjithshém Rregullues té Qytetit té Beratit

Ky studim &shté kryer né njé bashképunim midis bashkis# sé Beratit dhe Co-PLAN-it né vitin
2007. Ai pérmbledh informacione té gjendjes ekzistuese 1& gytetit 1€ Beratit s& bashku me analiza
té késaj situate me qéllim identifikimin e problematikave kryesore gjaté hartimit t€ planit té
pérgjithshém rregullues. Studimi parashtron disa udhézime orientuese pér zgjidhjen e
problematikave t& hasura né njé gamé t€ gjer€ temash duke pérfshiré€: infrastrukturén, qasjet
mjedisore, tendencat demografike, problematikat sociale, dhe problemet urbanistike e té
pronésisé.

Me tej studimi parashtron njé vizion, disa udhézime dhe parime orientuese pér hartimin e planit
rregullues duke u bazuar nga pyetésori social-ekonomik pér qytetarét e Beratit.

1.9.3 Plani i Konsoliduar Urban i Bashkisé Berat

Plani &shté realizuar népérmjet projektit LAMP 11 (The Land Administration and Management
Project) gé pérfshin “Pérgatitjen e Planeve Urbane dhe Rregulloret pér gytetet e Beratit, Korgés,
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Lushnjés dhe Gjirokastrés”. Plani propozon zgjerimin e njé qyteti kompakt, pér t& pérfshiré njé
popullsi prej 70,000 banoré deri né 2030, ndonése plani éshté parashikuar 1€ jeté i viefshém
vetém pér njé periudhe 10 vjegare deri né vitin 2020, Ai bazohet né tre g&llime kryesore t&:
atraksionit turistik, njé gjalléri q& lind nga genia e njé qendre rajonale dhe njé strukture t&
konsoliduar e lidhur pérgjaté parkut t€ lumit t&¢ Osumit. Zhvillime t€ reja propozohen né
perifering lindore dhe jugore té qytetit, duke pérfshiré zhvillimin e réndésishém t& zonés s
Pjeshkores. Synohet zhvillimi i parkut t€ lumit Osumit me nj& réndési rajonale, qé do t& lidhé dy
pjesét e gytetit nga ndértimi i njé shétitore dhe do t& sigurojé aktivitetet sezonale né& hapésirat e
médha t& tij. Zhvillimi i parkut pérfshin rregullimin e lumit dhe integrimin e korridorit
infrastrukturor t€ boshtit t& qytetit. Parku s& bashku me restaurime té zonave historike
frymé&zohen nga qasja turistike e planit.

Figura 50. Plani Rregullues i Qytetit t& Beratit: Pérdorimi i Tokgs

o 4
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Plani propozon zgjerim t& qendr&s sé qytetit né zonat veriore t& dy urave té Goricés dhe té
Velabisht, si dhe kthimin e tyre né zona tregtare me ndértesa 3-katéshe. Njé gendér shtesé
dytésore e gytetit do t€ ndértohet pérgjaté dhe né t€ dy anét e rrugés kryesore Antipatrea q& t&
¢on né lindje drejt Malit t& Tomorit, né pjesén veriore t& zonés se "pjeshkores”. Prané késaj
aendre si dhe né periferité peréndimore t& qytetit parashikohej zoné mé densitet t& lart€ me
ndértesa 8-katéshe.

Zonat e banuara né pjesén e vjetér historike t& qytetit dhe rreth zonés tampon ruajné karakterin e
tyre t€ vecanté. Pérveg késaj, ndértesa t€ uléta lejohen né fundet e kodrave, pérgjaté parkut té
lumit dhe prané zonave informale né periferi té qytetit, pér t& ruajtur formén e tyre ekzistuese,
integrimin € tyre n& qytet dhe pajisjen e tyre me mundési mé t&€ mira sé bashku me objekte dhe
shérbime publike.
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Ndonése hartuar qé& né 2010, Plani i Pérgjithshém Vendor, pér Planifikimin e Territorit t& Njésisé
Vendore bashkia, Berat u miratua daté 20.12.2012 me Vendimin Nr. 7 t&¢ KKRTSH.

1.9.4 Plane Strategjike

Nxitja e zhvillimit rajonal népérmjet Objektivave t¢ Mijévjecarit €shté¢ njé dokument i
hartuar nga drejtoria e Programim-Zhvillimit t&¢ Bashkisé Berat dhe Qendra pér Nxitjen e
Zhvillimit Njerézor (HDPC) me mbéshtetjen e UNDP né vitin 2002-2003. Studimi fokusohet n&
objektivat ¢ mijévjecarit p&r zhvillimin ekonomik dhe té ardhurave, pérhapjen e arsimit,
barazimin gjinor e forcimin e rolit t&€ gruas, dhe rritjen e pérkujdesit pé&r nénat dhe foshnjat.

Krahas politikave sociale studimi propozon lidhjen rrugore pér zonat rurale Velgan-Osmenzezé e
Re, Sinjé-Velabisht, dhe Otllak-Balibardhé.

Plani Strategjik pér Zhvillimin Ekonomik 2005-2010 &sht€ hartuar nga Bashkia e Beratit nén
drejtimin e Bankés Botérore, Institutit t& Shogérisé sé Hapur, LGl dhe FLAG. qéllimet kryesore
té kétij plani pérfshijné zhvillimin e agrobiznesit e t&€ ndérmarrjeve té€ vogla dhe t& mesme,
zhvillimin e turizmit népérmjet pasurive historiko-kulturore t& qytetit t& Beratit, dhe
pérmirésimin e hapésirés urbane né pérputhje me parametrat bashkékohore. Strategjia kufizohet
né gamé pér t& pérfshiré vetém hapésirat e gytetit t&€ Beratit si dhe miréfunksionimin e organeve
{& ti] geverisése.

Plani i investimeve kapitale 2009-2013 hartuar nga Bashkia Berat né bashk&punim me Co-
PLAN né 2010 synon té mobilizojé burimet publike dhe private pér stimulimin e investimeve
kapitale. Ajo bén nj€ pérkthim t& planit strategjik té zhvillimit ekonomik dhe social &
bashkisé né projekte konkrete kapitale. Projektet strategjike kryesore té konsideruara jané
ndértimi i Unaz8s sé€ qytetit, ndértimi i aksit ura e Goricés- ura e re, sistemim t&€ hapésirave
urbane né qytet, rehabilitim i kalas& dhe financimi i projekteve pér gendrén historike dhe ngritja
e muzeut historik.

Plani strategjik dhe i veprimit pér turizmin né Berat 2011-2021 é&shté njé dokument zyrtar i
hartuar nga Komiteti i Turizmit, ndritur me pjesétaré t€ geverisé vendore, sektorit privat dhe
shoqérisg civile. Ai pércakton njé vizion, géllime t& bazuara né cilési dhe qéndrueshméri. Mg tej
ai parashtron njé listé projektesh paraprake si dhe planin e veprimit pér t& véné né jeté kéto
géllime. Projektet ndahen né& kategorité e: zhvillimit t€ produktit e rritjes s& cilésisé;
infrastrukturés e aksesit; marketingut dhe promocionit; si dhe burimeve njerézore e menaxhimit
té destinacioneve.
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Burimi: .S;Irateg_ii; e Turizmit dhe Plani i Veprimit, Berar, 2011

Pér promovimin e politikave té pérmirésimit dhe rritjes t& shérbimit, dokumenti parashikon
pérgatitjen e njé plani t& zhvillimit t€ géndrueshém t&€ zonave té ndjeshme q& kané térheqje
turistike. Gjithashtu plani i veprimit pérshkruan edhe projekte t& réndésishme infrastrukturore si:
pérmir&simi i infrastrukturés né&ntoké&sore (uj&, kanale, telekomunikacion) dhe mbitokésore
(mbrojtja kundér zjarrit, ndrigim publik, banjo publike, parkim); rrugé pér akses té disa
monumenteve natyrore dhe kulturore; restaurimin e objekteve historike dhe monumenteve; etj.
Plani bazohet, evidenton dhe ka pér qéllim pérputhshmériné me zgjidhjet e pércaktuara né planin
urbanistik t& 2010.

Strategjia e Zhvillimit Rajonal 2012-2016 &shté pérgatitur népérmjet projektit “Mbéshtetje e
Integruar pér Decentralizimin” i financuar nga BE-PNUD né gershor t& vitit 2012, Plani éshté i
shtriré né nivel qarku dhe shtjellon objektiva ndérsektoriale pér zhvillimin s& bashku me projekte
prioritare. Objektivat pérfshijng:

e “T& zhvilloj&, mbéshtese dhe ruaj& kapacitetet zhvilluese t&€ aktoréve dhe institucioneve té
rajonit pér t& nxitur mé tej progesprocesin e zhvillimit rajonal.

o T& zgjerojé pjesén produktive t& ekonomisé sé rajonit, veganérisht né sektoré/fusha t& afia
pér t€ gjeneruar t& ardhura pér gjithé rajonin.

e Té sigurohet njé nivel i duhur pér lidhjen me rrugé brenda rajonit, shumé e réndésishme
kjo pér géllime ekonomike dhe sociale.

o T& vlerésohet dhe pérmirésohet mjedisi natyror i Rajonit si aspekt ky¢ pér identitetin dhe
atraktivitetin e tij , veganérisht duke shmangur gjithé efektet negative né mjedis q& vijné
nga veprimtaria njerézore.

e TE sigurojé ofrimin e pérshtatshém té shérbimeve bazé pér qytetarét ku té garantohet
shéndeti i miré.

o T& zhvillohen kapacitetet njerézore né rajon dhe té ofrohen kushte t& pérshtatshme pér
drejtési, pérfshirje dhe mundési pér té gjithé né ményré qé€ sigurohet pjesémarrje sa mé e
gjeré e qytetaréve né ekonomi dhe jetén sociale.”

Pjesa dérrmuese e projekteve t& hartuara kérkojné njé financim t& jashtém dhe si rjedhojé nuk
jané zbatuar si t& parashikuara né strategji.



Raporti pér gjendjen e mjedisit &shté njé dokument i hartuar nga Ministria e Mjedisit n€ 2014
qé evidenton né nivel qarku problematikat dhe gjendjen e pasurive natyrore kombétaré né Berat.
Studimi analizon njé gamé gjithépérfshirése si ujérat, mbetjet urbane, gjendja e ajrit, tokave e
pyjeve si dhe zonat € mbrojtura € monumentet e natyrés.

Raporti evidenton problematika né bashképunimin e t& gjithé aktoréve pér miradministrimin e
zonave t& mbrojtura dhe monumenteve natyrore, pasi aktorét nisen nga interesi i momentit dhe jo
né interes afatgjaté. Rekomandimet pérfshijné: pérmirésimi i infrastrukturés s€ rrugéve lidhur me
transportin urban; pérmirésim e cilésisé s& 1éndés djegése q& pérdorin automjetet; reduktimin e
zonave t& ndértimit dhe shtimin e hapésirave t€ gjelbra; monitorimi e cilésisé sé ajrit n& pérputhje
me kérkesat e BE; dhe krijimin e nj€ rrjeti t€ ploté t&€ monitorimit urban né pérputhje me kérkesat
e BE.

Plani kombétar &shté duke u hartuar nga Ministria ¢ Zhvillimit Urban né€ bashképunim me
Agjencingé Kombétare té Planifikimit t& Territorit (AKPT) dhe synon t& japé njé vizion t€ qarté
mbi zhvillimin e territorit t& Shqipérisé n& vitet 2015- 2030. Ai pérqendrohet né géllime
specifike strategjike t€ cilat synojné zhvillimin e q&ndruesh&ém t& territorit, vlerésimin e
potencialeve, mbrojtjen e interesave publike dhe private si dhe nxit planifikimin e harmonizuar t&
territorit.

Né variantin draff aktual, Plani Kombétar e trajton Bashkiné Berat si njé nga gendrat urbane (€
réndésishme (kryeqendra) dhe si pjesé e rjetit t& rrugéve prioritare t&€ vendit. Kjo nénkupton q&
Berati do té trajtohet si njé zon& urbane me pérdorim t€ pérzier, me tregti, shérbime, transport,
komunikim, zhvillim teknologjish, etj. Gjithashtu ky plan e trajton Beratin si njé nga gendrat
urbane té cilat do té jené gendra t&é shérbimit shéndetésor t& avancuar, gendra t& arsimit t& larté
dhe gendra kérkimore té zhvillimit t& teknologjisé dhe informacionit.

Referuar hartés sé ndérlidhjeve hap&sinore qé vizioni i kétij plani propozon, mund t& thuhet se
Bashkia Berat bén pjesé né trekéndéshin motorik ekonomik t€ Vlorés, Fierit, dhe Lushnjés.
Berati né kété rajon duket se do t& keté rolin e njé qendre inovacioni.

Figura 52, Zonat buferike rreth qendrés historike

e i, B

Burimi: Strategjia e turizmil dhe plani | veprimit, Berai, 2011
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1.9.5 Studime dhe projekte té pjesshme urbane

“Management plan for the conservation and the development of Berat” &shté dokumenti i
nominimit t& zonés historike t&€ qendrés sé Beratit né listén e vendeve té trashégimisé kulturore,
hartuar ne 2005 nga Comes Studio Associato. Krahas njé& pérshkrimi t& situatés s€ qytetit studimi
parashtron dhe njé plan menaxhimi q€ pércakton kufijt€ e zonés historike, kufijté e zoné&s
buferike, hapésirat kémbésore dhe té trafikut automobilistik, urat dhe njé plan p&rmirésimi t&
shérbimeve dhe infrastrukturés, Kéto propozime e kané p&rmbushur géllimin e pranimit t&
kérkesés nga UNESCO pér kété zong historike t& gytetit.

NE gershor t& 2012, Ké&shilli Bashkiak i Beratit ka miratuar projektin e bajpasit, t& qytetit muze.
Projekti pérfshin ndértimin e bajpasit t& Beratit, sistemimin e Lumit Osum dhe pérfshirjen e tij né
planin e pérgjithshém rregullues t& gytetit. Pozicioni i bajpasit kalon nga Ura e Re, dhe me njé
tunel 1.2 km n& kodrén e Urés s& Goricés, kalon né fshatin Bilgé pér té pérfunduar né lagjen
Uznové. Ky projekt nuk ka filluar ende fazén e ndértimit pasi nuk ka siguruar fondet e
nevojshme.

1.9.6 Pérfundime

Qyteti i Beratit &sht€ i miré studivar si pasojé e réndésis¢ kulturore ndérkombétare té tij. Ai
posedon studime t&€ shumta pér lagjet historike dhe pér qendrén e tij urbane. Né rang qarku ka
plane t& zhvillimit turistik, dhe t& zhvillimit ekonomik-social rajonal. Sidoqofté, mungojné plane
t€ detajuara pér njésit€ administrative pérreth, q€ pérbéjné 95% té territorit t& bashkisé pas
reformés territoriale.
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1.10 Mbi drejtimin e zhvillimit

1.10.1 Koncepti rajonal i zhvillimit

Bashkia e Beratit, e pozicionuar né Shqipériné gendrore, lexohet si pjesé e disa rajoneve, nisur
nga kriteret e pérdorura né pércaktimin e rajonit. Pér shembull, Berati shtrihet né basenin e
lumenjve Seman e Devoll (dhe Osum) dhe bén pjest né rajonin e zhvillimit t€ qarqeve Berat-
h Nga piképamja historike, territori i sotém i Beratit ka qené pjesé e disa
provincave, principatave, apo vilajeteve. Né& periudh&n e antikitetit, ky territor shtrihej né
provincén e Antipatrea-Bylis-Apollonia-Amantia ku ndodhet edhe Fieri i [RllBII Né shekujt
XII-XV té erés soné, duket se pjesa mé e madhe ¢ territorit t& Beratit shirihet né€ principatén e
RN Para shpalljes s& pavarésisé né 1912, Berati ishte pjesé e sanxhakut t& Beratit né
vilajetin e Janinés, s¢ bashku me Lushnjén, Fierin e Gjirokastrén. Berati (né 1923) bénte pjesé si
nénprefekturé né prefekturén e Beratit (bashké me Fierin, Lushnjeé, Mallakastrén dhe Skraparin)
dhe pérfshinte rrethin e Beratit dhe krahinat Sinjé-Zhabokiké, Kapinové e

Aktualisht, Berati &sht€ nj& nga 5 bashkité e qarkut t& Beratit.

Sa mé sipér pasqyron natyrén e ndryshueshme té& rajonit si territor, né€ varési t&€ kritereve q&
pérdoren né pércaktimin e tij. Meqé né Shqipéri nuk kemi rajone administrative/geverisése, pér
qéllime planifikimi, Berati mund té jeté pjesé e rajoneve t€ ndryshme. Pér qéllime t€ hartimit t&
planit t& pérgjithshém vendor té territorit t& bashkisé sé Beratit, rajoni i studimit t& saj &shté
konsideruar territori, pikat mé t& largéta té t& cilit jané: Bashkia Elbasan né veri; bashkia Devoll
né lindje; Bashkia Tepelené né Jug; dhe Bashkia Fier n& lindje. Ky rajon planifikimi éshté
pércaktuar mbi bazén e kritereve té shpjeguara mé sipér, si edhe t&: 1) korridoreve rrugore
kombétare q& ndérthuren né territorin e Beratit dhe né& kufijté e tij; 2) mjetit t€ zonave t&
mbrojtura natyrore qé& lidhen brenda kétij rajoni dhe né aférsi té territorit t€ Beratit; 3) zonave t&
rrezikut mjedisor nga ndotja e pércjellé prej lumenjve dhe ndikimi i zonave naftémbajtése; 4)
sistemit t& tokave bujgésore t& Beratit, Kugovés, Fierit dhe Lushnjes, 5) zhvillimeve historike
dhe identitetit né& shekuj.
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Figura 293. Kriteret ¢ pércaktimit t# rajonit t& studimit
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Burimi: Planet kombétare dhe studimi i policentrizmit; Pérgatiti: PLGP, 2015

Figura 54. Sistemi urban dhe infrastruktura
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Figura 55. Sistemi natyror
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Figura 56. Analiza historike
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Figura 57, Koncepti rajonal
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Burimi: PLGP, 2015

Pér t€ hartuar nj& vizion zhvillimi p&r territorin ¢ bashkisé, nevojitet koncepti i zhvillimit &
rajonit né t€ cilin ndodhet Berati. Arsyet pér kété renditen si mé poshté:

1. Berati nuk funksion si njé ishull, por si pjesé pérbérése e rajonit t& cilit i pérket.
Ekonomia e Beratit dhe pozicionimi i saj n& rajon varen nga ekonomité rrethuese dhe
marrédhénia plotésuese-konkurruese e Beratit me kéto ekonomi;

2. Territori vendor pérshkohet nga infrastruktura dhe akse e korridore rrugore, té cilat kang
réndési kombétare dhe/ose rajonale. Cdo vendim pér territorin vendor ndikohet nga kéto
akse e korridore. Njé pjesé e mir& e tyre merren t& gatshme nga studime dhe projekte e
plane kombétare (si p.sh. Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit, planet sektoriale pér
transportin, energjing, etj.), por njé pjesé jané subjekt propozimi;

3. Plani i Pérgjithshém Kombétar i territorit si dhe disa plane sektoriale pércaktojné
vendime q& prekin drejtpérdrejt ose jo edhe territorin e Bashkisé sé Beratit dhe ¢do
vendim té PPV-sé sé& Beratit;

Rajoni i planifikimit q& ndikon dhe ndikohet nga zhvillimi né Bashkiné e Beratit, pérmban disa
gendra kryesore (Fieri, Elbasani, Lushnja, Pogradeci dhe Kor¢a) me larmi funksionesh urbane
dhe rurale, si edhe disa gendra né zhvillim (Kugova, Peqini, Librazhdi, Patosi dhe Cérriku),
profili i t& cilave &shté né& formim. Bashki té tjera si Divjaka, Belshi, Gramshi, Skrapari, Maliqi,
Kélcyra, Devolli e Pusteci kang natyré t€ theksuar rurale, me potencial t& larté pér zhvillimin e
bujqésisé dhe t€ turizmit. Turizmi mund t& marré forma t& ndryshme né kété rajon, q& variojné
nga turizmi bregdetar, né& até ekologjik, natyror, bujq&sor, malor dhe historik/kulturor. Kjo larmi
mbéshtetet nga burimet natyrore dhe nga konteksti historik i zhvillimit.
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Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar té territorit, rajoni n& t& cilin bén pjesé Berati ka njé
karakter zhvillimi q& bazohet n& kombinimin mes ekonomive bujqésore (prodhuese dhe
pérpunuese), ekonomisé s¢ turizmit (sipas té gjitha formave t¢ mésipérme), industrisé dhe
funksioneve urbane. Sigurimi i balancés mes kétyre ekonomive pérbén sfidé pér vizionin e
ardhsh&m té zhvillimit urban e rural t& territorit. Faktikisht, pér ményrén se si jan€ zhvilluar deri
mé sot, kéto ekonomi kané prodhuar mé s& shumti konflikte mbi burimet se sa harmoni dhe
bashkéjetess. Eshté detyré e konceptit t& vizionit rajonal t& zhvillimit té territorit & t& propozojé
se si mund & garantohet balanca.

Aktualisht potenciali turistik pérfagésohet nga rrjeti i zonave t€ mbrojtura natyrore, zona
bregdetare dhe malore, gytetet me zona historike dhe/ose t& klasifikuara si muze, qytetet
kryesore me larmi funksionesh, parqe arkeologjike, nj& térési monumentesh kulture dhe
monumentesh natyrore t& shp&rndara né territor, si dhe vendbanime rurale né funksion t&
turizmit:

e Bregdeti i Adriatikut nga delta e Shkumbinit deri né deltén e Vjosés;

o Parqe
Prespa né Korgé e Devoll, me sipérfage meth 277 km* (ka edhe status té zonés
RAMSAR).
Mali i Tomorit né Berat, rreth 247 km2, me biodiversitet té pasur, vlera shkencore,
peizazhi, estetike, ¢lodhése e turistike, historike e kulturore qé garantojné zhvillimin e
turizmit ekologjik e kulturor.
Shebenik-Jabllanicé né Librazhd, 339 km?, me biodiversitet t& pasur, vlera eko-turistike,
pyje té virgjéra ahu.
Divjaké-Karavasta, 222 km?, me pasuri habitatesh dhe specie té rralla, me vlera historike,
kulturore, arkeologjike e potenciale t& médha pér zhvillimin e turizmit (plan menaxhimi
né hartim).

e Parqge natyrore apo rezervate natyrore t€ _
Dardhé&-Xhyre, Sopot, Stavraj, dhe Polis, me sipérfage 400-45 ha dhe t& gjitha pa plan
menaxhimi, si dhe Kuturman (3,600 ha, pjesérisht i démtuar dhe i tejshfrytézuar)-t& gjitha
né Librazhd,
Bogova né Skrapar me rreth 330 ha,
Pishé-Poro né Fier me rreth 1,500 ha, e rrezikuar nga pérmbytjet, kripézimi i tokés,
erozioni detar dhe ndotja qé sjell delta e Vjosgs. Pylli i Levanit né€ Fier (200 ha) pa plan
menaxhimi,
Gérmenj-Shelegur (430 ha) n& Kolonjé, Cangonj né Devoll (250 ha, zong ndérkufitare)
dhe Krastafillak né Korgé (150 ha né gjendje té rénduar dhe pa plan menaxhimi),
Qafé Bushi Rrezomé (500 ha dhe e démtuar) n€ Elbasan,

Balloll né Berat (330 ha), pa plan menaxhimi.
e Peizazhi i mbrojtur Vjosé-Narté (rreth 197 km?), i pasur me ligatina, i pakénetézuar, i
rrezikuar nga ndotja g€ pércjell delta e
e Zona e mbrojtur e burimeve t& menaxhuara Piskal Shgeri (54 km?) né Kolonjé, pa plan
menaxhimi, me vlera historike, peizazhi, kulturore e i
Parku Arkeologjik i Apollonisé;
e Manastiri i Ardenicés (i Shén Marisé) si monument kulture dhe me territorin natyror té tij si
monument natyre;
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e Qyteti i Beratit me lagjet muze, mbi 2000-vjegare, i njohur nga UNESCO, dhe si qendér
urbane shumeé-funksionale q& mund t& ofrojé shérbime pér plotésimin e zinxhirit té vlerés sé
turizmit n€ t€ gjithé rajonin malor gé& shtrihet né qarkun e Beratit, € mé tej né veri t& Pérmetit
dhe verilindje t& Kolonjés;

¢ Quteti i Elbasanit me lagjen Kala dhe lagje t& tjera me vlera historike, si gendér urbane
shumé-funksionale, né presion zhvillimi, me lidhje shumé 1€ miré me Tiranén dhe me
Korcén, pérgjaté korridorit 8;

s Qyteti i Peqinit, si njé¢ gytet n& zhvillim, n& territor bujqésor dhe me objekte historike né
territorin e tij (kalaja e Peqinit);

e Gjinari, Llixhat n€ Tregan, lugina e Shkumbinit nga Qukési deri né burimet e tij n& Valamare
si zona me potencial pér turizém malor, kombinvar me shérbime specifike si ato q& ofrohen
nga llixhat, mundésia p&r ndértim t& pistave t& skive n& Valamare apo ecje né& natyré pérgjaté
Shkumbinit nga Qukési né Lenie;

¢ Kucova si territori dhe vendbanimi i paré né Shqipéri ku jané shfrytézuar burimet e naftés,
me infrastrukturé zonash industriale t& trash&guar nga periudha para viteve *90-t& dhe me njé
strukturg tipike t& qytetit t& ndértuar gjaté diktaturés komuniste, t& ruajtur né ditét e sotme.

Figura 58. Potenciali turistik dhe zona‘tJ né presionin ¢ ndotjes mjedisore
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Burimi: PLGP, 2015

Nga leximi i shp&€mdarjes s& potencialeve turistike (t& kombinuara me format e tjera t& zhvillimit
ekonomik, vecanérisht bujqésia), vihet re presioni q& shkakton ndotja e mjedisit mbi njé pjesé t&
miré t& kétyre potencialeve dhe territoreve rreth tyre. Késhtu, nisur nga analizat e cilésisé sé
ujérave sipérfagésore pér Shkumbinin, Devollin, Osumin dhe Gjanicén, kemi evidentuar zonat
ku shtrihet ndikimi i ndotjes s& lumit, sipas pikave kryesore burim ndotjeje né territor. Po ashtu,
figura e mésip&rme evidenton edhe zonat kryesore q& shfrytézohen si burime nafte dhe industri e
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réndé ndotése (Patos-Marinza, Kugova, Ballshi dhe Elbasani/Bradasheshi) dhe drejtimin e
presionit & tyre né territor.

Sipas kétij leximi, né basenin e Shkumbinit, zona me presion té lart& t& ndotjes nis menjéheré pas
gytetit t& Elbasanit (derdhja e ujérave t& zeza né lumé dhe prania e vend-depozitimit t&€ mbetjeve
urbane pérgjaté tij) dhe vjen duke u intensifikuar deri né derdhje, me pika t&€ nxehta pas Peqinit
dhe Rrogozhinés. Né basenin e Seman-Osum-Devoll pika e paré e nxehté evidentohet menjéheré
pas qytetit té& Beratit (uzina e baterive, ujérat e zeza dhe mbetjet urbane pérgjaté lumit), pér t'u
intensifikuar pas Urés Vajgurore dhe Kugovés ku lumi merr me vete edhe ndotjen e naftés, mé
tej pas zonés naftémbajtése t& Patos-Marinzés dhe qytetit t& Fierit. Si rezultat i ndotjes s€ lumit
dhe ndikimit t& zonave industriale, rrezikohen fusha prodhuese e Fierit dhe ajo e Bubullimés,
fusha e Bradasheshit dhe e Cérrikut, tokat bujgésore pérgjaté Shkumbinit dhe n& Divjaké, mé pak
masivi kodrinor i Dumresé, dhe sigurisht zonat e mbrojtura pérgjaté bregdetit né brendési apo
kufi t& t& cilave ndodhen deltat e tre lumenjve qé& pércjellin ndotje (Shkumbin, Seman dhe
Vjosé). Ndérkohé vlen té pérmendet edhe dalja e gazsjellésit t&¢ TAP né plazhin e Semanit, ku do
té ndértohet njé stacion kompresimi.

Sé fundi, edhe pse njé skenar i largét, n)é nga problemet me 1€ cilat mund t& pérballet rajoni &shté
pérmbytja si rezultat i ndryshimeve klimatike. Kjo pérmbytje, n€ rast se deti ngrihet me njé nivel
prej 30cm né 30 vitet e ardhshme, prek territorin bujqésor deri né Fier e Lushnje, i cili né rastin
mé t& miré nuk arrin mé tepér se 50 m mbi nivelin e detit. N& njé skenar t€ tillé, parapérgatitja
duhet té jeté lokale dhe rajonale.

Analiza e mésipérme parashtron disa ¢éshtje me réndési pér vizionin e ardhshém t& zhvillimit t&
rajonit dhe sigurisht edhe t& bashkisé:

1. Cfaré karakteri do t& ken& gendérsité urbane té niveleve t& ndryshme né rajon?

2. Cili &shté mrjeti i lévizjes q& i shérben mé& miré rajonit nga piképamja e zhvillimit dhe
lidhshmérisé dhe cila éshté hierarkia e tij?

3. Cfaré karakteri do t& kené korridoret e l&évizjes dhe cilat jané zonat e fashat e zhvillimit
territorial n& rajon?

4, Cili éshté vizioni pér mbaré&shtimin e zonave t€ mbrojtura natyrore?

5. Cfaré masash do t& merren pér t& ndaluar ¢lirimin e métejshém 1€ ndotjes nga burimet
pérkatése dhe depértimin e saj né territor, veganérisht né zonat mé t& rrezikuara, dhe si
pérkthehen kéto masa né vizionin e zhvillimit t& rajonit?

6. Cili &shté pozicionimi midis tre ekonomive té zhvillimit: bujqésore, t& turizmit dhe t&
industrisé¢ dhe si lidhet ky pozicion me vendimmarrjen pér zgjerimin e fushés s&
shfrytézimit t& naftés né Patos-Marinzé& dhe pér ndértimin e /andfill-it né territorin e ish-
Metalurgjikut né Elbasan

7. Si do té trajtohet sistemi rrugor rajonal né ményré gé t&¢ mos promovojé zhvillim urban né
dém t€ tokés bujgésore dhe asaj natyrore?

8. Cfaré parapérgatitjeje mund t&€ realizohet né nivel rajonal pér t& pérballuar skenarét
negativé té€ ndryshimeve klimatike?

Koncepti rajonal i zhvillimit bazohet mbi adresimin e ¢éshtjeve t& mésipérme. Ky koncept nuk
mund t&€ zgjidhé sfidén e balancés midis tre ekonomive pa njé vendimmarrje kombétare.
Megjithaté, duke iu referuar edhe PPK-sg, koncepti i vizionit rajonal ndértohet si m& poshté:

i) Rajoni mbérthen dy basene té réndésishme lumore, né té€ cilat (historikisht) lumi, si shtylla
kurrizore e basenit, ka formuluar marrédhénien e njeriut/vendbanimeve me natyrén. Pavarésisht
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se zhvillimet infrastrukturore kané thyer disa nga pengesat natyrore, duke krijuar lidhje t& shpejta
t€ Tiranés me Elbasanin, apo Fierit me Tiranén, rajoni Shkumbin-Devoll (pérfshiré Osumin e
Semanin), funksionon si njé organizém, gé rrjedh nga lindja né peréndim.

ii) Rajoni pérshkohet nga njé rrjet kombétar rrugésh. Korridoret né té cilat rezulton ky rrjet
lidhin qendrat kryesore urbane, thyejné pengesat patyrore ose shfrytézojné
terrenin/topografing dhe i japin formé karakterit ekonomik dhe pérdorimit té tokés né rajon.
Késhtu, Elbasani dhe Korga lidhen né sistem pérmes Korridorit VIII, i cili shkurton kohén e
udhétimit Tirané-Korgé edhe pérmes segmentit Qukés-Pllogé. Ky korridor ka dy dalje
ndérkombétare-Qafé Thanén pér né Magedoni dhe Kapshticén pér né Gregi. Korridori (Boshti)
gendror i Jugut lidh trinomin Kugové-Uré Vajgurore-Berat me Elbasanin, Tirangn dhe
Sarandén, duke siguruar dalje t& shpejté né Greqi pérmes pikave kufitare t& Kakavijés dhe Qafg
Botés. Korridori Blu paralel me até t€ jugut vendos né njé aks t& shpejté Durrésin, Lushnjén,
Fierin dhe Vlorén/Gjirokastrén, ndérsa ruan edhe daljen Fier-Memaliaj pérmes lugings s& Vjosés.

iii) Lidhja mes gendrave jo kryesore dhe e gendérsive urbane me gendra t& nivelit t& dyté
fuqizohet p&rmes akseve rajonale. Akset rajonale thyejné pengesat psikologjike dhe fizike t&
lévizjes duke respektuar topografiné dhe luginat ¢ lumenjve. Kéto akse depértojné
diagonalisht territorin dhe lidhen me akset kombétare duke krijuar orbitale, t& cilat rrethojné
zonat malore dhe krijojn& mundési aksesi e tranziti pér vendbanimet e thella rurale ng akset
kombétare. Korridoret rajonale jané boshti i efektit kaskadé té lévizjes né territor. Cérriku
Gramshi e Maliqi lidhen pérmes aksit rrugor (historik) qé& shtrihet pérgjaté luginés sé& Devollit.
Aksi Berat-Skrapar 1€ pas kanionet ¢ Osumit dhe pasi kalon tangent parkun kombétar t& Bredhit
té Hotovés (n€ veri t& tij) bashkohet (duke shfrytézuar topografing) me aksin rajonal Korgé-
Erseké. Dy boshtet kombétare veri-jug lidhen diagonalisht pérmes akseve rajonale Ura
Vajgurore-Lushnje dhe Ura Vajgurore-Fier.

iv) Itineraret alternative natyrore/bujqésore/turistike jané zemra e profilit ekonomik té
rajonit. Kéto itinerare nuk kan& pér qéllim aksesin e shpejté, por pérkundrazi synojng té
mbérthejné banorét dhe vizitorét brenda rajonit, té rritin kohén ¢ ndérveprimit té tyre me
vlerat natyrore e historike t€ tij e té fugizojné rrjedhshmériné e aktivitetit bujqésor brenda
rajonit. Itinerari alternativ q€ lidh té gjith& rajonin fillon né Kashar pérshkon luginén e Pezés
dhe degézohet né dy dalje, n& jug t& gytetit t& Kavajés dhe né daljen peréndimore t& qytetit t&
Peqinit. M& pas itinerari merr karakter fushor dhe pas njé depértimi drejt Vilé-Boshtovés deri né
derdhjen e Shkumbinit n& Adriatik (mbi lagunén e Karavastasg), kthehet drejt jugut né Divjaké e
mé pas n€ peréndim drejt Fier-Sheganit dhe rezervuarit t& Murrizit (Thanés).

Itinerari devijon né& veri dhe veri-lindje pér t& pérshkuar Dumrené deri né Belsh ¢ mé pas né
Cérrik dhe Shirgjan, ku rifiton karakterin malor dhe depérton drejt Treganit (dhe Llixhave) pér té
dalé n& Gramsh. Segmenti Gramsh-Corovodé vijon pérgjaté Tomoricés, né kémbét e parkut
kombétar t& Malit t&€ Tomorit, né lindje té tij. Nga ky moment, itinerari zbérthehet né drejtime té
ndryshme pér t&€ depértuar pjesén jugore t& Shqipérisé. Ky itinerar lidh vendbanimet rurale sgé
bashku dhe me akset rajonale, lidh zonén funksionale bujgésore me até t¢ turizmit malor
dhe ekologjik dhe bashkon burime té réndésishme natyrore e historike me njéra tjetrén. Té
tjera itinerare alternative t& rajonit (me t&€ njé&jtén natyré, por mé t€ shkurtra) jané ato Elbasan-
Gjinar, Elbasan-Labinot Mal, Qukés-Valamare, Levan-Selenicé dhe Berat-Kélcyré.
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Figura 59, Koncepti i zhvillimit t& rajonit-Rrjeti Rrugor
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Figura 300. Koncepti i zhvillimit t& rajonit-Korridoret e lévizjes dhe hierarkia e qendrave
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Figura 311. Koncepti i zhvillimit {8 rajonit-N&nrajonet e lévizjes
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Burimi: PLGP, 2015

v) Njé rrjet i pasur zonash té mbrojtura natyrore (njé pjesé e t& cilave ndodhen brenda Brezit
t& Gjelbér Evropian) mbéshtjellin si kuroré t€ gjithé rajonin, duke shérbyer edhe si kufizuesit
natyroré t€ tij dhe t€ dy baseneve lumore. Zonat fillojné né& veri t& Librazhdit, vijojné gjaté kufirit
lindor t€ rajonit dhe Shqipéris€, depértojné né brendési té rajonit duke kulmuar me Malin e
Tomorit dhe né peréndim p&rfaq&sohen nga brezi Karavasta-Narté pérgjaté bregut t& Adriatikut.
Brenda rajoni ndodhen edhe njé& séré zonash natyrore t& mbrojtura (mé té vogla né sipérfage se
kurora mbéshtjellése) si dhe gendérsi urbane me vlera historike e kulturore dhe monumente
kulture. Pér t'iu pérgjigjur nevojés q& ka Shqipéria pér t& rritur sipérfagen e mbrojtur natyrore, né
kété rajon fuqizohet lugina e Shkumbinit nga Dardhé&-Xhyre né Sopot dhe Gurin e Nikés,
deri né Valamare, ndérsa zonave té mbrojtura aktuale u shtohen edhe sipérfaqget e
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identifikuara rreth tyre si zonat Emerald. I gjithé ekosistemi nga parku kombétar i
Karavastasé deri né até té Vjosé-Narté, lidhet si njé brez i mbrojtur pérgjaté bregut.

vi) Ruajtja e aseteve natyrore t€ rajonit né funksion ¢ géndrueshmérisé s¢ zhvillimit
aftésisé veté-ripértéritése &shté njé nga objektivat kryesore té kétij koncepti rajonal i
zhvillimit. Bregdeti éshté njé ndér kéto asete dhe cilésia e vijés bregdetare éshté reflektim i
shéndetit mjedisor dhe ekonomik té té gjithé rajonit. Tokat bujqésore t& kripézuara nga jugu i
Karavastasg deri né Pishé-Poro shpallen brez i mbrojtur natyror. Né kété ményré ato i shtohen
ekosistemit né ruajtje dhe evoluojné drejt natyralizimit. Pérvegse i shton rajonit dhe Fierit njé
territor t& réndésishém pér zhvillimin e eko-turizmit, ky brez krijon pengesén mbrojtése mes
tokave té Myzeqesé dhe detit dhe trajtohet né nivel kombétar e lokal me projekte q& zbutin
erozionin detar dhe mbrojné tokat bujqésore nga pérmbytjet.

vii) Sistemi bujgésor gé kufizohet nga Rrogozhina ng& veri, Belshi né veri-peréndim, Kugova e
Berati né jug, Fieri né jug-lindje, depérton pérgjaté Shkumbinit deri n& Elbasan, dhe ka né qendér
Lushnjén, éshté njé nga mé té réndésishmit né Shqipéri. Ka sipérfagen mé t€ madhe dhe
rendimentin mé t& lartd dhe ka krijuar mekanizma mbrojtés € tokés bujgésore nga fragmentimi
urban, ndotja industriale dhe degradimi si pasojé e pérmbytjeve dhe mirémbajtja e sistemit t&
kullimit dhe ujitjes. Ruajtja e tokés bujqésore té kétij rajoni éshté kryefjala e zhvillimit té tij
dhe aktiviteti bujgésor fugizohet pérmes aplikimit t& bujqésisé organike, konsolidimit té
produkteve bujqésore (né pamundési t€ konsolidimit t& fermave), ndértimit té tregjeve
rajonale dhe mbéshtetjes kombétare pér zhvillimin e bujqésisé dhe produktit shqiptar.

viii) Rritja inteligjente e zonés urbane dhe e qyteteve si motori i ekonomisé urbane &shté njé
nga shtyllat e zhvillimit t€ géndrueshém té rajonit. Qendrat urbane rigjenerohen pérmes
projektesh q& kané né thelb: densifikimin pérmes mbushjes urbane; krijimit t€ rrjetit arterial
té lévizjes urbane; mbrojtjes sé hapégsirés natyrore e bujqésore rrethqytetése nga ndértimet;
krijimit t& zonave té shtrirjes sé qytetit né 15-20 vitet e ardhshme mbi bazén e projektimeve
realiste t& popullsisé dhe té bollshme pér té lejuar zhvillime infrastrukturore e pér t&€ shmangur
zhvillime t& pakontrolluara dhe spekuluese mbi tregun e tokés.

Nga piképamja ekonomike qendrat urbane dhe vendbanimet krijojné njé rrjet qé
funksionon mbi parimin ¢ plotésueshmérisé dhe konkurueshmérisé. Elbasani evidentohet si
njé gendér e madhe urbane me karakter shumé-funksional, t¢ ngjashém me Tiranén, ku
presioni pér zhvillime urbane dhe ekonomike dikton densifikim dhe zgjerim e ku qytetarét
plotésojné t€ gjitha nevojat e tyre pér shérbime (banim, arsim, kultur€, turiz€m, industri,
shéndetési, etj.). Fieri, Kugova, Ura Vajgurore dhe Patosi jané qendra me karakter té
shuméfishté, gé 1éviz nga prioriteti pér zhvillimin e industrisé, tek turizmi dhe bujgésia, t&
gjitha né njé balancé funksionale dhe ku Fieri pérbén qendrén kulmore t€ késaj fashe
ekonomike. Lushnja ka karakter té pastér bujgésor nga pik&pamja e zhvillimit ekonomik,
ndérsa gendra urbane e saj ofron sh&rbimet pér té gjithé territorin e bashkisé. Duke ndjekur sa
territorin bujgésor dhe até natyror, njé rrjet gendérsish urbane (t& hierarkive t& ndryshme pér
nga madhésia) specializohet né ekonomi urbane té bazuara mbi (cko/agro)turizmin dhe mé
pak bujqésing si bazé pér zhvillimin rural té bashkive Divjaké, Belsh, Gramsh, Skrapar,
Berat, Pogradec dhe Korgé. Kéto qendérsi urbane jané porta hyrése pér parqet kombétare
(zonat e mbrojtura), brezin kodrinor té zhvillimit rural (masivet e kodrave rrethuese me lartési
150-300 m mbi nivelin e detit) ¢he zonén malore & shirihet nga Sopoti né Valamare e deri né
Frashér. Veganérisht Berati e Kor¢a t& vendosura né peréndim e lindje t&€ késaj zone malore,
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jané qendrat kryesore urbane (porta té turizmit alor), pérmes té& cilave aksesohet ky territor dhe
q€ funksionojné s¢ bashku me t€ si njé organizém ekonomik e mjedisor.

ix) Industria z& nj& vend t& réndésishém n& ekonominé e rajonit dhe bashkéjeton me funksionet
¢ tjera t€ tij. Balanca mes industrisé, bujqésisé dhe vlerave natyrore té rajonit éshté e njé
réndésie jetésore pér garantimin e aftésive vetéripértéritése té tij. Fasha me gravitet
ekonomik industrial ndodhet né pjesén jugore t& sistemit kryesor bujqésor {me fokus industriné e
naftés), midis Fierit dhe Kugovés, si dy polet e fashés dhe me njé zgjatim drejt Ballshit.
Territoret me funksion kryesor industriné gjenden edhe né fushén e Bradasheshit brenda kufijve
t€ zon€s s€ ish-kombinatit metalurgjik t& Elbasanit. Kéto territore jan& pastruar nga ndotjet
industriale t€ trashéguara nga e kaluara dhe jané né funksion t€ industrive prodhuese e
pérpunuese, me teknologji t& pastér. Zgjerimi i territorit pér kérkime né zoné nafiémbajtése drejt
Bubullimés &shté né tkurrje. Po késhtu jang pastruar edhe t& gjitha territoret e tjera industriale né
Berat, Lushnje dhe Fier.

Figura 322. Koncepti i zhvillimit t8 raL(:_nit-NdErthur a e sistemeve dhe qendérsive
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Burimi: PLGP, 2015
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1.10.2 Pérfundime dhe analiza SWOT

Territori dhe mjedisi

Analiza e metabolizmit tregon se si funksionon territori i bashkisé ng lidhje me disa nga flukset
kryesore t& burimeve t& tij, nga prodhimi deri né konsumim dhe prodhim t€ mbetjeve. N&
territorin € Beratit energjia diellore mund té pérdoret né& periudha t& caktuar, ku rrezatimi diellor
éshté mé i larté. Energjia diellore mund té pérdoret kryesisht né ményré individuale nép&rmjet
paneleve fotovoltaike, pér ngrohjen e objektit, ngrohjen e ujit, pér pajisje t€ tjera
elektroshtépiake, t& cilat pérdorin energji elektrike, etj. N& kété ményré energjia q& shpenzohet
aktualisht pér ngrohje, qé pérfiohet kryesisht nga drut& e zjarrit duke rritur né két€ ményré
mbrojijen ndaj mjedisit. Shpejtésia mesatare ¢ erés luhatet nga 2.6-3.1 m/s, ¢ka tregon pér
potencialin e prodhimit t& energjisé duke pérdorur erén si burim. Nése t& gjitha potencialet g€ ka
bashkia Berat pér prodhimin e energjisé pérdoren, si¢ jan& energjité e rinovueshme, sasia e
energjisé do t& mbuloje t& gjitha nevojat qé ka ky territor pér furnizim me energji. Gjithashtu
pérdorimi i burimeve alternative mbron mjedisin dhe p&rdor burimet né ményré efikase.

Shérbimi i furnizimit me ujé duhet t& shtrihet né t& gjithé territorin nén administrimin e Bashkisg
Berat. Ky shérbim ofrohet mé tepér né zonén urbane té bashkisé dhe sistemi i shpérndarjes &shté
konvencional (rrjet tubacionesh), por mund t& pérdoren edhe puset pér n€ zona t€ caktuara, né
kété ményré sigurohet edhe nj& mbulim mé i miré i shérbimit t& furnizimit me ujé t€ pijshém.
Sasia e ujit q&é prodhohet pér pirje aktualisht éshté 5,294 m*/oré ndérkohé q& kérkesa aktuale pér
ujé &shté 577 m¥oré, pra prodhohet gati 9 heré mé shumé se kérkesa aktuale. Duke pasur
parasysh kété potencial q& ka Bashkia Berat pér fluksin e ujit, duhet g€ shérbimi i furnizimit me
ujé t& ofrohet né t& gjithé territorin.

Nga fluksi i ushqimit mund t& kuptojmé q& Berat &shig i specializuar né prodhimin e foragjeréve,
perimeve, drithérave, rrush, sigurisht ullinj dhe pemé frutore. Territori i Beratit ka sipérfage t&
konsiderueshme natyrore té cilat jané potencial pér mbjelljen e drufrutoréve, duke rritur k&shtu
prodhimin e kétyre kulturave bujqésore. Duke iu referuar edhe Ministrisé s&€ Bujqésisé Zhvillimit
Rural dhe Administrimit t¢ Ujérave, kulturat mé t& pérshtatshme pér Beratin jané: ullinjtg,
vreshtat dhe pemét frutore (mé tepér qershi dhe pjeshké). Kulturat blegtorale me prodhimin mé
té larté jané quméshti, mjalti dhe vezét.

Duhet g& mbetjet t& diferencohen patjetér q& né burim, n& kété ményré do t& keté njé nivel mé &
lart& riciklimi. Pér kété pushteti vendor duhet t& pérdoré stimuj q& nxisin procesin e diferencimit
t&€ mbetjeve qé né burim. Vend-depozitimi g€ ndodhet Orizaj duhet transfervar diku tjetér pasi
kjo zoné &shié e papérshtatshme, prané lumit Osum né toké aluvionale. Shérbimi i grumbullimit
t€ mbetjeve duhet t& ofrohet né té gjithé territorin e bashkisé Berat dhe jo vetém né zonén urbane.
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Zhvillimi ekonomik

NE vitin 2012 pér qarkun e Beratit, sektori i bujqésisé dhe peshkimit shénoi VSHB mé té larté.
Bashkité Ura Vajgurore, Kucova, Policani dhe Skrapari i mbéshtesin ekonoming e tyre né
bujqési. Nga viti 2009 né vitin 2012, PBB pér qarkun e Beratit ka shénuar r&énie nga 3.1% né -
2.1%. PBB pér frymé né€ qarkun e Beratit n€ vitin 2014 ishte 371 mijé lek&, nén mesataren e
vendit (460 mijé lekg).

Bashkia Berat &shté qéndér rajonale pér agrobiznesin, tregting dhe turizmin. Degét kryesore t&
ekonomisg jan€ bujqésia dhe shérbimet.

Qyteti i Beratit ka si sektor kryesor ekonomik shérbimet, 66.9% &shté raporti i numrit té
punésuarve né két& sektor ndaj numrit t&€ t& punésuarve gjithsej. Duke u pasuar nga industria me
29% dhe né fund bujgésia me 4.1 %. Njésité Otllak, Velabisht, Sinjé dhe Roshnik kané si sektor
kryesor t€ ekonomisé bujgésin€. N& njésiné Sinjé dhe Roshnik punésimi né bujgési pér vitin
2011 shénon vlerén 90%. Njésité Velabisht e Otllak jané dy njésité té cilat kané numrin mé té
larté té bizneseve qé& ushtrojné aktivitetin e tyre. Njé&sia Roshnik &sht¢ mé& pak e zhvilluar. Numri
i subjekteve g€ ushtrojné aktivitetin ekonomik &shté i vogél, krahasuar me njésité jo urbane.

Ndérveprimi ekonomik midis njésive administrative tenton té jeté i gendérzuar nga Berati né
drejtim t& njésive t€ tjera administrative dhe anasjellas.

Pér sa i pérket pikave t& grumbullimit t&€ produkteve bujqésore, né Bashkiné Berat ndodhen 2
pika nga t& cilat 1 &sht€ né njésiné administrative Otllak dhe 1 né njésiné administrative
Velabisht.

Njésité administrative Sinja dhe Roshniku, qé shtrihen né peréndim dhe lindje t& Bashkisé Berat
dhe jané kultivuese té prodhimeve bujgésore, duhet t& kené pika té& grumbullimit t& kétyre
produkteve.

Ng qytetin ¢ Beratit operon njé treg, investimi né kété treg &shté i viteve té fundit, i cili ka
pérmirésuar cilésiné dhe kushtet e tregtimit t€ produkteve té& ndryshme. Vérehet mungesa €
tregjeve mé t€ vogla népér gendrat e njésive administrative.

Bujqésia &shté njé sektor me peshé né ekonominé e Bashkisé Berat. Zonat qé kané me shumé
pérparési n& zhvillimin bujqésoré jan& nj&sit¢ administrative pérgjaté luginés s&¢ Lumit Osum si
pasojé e terreni me fushoré q&é kané né raport me njésite e tjera gé kané njé potencial me té
moderuar pér zhvillim bujqésor (terren kodrinor-malor).

Turizmi luan rol té réndésishém né ekonominé e Beratit. Por ende nuk &shté konsoliduar si se
sektor. Turizmi malor dhe natyror mund t& luajné rol ky¢ né ekonomi né disa zona té bashkisg.
Pér sa i pérket klasifikimit & ekonomive té njésive administrative té¢ Bashkisé Berat mund t&
themi se t& gjitha njésité administrative jané ekonomi agrare duke pérjashtuar qytetin e Beratit qé
&shté ekonomi aglomeruese.
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Demografia

Popullsia e bashkisé Berat né 1 janar 2015 regjistroi nj& numér popullsie prej rreth 60 mijé
banoré, nga té cilét 30.5 mijé meshkuj dhe 29.8 mijé femra. Rreth 60% e ké&saj popullsie
klasifikohet si popullsi urbane, ndérkohé qé diferenca prej 40% si popullsi rurale. Gjithashtu
rreth 69% e késaj popullsie i pérket grup-moshés (15-64) vjeg, 19% e grupmoshés (0-14) vieg, t&
dhéna kéto qé tregojné sé bashkia ka potenciale t€ larta t& popullsisé ekonomikisht aktive,
pérfshirja e (& cilés n& tregun e punds do té ndikojé ndjesh€m né rritjen performancés ekonomike
dhe pérmirésimin ¢ miréqenies sé popullsisé. Struktura aktuale demografike e popullsisé
rezidente si dhe mosha mesatare e saj e re, tregojné sé popullsia e zonés éshté akoma e re.

Gjithsesi, procesi i vazhdueshém i emigrimit, ritmet e larta t€ migrimit t& brendshém si dhe rénia
e lindshmérisé, kané ndikuar jo vetém né ndryshimin drastik t& strukturés sé€ saj demografike, por
edhe né rénien e numrit gjithsej t& popullsisé.

Njé faktor shumé i réndésishém né pércaktimin e popullsisé rezidente t& bashkisé¢ ésht€ edhe
migrimi i brendshém i saj, pra lévizjet e popullsisé nga nj& qark né tjetrin.

Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s&€ mesme- popullsia e Qarkut/ Bashkisé Berat
do t&€ pé&sojé rénie, me njé ritém mesatar vjetor, rreth 1.4 % dhe si faktor kryesor mendohet t& jeté
migrimi i brendshém.

Popullsia rezidente e bashkisé Berat do té keté edhe né njé periudhe t€ aférme njé tregues té
varésisé totale t& ulet né vlerat (45-55) duke demonstruar késhtu pér mundésiné ruajtjes sé té
ashtuquajturit “divident demografik™ deri né vitin 2021.

Pér t& pérfituar nga ky devident demografik, kérkohen politika t& bashkérenduara né nivel
gendror e lokal, p&r t& mundésuar , arsimimin, trajnimin dhe pérfshirjen né tregun e punés t&
késaj kategorie t& popullsisé, me qéllim rritjen dhe pérmirésimin né vazhdimési t&€ mirégenies sé
saj.
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Miréqenia socio-ekonomike

Neé bashking Berat, niveli arsimor fillor i pérfunduar shénon vlerén 53.2 %, arsimi i mesém 33%
dhe arsimi universitar 8.9 %. Berati (qytet) shénon shifrén mé t& ulét t& raportit t& numrit t&
personave q€ kané kryer arsimin fillor dhe teté ose nénté& vjecar, ndaj popullsisé 15 vjeg e lart
42.02% (52.10% mesatarja kombétare). Dhe shifrén mé& t& larté té kétij raporti pér arsimin e
mesém, universitar dhe pasuniversitar 12.55%. Krahasuar me mesataren kombétare 11.80% ,
mesataren né& nivel qarku 6.80% dhe njésité pérbérése t& bashkisé Berat. Shkalla e analfabetizmit
né nivel garku 3.21%, &shté mé e larté se mesatarja kombétare 2.8 %. Ndryshe nga treguesit né
nivel qarku, shkalla e analfabetizmit n&€ qytetin Berat &shté 2.5%, mé& e ulét se mesatarja
kombétare. Shkallén mé t& larté t& analfabetizmit, krahasuar njgsia Velabisht, Otllak, Sinjé dhe
Roshnik e shénon njésia Roshnik 5.2% (2.8% mesatarja kombétare).

Pér sa i pérket institucioneve arsimore, né bashkiné Berat shérbejné 46 kopshte, 43 shkolla 9
vjecare dhe 11 shkolla t& mesme. Territor1 i bashkisé Berat mbulohet pjesérisht nga kéto
institucione. Zonat t& cilat ngelen jasht& sh&rbimit arsimor shtrihen ne njésiné Sinjé dhe Roshnik.

Bashkia Berat shénon 41.6 % té punésuar né shérbime, 39.4 % né bujqési dhe 18.9 % né industri.
Numrin mé té€ lart€ t€ t& punésuarve me arsim fillor dhe 8 / 9 vjegar, ndaj numrit t€ t€ punésuarve
gjithsej t& njésisé e shénon Sinj& 75.28 % (qyteti i Beratit 23.78 % ,mesatarja kombétare 38.1%).
Berati shénon shifrén mé& t& lart€ t&€ t€ punésuarve sipas arsimit t&¢ mesém, profesional dhe
universitar, pérkaté&sisht 48.96 % dhe 26.4%. Krahasuar me mesataren kombétare, qarkun Berat
dhe njésité e bashkis& Berat. Numrin mé& t& larté t& té punésuarve né bujqési ndaj numrit t&
punésuarve gjithsej e shénon njésia Roshnik me 89.5% (Berati 4.1 %, mesatarja kombétare
26.1%). Gjithashtu Berati shénon numrin mé t€ larté té t& punésuarve né industri dhe shérbime,
pérkatésisht 29 % (mesatarja kombétare 20.4%) dhe 66.89% (mesatarja kombétare 53.5%).
Njésité Velabisht, Otllak, Roshnik, Sinjé shénojné shifra tepér t& ulta t& t& punésuarve né kéto
sektoré ekonomik.

Shifra mé& e larté 1€ personave t& papuné 15 vjeg e lart, ndaj forcave t& punés 15 vjeg e lart
shénohet né Berat me 32.9% (mesatarja kombétare 29.3%, qarku Berat 20.7 %, Roshnik 3.2%).
Gjithashtu Berati shénon shifrén mé té larté t& numrit t& personave t& papuné té moshés 15-24
vjeg, ndaj popullsisé ekonomikisht aktive t& moshé&s 15-24 vjeg, 60.2 % (mesatarja kombétare
52.9 %, qarku Berat 40.6%). Raportin mé té larté t&€ punésuarve me pagé, ndaj t& punésuarve
gjithsej, e shénon Berati 70.5%. krahasuar me mesataren kombétare 54.5% dhe mesataren né
nivel qarku 34.9%. ndérkoh& shifrén mé t& ulét t& punésuarve me pagé e shénon Sinja 8 %,
gjithashtu shénon dhe shifrén mé t& larté t& vetépunésuarve 92 %,

Pérsa i pérket shéndetésisé, né Bashkiné Berat ka njé spital rajonal, 2 gendra shéndetésore dhe 12
ambulanca. Njésia Sinjé e ofron kété shérbim vetém né 6 fshatra, t& cilat jané t& vendosura ng
pjesén veriore t& saj. Duke 1€né jashté mbulimit t& gjitha fshatrat q& shtrihen né pjesén jugore.
Njésia Velabisht e ofron kété shérbim n& 4 fshatra duke 1én& jashté mbulimit nj& numér té
konsiderueshénm té& popullsisé.

Burimi kryesor i t& ardhurave pér bashking Berat &€sht& puna e paguar me 58.8 % dhe mé pas
renditen t€ ardhurat nga pensionet, t&€ ardhurat nga remitancat dhe nga ndihma sociale me
pérkatésisht 36.8 %, 10.5 % dhe 8.5 %. Berati burimin kryesor t& t& ardhurave ka punén e paguar
ose vetépunésimin dhe t& gjitha llojet e pensioneve, pérkatésisht 51.35% dhe 41.85%. Njésia
Roshnik burimi kryesor t& t& ardhurave ka punén e paguar ose vetépunésimin, e cila shénon
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shifra 80.83%. Krahasuar me njésité e tjera, shifrén mé & lart¢ t€ parave t€ siguruara nga
remitancat e shénon njésia Otllak me 25.07%.

Pérdorimi i tokés dhe infrastrukturat

Sipérfagja totale e Bashkisé Berat &shté 380 km2, nga e cila 170 km?® &shté toké bujqésore (kétu
pérfshihen tokat e kultivuara dhe jo t& kultivuara) dhe 180 km? &shté toké natyrore (pyje,
kullota). Njésité Otllak e Velabisht kané pérqendrimin mé & larté t& tokés bujqésore.

Bashkia Berat pérshkohet nga lumi i Osumit dhe &sht& tepér i pasur me ujéra néntokésor e
burime ujore sipérfagésore. Sipérfaqja totale ujore &shté 9 km?.

Industria dhe ekonomia shtrihen né njé sipérfaqe prej 1.34 km?, Sipéfagja q& z&én& shérbimet
&shts 0.07 km?. Institucionet, shéndetésia dhe arsimi z&né njé sipérfaqe prej 0.21 km?”. Dhe jané
t& pérqendruara né qytetin e Beratit dhe fshatrat kryesoré té& katér njésive.

Banimi shtrihet né njé sipérfaqe t& voggl, krahasnar me tokén bujgqésore dhe natyrore, 4.63 km?.

Ndonése aktualisht territori lidhet vetém me njé rrugé kryesore, parashikohet njé korridor i ri
lidh&és me Bashking Memaliaj q& e vendos Beratin né boshtin jugor gendror kombétar. Si pasojé
e reformés territoriale, Bashkia e Beratit ka tashmé& njé shuméfishim t€ sipérfageve rrugore ku
mbizotérojné rrugét rurale me pérdorim peizazhi. Problemi kryesor i rrjetit rrugor &shté numri i
larté (66 pika) i krygézimeve t& rrugéve lokale me ato ndérqytetése kryesore q& pérbé&jné burim
aksidenti.

Financat vendore

Performanca e té ardhurave totale t& Bashkisé Berat (pas reformés territoriale) rezulton té keté

ndjekur njé prirje pérmirésuese duke filluar gé prej vitit 2011. Burimet financiare totale
T BB EGHINEER] rc isporicion ¢ Bashkis s re 1
Beratit jané luhatur né nivelin 0.9-1 miliard lek& né& vit gjaté& periudhé&s 2010-2013. N& vitin 2014
t& ardhurat totale shénuan nivelin e 1.1 miliard lek&ve, né rritje me rreth 14.5% krahasuar me njé
vit mé paré. N& linja t& pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare t&¢ Bashkisé Berat
rezultojné té jené té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare. Ato pérfagésuan mesatarisht né pesé
vitet e fundit rreth 78.6% té té ardhurave totale. Ndérkohé, té ardhurat nga burimet e veta
vendore kané ruajtur pothuajse njé& peshé té pandryshuar né totalin e t& ardhurave t€ Bashkisé s&
re Berat gjaté periudhés sé& konsideruar (mesatarisht 21.4%).
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Analiza SWOT

PIKAT TE FORTA
‘e Turizém dhe mjedisi
Qytet muze i njohur nga UNESCO pérbén njé
atraksion ndérkombétar t& réndésishém turistik

Lumi i Osumit éshté nj& burim ujor me pika t& forta
turistike si ishulli i Beratit dhe kanionet & Osumit

Mali i Shpiragut dhe Parku Kombétar i Tomorit
kané vlera pér turizém malor dhe fetar.

s Bujgési

Kultivimi i ullirit/drufrutoréve &shté njé industri e
zhvilluar me prodhimin e ullirit dhe t& pérpunimit t&
vajit m& t& madh né rang kombétar.

Kultivimi i vreshtave dhe prodhimi i pijeve alkolike
&sht& nj& industri e zhvilluar dhe e njohur né vend.

Vetépunésim i larté n& agrikulturg &shté tregues 1 njé
sektori t& shéndetsh&m.

s Infrastrukiuré dhe ekonomi

Ka nj& hapésiré t& zonuar industriale t€ bollshre pér
zhvillimin ekonomik.

¢ Turiz&m dhe mjedisi

Zhvillimi i shumllojshmériséshuméllojshmérisé té
aktiviteteve turistike (turizmi soft) ofron mundési
zgjedhjeje dhe diversiteti pér grupe t& ndryshme té
synuara.

Krijimi i nj& itinerari peizazhi/turistik kombétar

e Turizém dhe miedisi
Mungesa e infrastrukturés p&r turizmin natyror e le
kété sektor té€ pashfrytézuar.

Mosmenaxhim i zonave dhe monumentet historike i
1& shumé pasuri kulturore né hije apo dhe né rrezik
degradimi

Ndotja e elementéve natyrore (lugina e Osumit, etj.)
pérbén problem shéndetésor si dhe pérkeqé&son
eksperiencén turistike t&€ zonés

Mos-standartizimi i shérbimeve turistike t& ofruara
véshtiréson kryerjen e njé€ turizmi pozitiv dhe komod
pér turistét

¢ Bujgési

Degradimi i kanaleve kulluese dhe vjitése rrezikon
pérmbytjen e tokave bujqésore dhe t&€ mbjellave

Kosto e larté e punimit té tokés ul konkurrencén e
produkteve né treg

e Infrastrukturé dhe ekonomi

Konfliktet e
ekonomik

pronésisé ngadalsojné zhvillimin

Ndotja kimike e zonés industriale jo vetém rrezikon
banorét, por edhe rrit koston e rehabilitimit té
ambienteve

Struktura t€ amortizuara/degraduara t& zonés
industriale kérkojné investime kapitale me té
médhaja pér rehabilitim

Mungesa e lidhjeve rrugore midis fshatrave rrit
koston e komunikimit dhe tregtisé

I TTRCTNIME.

‘e Turizém dhe mjedisi
Rritja e fluksit turistik né ményré t& pagéndrueshme
qé sjell degradimin e mjedisit si pasojé e keq
menaxhimit t& aktiviteteve turistike, kryesisht
natyrore.
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népérmjet Beratit pér né Gjirokastér e Butrint q& ta
integrojé¢ Beratin né paketat turistike pér rajonin
jugor.

Identifikimi i Beratit si gendér rajonale e turizmit
pér ofrimin e shérbimeve dhe akomodimit t&
turistéve.

o Bujgési

Krijimi 1 kooperativave private pér kultivimin dhe
nxjerrjen né treg té produkteve bujqésore. Mundéson
ndarjen e kostove dhe gjetjen e tregut.

Promovimi dhe mbéshtetja e industrisé sé pularive.

¢ Infrastrukturé dhe ekonomi

Lidhje te reja rrugore me Elbasanin dhe Memaliajn
edhe népérmjet Bypass-it t€ gytetit Berat do t&
krijojné zhvillimin e tregtisé nga rritja e aksesit.

Rigjenerimi i zonés industriale
Mundésité e investimit nga burimet e huaja duke

pérfshiré remitancat dhe kapitalin e investuar nga
emigrantet e kthyer.

e Buijgési
Prishja e produkteve ushgimore nga mungesa e
tregut.

Kosto e lire e produkteve ushqimore t& importit t& |
cilat konkurrojné prodhimin vendas.

o Infrastrukturé dhe ekonomi

Largimi i forcés s& punés pér shkak t€ migrimit t€
brendshém dhe emigrimit.




II. VIZIONI I Ti¢ ARDHMES PER BERATIN

Vizioni i zhvillimit t& territorit pér Bashkiné e Beratit &sht& hartuar mbi bazén e gjetjeve dhe
pérfundimeve t& analizés s& pérgjithshme té territorit, diskutimeve me gytetarét, takimeve me
grupe interesi e institucione publike dhe reflektime té grupit t& punés, gjaté studimit t& kontekstit
rajonal, né t€ cilin ndodhet bashkia. Po ashtu, vizioni i Beratit bazohet né parashikimet e Planit t&
Pérgjithshém Kombétar té territorit t& prezantuar nga Ministria e Zhvillimit Urban dhe Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit n& dhjetor 2015. Mbi kéto baza, aktorét e interesuar, nén
drejtimin e grupit t€ punés, kané réné dakord n& formulimin e vizionit strategjik, q& do té
udhéheqé zhvillimin e Bashkis€ s& Beratit gjat& 15 viteve t& ardhshme, si mé poshté:

“Berati éshté njé qytet i trashégimisé kulturore botérore, me njé strukturé té unifikuar e ¢
konsoliduar, urbane dhe rurale, me cilési té larté jetese, i lidhur miré me zonat e gendrore té
Shqipérisé pérmes njé infrastrukture moderne, si njé destinacion i fugishém turistik dhe porté
hyrése/pritése pér njé rajon té pasur natyror. Koncepti i propozuar pér zhvillimit e Beratit synon
1€ harmonizojé zhvillimin ekonomik, infrastrukturor dhe hapésinor me mbrojtien e burimeve
natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe promovimin e zhvillimit intelektual té shogérisé. Kéto
Jjané themele té forta, té cilat garantojné qé i gjithé komuniteti té pérfitojé sot, duke iu trashéguar
njékohésisht brezave té ardhshém njé territor e mjedis té shéndetshém e té vetéripértéritshém,
krahas zhvillimit ekonomik dhe social té géndrueshém.

Urbanizimi éshté njé proces dinamik, por i kontrolluar e me rritje graduale né Berat. Ai
Jokusohet né forcimin dhe konsolidimin e gendrave ekzistuese, si dhe shfrytézimin e drejté té
hapésirave publike dhe orientimin drejt poleve urbane té zhvillimit. Né kété ményré shérbimet
sillen mé afér komunitetit, né ményré efikase nga piképamja ekonomike dhe mbi té gjitha,
krijohet njé klimé e shéndetshme pér biznesin, né favor té zhvillimit ekonomik té géndrueshém
afatgjaté. Pérmes fuqgizimit té ekonomisé rurale sé saj, Bashkia Berat synon té konsolidojé
profilin si pol rajonal i zhvillimit ekonomik turistik, duke u béré konkurruese né nivel vendi dhe
mé gjeré. Duke u mbéshtetur tek parimet e subsdiaritetit, synohet pérforcimi i njé rrjeti shumé-
gendérsish né territor, 1¢ decentralizuara si poleve té zhvillimit ekonomik dhe administrativ. Kéto
qendra té pérbéra nga vendbanime cilésore dhe aktivitete ekonomike plotésuese brenda rrjetit,
kulmojné me qytetin e Beratit, ku fokusohet shumica e aktiviteteve urbane dhe e shérbimeve
publike e komunitare. Kéto shérbime ofrohen me 1€ njéjtin standard pér 1é gjithé banorét, né té
giithé territorin e bashkisé, me géllim zvogélimin e diferencés urbane-rurale sa i pérket ofvimit té
infrastrukiurés fizike, arsimit, shérbimit shéndetésor, si dhe mundésive pér zhvillimin e
aktiviteteve ekonomike, 1é natyrés urbane e rurale.

Njé nga asetet mé me vleré té Bashkisé Berat jané qytetarét e saj, ndaj réndési e veganté i jepet
nxitjes sé kualifikimit té kapitalit njerézor, pér té rritur integrimin e 1é gjithé gytetaréve aktivé né
tregun e punés. Misioni i bashkisé né funksion té kétij vizioni zhvillimi éshté vénia né dispozicion
né ményré inteligiente e 1€ gjitha burimeve financiare e njerézore pér harmonizimin e interesave
publike dhe private, pér zhvillim ekonomik e social né té gjithé territorin e Bashkisé Berat”

Bazuar n& két€ vizion t€ ardhshém zhvillimi, informacionet e analizuara né kapitujt paraardhés
dhe né prioritetet e administratés publike dhe banoréve, n& vijim jané pércaktuar Objektivat
Strategjike t& zhvillimit t€ territorit t&¢ Bashkisé Berat.
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Figura 63. Harta ¢ Vizionit, Bashkia Berat

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 2015
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II1. ORJEKTIVA STRATEGJIKE DHE PROGRAME

3.1 Objektivat dhe programet strategjiké

N& pe&rmbushje té kétij vizioni, jang hartuar objektiva strategjiké, t& cilét synojné t& specifikojné
fokusin e zhvillimit t& Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme. Esht& synuar qé objektivat strategjike
t€ jené t& prekshme, specifike dhe t& monitorueshme, pér t& siguruar zbatueshmériné e tyre. Pér
két€ arsye, jan€ pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv
strategjik, t& cilét mund t& detajohen dhe pérmirésohen gjaté punés qé Bashkia do (& kryejé pér
zbatimin e késaj strategjie.

Figura 64, Fashat dhe gend@rsité
i St

Objektivi strategjik 1: Orientimi i zhvillimit hapésinor me instrumente inovativ t&¢ manaxhimit
t& tokés me qéllim strukturimin e hapésirés urbane né funskion t& nxitjes dhe fugizimit té njé
ekonomie té larmishme né sektor dhe mjedis cilésor pér komunitetin.

Zhvillimi ekonomik dhe territorial i bashkisé do té mbéshtetet mbi modelin policentrik, me
qéllim decentralizimin e funksioneve t& shuméllojshme dhe plotésuese té njéra-tjetrés né pika té
ndryshme gravitacionale né territor dhe pérgjaté fashave t& réndésishme territoriale. Qyteti i
Beratit do t& vazhdojé t& keté profilin e njé ekonomie me sfond zhvillimin e turizmit (njé
shuméllojshméri formash dhe veganérisht até historik) dhe zhvillimin rural. Bérthama urbane e
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bashkis&, ku do t& pérgendrohen funksionet administrative, zonat urbane t¢ banimit dhe
shérbimet kryesore publike, do t& jeté qyteti i Beratit. Eshté e réndésishme qé t& konsolidohen sa
mé shumé lidhjet e késaj b&rthame urbane me akset nacionale t& 1€vizjes, si bypass-i i Beratit dhe
Boshti Qendror i Jugut, si dhe me itineraret lokale e pér rrjedhojé me vendbanimet n& gendrat e
tjera administrative,

Qasja kryesore e urbanizimit t& métejshém t& territorit t& Bashkisé Berat p&rfagésohet nga ritme
dinamike densifikimi né dy skajet e qytetit, né pjesén veriore drejt zonés industriale dhe né
pjesén jugore drejt Uznovés. NE kété ményré qyteti do t& keté nj& zhvillim linear, ku qendra e
qgytetit do t& vazhdojé t& ruajé rolin e saj si nj& pol administrativ, kulturor dhe banimi.

Zgjatimi i qytetit drejt skajeve té veta, krijon nyje me réndési sa i pérket mundésisé pér té
pérgendruar banim intensiv t€ ndérthurur me biznese, shérbime tregtare dhe aktivitete té
industrisé pérpunuese (ushqimore dhe tekstile). Kéto pole béhen t& domosdoshme pér procesin
urbanizues dhe densifikimin e métejshém t& qytetit t& Beratit, vecan&risht pé&r shkak t&
sipérfageve t& médha dhe ndértesave ish-industriale t& papérdorura né ményré eficiente deri mé
sot.

Gjithashtu, n& dy skajet e qytetit propozohen hapésira t& zgjerimit t€ qytetit pérsa i pérket
banimit me densitet t& ulét. N& kéto zona (qendérsi 11 dhe fasha 15), bashkia synon t& nxité
banorét/pronarét qé né pronat e tyré t€ zhvillojné bujqési urbane duke plotésuar jo vetém nevojat
pérsonale apo plotésuar disi tregun, por mbi t& gjitha duke rritur cilésing estetike dhe mjedisore
né zoné. Ky propozim vjen paralelisht me nxitjen pér té zhvilluar hapésirat p&rkrah pér
indrustriné ushqimore pérpunuese (respektivisht fashat 9 dhe 16).

Zgjerimi i qgendrés ekzistuese né drejtimin e aksit kryesor t&€ qytetit (fashat 3, 4, 5 dhe
gendérsial0) do t& synojé shtimin dhe pérmirésimin e hapsirave dhe shérbimeve publike.
Ndérkohé né veri t& kétij aksi (sidomos né fash&n 8) propozohet mbushje urbane pér té
akomoduar banoré té rinj t& qytetit, duke e ndérthurur me plotésimin me shérbime publike né
fushén e arsimit dhe shéndetésisé, si dhe me hapésira t& hapura publike.

Pér két& objektiv strategjik jan& parashikuar katér programe strategjike, té cilat paragiten mé
poshté. Projektet pér ¢do program paraqgiten né planin e veprimit n€ kapitullin né vijim.

Programi Strategjik O1P1: Mbéshtetje me infrastrukturén e nevojshme pér krijimin e dy poleve
ekonomike rajonale, prané njé€sis€ Otllak dheVelabisht.

Programi Strategjik O1P2: Intensifikimi i aktivitetit urbanizues brenda gendrave ekzsituese
urbane té njésive administrative.

Program Strategjik O1P3: Rigjenerimi dhe zhvillimi i hapésirave publike n& qytetin e Beratit dhe
gendrat urbane & Njésive Administrative, pérmes instrumenteve financiare, dizajnit urban dhe
PPP-ve.

Objektivi Strategjik 2: Zhvillimi i turizmit shumédimensional historiko-kulturor dhe
[eko/agro]turizmit, né njé mjedis t& shéndetshém, t& géndrueshém e me vlera natyrore, si sektori
bazé pér zhvillimin ekonomik lokal dhe rritjen e mirégenies sociale t€ komunitetit.

Turizmi né Bashking e Beratit merr réndési si njé sektor ekonomik gjenerues i zhvillimit urban
dhe rural. Népérmjet ndérthurjes sé aktiviteteve t& turizmit historik dhe kulturor me até natyror e
agrar né zonat rurale dhe natyrore, synohet riaktivizimi i ekonomive lokale t& njésive
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administrative, nxitja e popullsisé pér t& zbuluar dhe p&rdorur nj&¢ mundési t& re pér aktivitete
ekonomike, si dhe nxitja e punésimit né két€ sektor pak zhvilluar deri mé sot pérkundreijt
potencialit.

Pér kété qéllim, bashkisé i duhet jo vetém té nxité krijimin e paketave t& reja turistike, t€ pajisé
territorin me sinjalistiké e t& kryejé investime té infrastrukturés sé turizmit (p.sh. itinerare pér
ecje né natyre, masa mbrojté€se dhe sigurie pér eksplorimin e zonave té thella malore/natyrore,
sinjalistika e rafting, etj.), por edhe t€ garantojé ruajtjen e burimeve dhe vlerave natyrore. Kéto té
fundit jané atraktoré pér grupet dhe operatorét turistiké, por edhe faktoré pér té fuqizuar aftésing
vetéripértéritése t& territorit né Berat.

Ky objektiv ka né& thelb turizmin si sektori bazé i zhvillimit lokal né€ Berat, por edhe mbrojtjen e
mjedisit, si vlera mé e réndésishme pér zhvillimin e turizmit. Pér kété qéllim, programet variojné
mes programeve thellésisht me karakter mjedisor dhe atyre me karakter fugizimin e sektorit t&
turizmit.

Programi Strategjik O2P1: Hartimi i planit sektorial pér turizmin, pérfshiré identifikimin dhe
pércaktimin e itinerareve dhe destinacioneve t& reja turistike né qytet dhe zonat kondrinore-
malore.

Programi Strategjik O2P2: Modernizim i shérbimeve publike té ofruara pér banorét dhe turistét
né zonat e mbrojtura historike (Mangalem dhe Gorricé) me fokus infrastrukturor dhe
arkitektonik.

Programi Strategjik O2P3: Pérmirésimi i ofrimit t& sh&rbimit tregtar, hotelier dhe informativ pér
turistét n& qytetin e Beratit si dhe pérgjaté rrugéve panoramike dhe peizazhistike

Programi Strategjik O2P4: Mbéshtetja me infrastrukturat dhe shérbimet e nevojshme pér
zhvillimin e ekoturizmit n& nj&sin& Roshnik.

Programi Strategjik O2P5: Mbrojtja e sistemit urban nga pérmbytjet e Lumit Osum pérmes
ndérhyrjeve t€ integruara né t€ gjithé korridorin lumor.

Programi Strategjik O2P6: Pérmirésimi i infrastrukturés néntokésore té ujésjellésit dhe KUZ si
dhe ndértimi i impantit t& trajtimit t& ujérave t& zeza.

Programi Strategjik O2P7: Hartimi dhe zbatimi i planit afatmesém pér menaxhimin ¢ pyjeve dhe
kullotave lokale.

Programi Strategjik O2P8: Modernizimi i sh&érbimit t€ menaxhimit e integruar té mbetjeve
urbane dhe ndértimi i njé& landfilli rajonal pér manaxhimin e mbetjeve.

Programi Strategjik O2P9: Zbutja e efekteve mjedisore nga aktiviteti industrial.

Objektivi Strategjik 3: Fuqizimi i aksesit brenda territorit t€ bashkisé dhe ndérlidhjes mes
vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin.

Zhvillimi i Bashkis& Berat sipas modelit policentrik kérkon pajisjien me njé rrjet infrastrukturor
té¢ miréorganizuar dhe hierarkik. Pér kété qéllim, &shté jané hartuar programe specifike qé
adresojné segmente t€ réndéishme rrugore dhe itinerare té lévizjes.

Programi Strategjik O3P1: Ndértimi i Bypass-it t&¢ Bashkisé Berat né& funksion t& trafikut
ndérgytetas.
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Programi Strategjik O3P2: Pérmirésimi i aksesit t& gendrave t& njésive administrative nga/né
bérthamén urbane (qyteti i Beratit) si dhe mes tyre e me bashkité kufitare.

Program Strategjik O3P3: Menaxhimi i trafikut lokal pérmes sistemit t& informacionit dhe
ndérhyrjeve pikésoré né infrastrukturé.

Program Strategjik O3P4: Hartimi dhe zbatimi i njé plani sektorial t& transportit publik t&
integruar pér bashkiné Berat.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i sektorit t& bujgésise e blegtoris€ né funksion & zhvillimit
rural dhe uljes sé papunésisé.

Vec mbéshtetjes pér ekonomité fermere, incentivave pér konsolidim té kulturave bujqésore dhe
trajnimeve pér fermerét, ky program parashikon edhe investime né infrastrukturat kulluese-
vaditése, magazinuese-grumbulluese, pérpunuese dhe tregtuese t& produkteve bujgésore, pér té
pérmirésuar t& gjith& zinxhirin e prodhimit. Pérve¢ pikave ekzistuese t€ grumbullimit t&
produketeve bujgésore né Otllak, do t& nxitet sektori privat pér krijimin e strukturave
magazinuese dhe tregjeve t€ shumicés pér produktet ushqimore né disa fasha (9 dhe 16) t&
pozicionuar né periferi t& qytetit t& Beratit, si dhe né njésité€ Velabisht dhe Otllak.

Programi Strategjik O4P1: Rehabilitimi i rrjetit kullues dhe vadités né territorin e Bashkisé Berat
si dhe bashkérendim i punés me institucionet qendrore pér sistemin e ujérave t& larta té stuhive.

Programi Strategjik O4P2: Zbatimi i instrumenteve t& menaxhimit t& tokés né mbrojtje t& tokés
bujgésore nga zhvillimet urbane.

Programi Strategjik O4P3: Nxitja e zhvillimeve t€ strukturave né€ funksion t€ bujgésisé
(magazing, stalla, pika grumbullimi, konsolidime t& kulturave, kooperativa bujqésore, etj.)
pérmes PPP-ve dhe rritjes s& kapaciteteve té fermeréve.

Programi Strategjik O4P4: Mbaréshtimi 1 territoreve bujgésore dhe kullotave né funksion té&
fugizimit t& zinxhirit t& prodhimit né blegtori e bujgé&si.

Objektivi strategjik 5: Pérmir&simi i infrastrukturés s€ sistemit arsimor dhe shéndetésor, si dhe
zbatimi i politikave gjithépérfshirése té zbutjes s& pabarazive sociale dhe ngritjes sé& kapaciteteve
t& burimeve njerézore.

Arsimi dhe shéndetésia jané tregues t& miréqénies sociale. Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve
dhe dhe rritja e cilésisé né kéto institucione &shté njé objektiv i réndésishém i Bashkis¢ Berat.
Konsideratat e késaj strategjie pér sektorin e strehimit, shkojné pértej ndazjes sé funskioneve mes
geverisé qendrore dhe asaj vendore, duke ngritur nevojén pér krijimin e partneriteteve solide mes
niveleve t& geverisjes dhe me sektorin privat pér projekte t&¢ mundshme PPP.

Programi Strategjik O5P1: Pérmirésimi i shérbimit spitalor pérmes investimit né infrastrukturén
spitalore rajonale.

Programi Strategjik O5P2: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese t&
gendrave mjeké&sore/ambulancave né njésité administrative t& Bashkisé Berat.
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Programi Strategjik O5P3: N& mbéshtetje t€ politikave kombétare t& ministrisé, nxitje pér
arsimin professional dhe universitar.

Programi Strategjik O5P4: Identifikimi dhe adresimi i nevojave pér ndérhyrje rehabilituese té
kopshteve, shkollave 9-vjegare dhe t&€ mesme né€ njésité adminsitrative t& Bashkisé Berat.

Programi Strategjik O5P5: Zbatimi i programit lokal pér strehimin social.

Objektivi strategjik 6: Mbéshtetja e biznesit pér té diversifikuar aktivitetin e tij dhe nxitja e
sipérmarrésve t€ rinj, me synim krijimin e njé ekonomie lokale t& géndrueshme dhe konkuruese
né rajon.

Duke qené se bashkia Berat synon nj& zhvillim inteligjent t& territorit t€ saj pér njé shoqéri
intelektuale, do t&¢ mbé&shtes¢ me burimet e saj njerézore dhe financiare ¢do iniciativé nga
sipérmarrésit e rinj me ide inovative né& fusha si [eko/agro]turizmi, bujgésia organike apo dhe
energjité e rinovueshme (eolike/diellore).

Programi Strategjik O6P1: Mbéshtetje, marketim, promovim dhe aftésim i biznesit lokal n&
funksion té zhvillimit t& ekonomisé lokale.

Programi Strategjik O6P2: Nxitje e sipérmarrésve té rinj pér jetésimin e projekteve me ide
inovatore pér tregun aktual.

3.3 Konsiderata financiare

Bashkia e re Berat, ndonése renditet e trembé&dhjeta né vend pér nga niveli i t& ardhurave t&
gjeneruara nga _ paraget njé nivel t€ ulét autonomie financiare pérgjaté pesé
viteve t€ konsideruara. Mesatarja e raportit t& t& ardhurave t& veta ndaj t&€ ardhurave totale
rezulton t& jet€ mesatarisht 21.4% pér periudhén 2010-2014. Kéto t& ardhura mbuluan
mesatarisht 20.3% té& shpenzimeve totale 1€ realizuara gjaté periudhés sé konsideruar. Nése né t&
ardhurat e veta do & shtonim edhe t& ardhurat nga taksat e ndara dhe transferta e pakushtézuar,
burimet totale né dispozicion t& bashkisé do t& pérfaqésonin mesatarisht 49.8% té t& ardhurave
totale dhe mesatarisht do té¢ mbulonin 39.6% shpenzimeve totale. Né vijim t& ndarjes s& re
administrative-territoriale dhe ligjit t& ri pér veté-qeverisjen vendore, bashkia e re e Beratit
pérballet me sfidén e menaxhimit burimeve financiare té kufizuara pérkundrejt nevojave
gjithmoné né rritje pér shérbime dhe investime kapitale. N& két& kontekst, planifikimi strategjik i
investimeve kapitale n& funksion t& p&rmir&simit t& cilésisé s& shérbimeve publike né territoret
né administrim rezulton i domosdoshém dhe njé parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor.
Ndaj, vlerésohet thelbésor fuqizimi dhe pérmirésimi i performancés financiare né kahun e té
ardhurave (vecanérisht rritja e bazés sé tatueshme dhe tatim paguesve) si dhe racionalizimi né&
kahun e shpenzimeve (kryesisht ato administrative dhe operative). Ligji ri pér buxhetin vendor t&
viti 2016 solli disa risi n€ kuadrin nivelit, llojit dhe numrit t& taksave, Pérgjithésisht, né
periudhén afatshkurtér efektet e hegjes sé disa taksave dhe futjes/modifikimit t& disa té tjera
vlerésohet t€ do t& baraspeshojné njéra tjetrén duke u pérkthyer né njé efekt pothuajse neutral pér
buxhetin vendor.

Né& kushtet e pamjaftueshmérisé s& burimeve financiare t& veta té bashkisé, pérdorimi i
instrumenteve financiaré si huaja nga sistemi bankar (né€ pérputhje me kuadrin rregullator né fugi
dhe pasi t€ jen& qart€suar asetet né pronési t& bashkisé pérdorur né kolateralizimin e kredive);
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fondet shtetérore nga (FZHR, FSHZH elj) té orientuara kryesisht n& mbéshtetje t& zhvillimit té
infrastrukturés; fondet nga donatorét e huaj (Banka Botérore, USAID, KfW, WBIF etj) pér
¢éshtje & lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujérave, asistencé teknike dhe ndértim kapacitetesh
apo edhe format e partneritetit publik-privat paragesin njé mundési reale pér realizimin e
investimeve kapitale. Né két¢ drejtim, vlerésohet ¢ domosdoshme rritja e kapaciteteve té
bashkisé né drejtim t& hartimit, menaxhimit, zbatimit dhe monitorimit t€ projekteve t&
investimeve népérmjet kétyre formave t&€ financimit.
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4.2 Sistemet e territorit

Njé nga ndikimet kryesore qé strategjia e territorit, plani dhe projektet strategjike sjellin ng
territor, &shté ndryshimi i mundshém i sistemeve té territorit. Nése né nivel planesh territoriale
pérgjithésisht sigurohemi gé té krijojmé pérdorime toke t& pérputhshme me njéra-tjetrén, né€ nivel
strategjik duhet t€ kuptohet edhe mundésia e ndryshimit t& sistemeve territoriale (bujgésore,
natyrore, ujérat, urbane dhe infrastrukturore), pér dy arsye: 1) pér t& kuptuar efektet afatgjata té
strategjisé dhe planit né ¢do aspekt (territorial, mjedisor, social dhe ekonomik); 2) pér té kuptuar,
parashikuar dhe rregulluar efektet e sektoréve t& ndryshém mbi njéri-tjetrin dhe si rezultat pér t&
marré masa ligjore e procedurale pér zbutjen e efekteve, ose pér realizimin e tyre.

Si rezultat i zbatimit t& vizionit t& zhvillimit dhe projekteve strategjike né territor, pritet q& té
ndodhin edhe ndryshime t& mundshme té sistemeve territoriale, pra konvertime té tokés nga njé
sistem né tjetrin. Kéto konvertime/transformime mund t&€ ndodhin mbi bazén e propozimeve t&
planit t& pérdorimit t& toké&s dhe t€ infrastrukturave si dhe p&rmes disa procedurave ligjore té
vendosura né legjislacionin sektorial né fugi (pér bujqésing, tokat natyrore, ujérat, etj.). Nj& ide
paraprake té transformimeve té mundshme mund ta marrim g€ me hartézimin e vizionit
territorial t& zhvillimit, duke e krahasuar até me shtrirjen e sistemeve aktuale t& territorit.
Sigurisht, kjo éshté njé ide paraprake dhe orientuese, por ende asnjé vendim transformimi nuk
éshté marré, sepse pér kété nevojitet t& pérgatitet mé paré plani i pérdorimit t& tokés dhe
infrastrukturave.

Ndryshimet qé kan& pésuar sistemet e territorit né Bashkisé Berat kané ardhur si pasojé e
objektivave strategjike té propozuara. Sipas VKM nr. 671/ 2015, sistemet mbeten té€ njéjta:
sistemi natyror (N), sistemi urban (UB), sistemi bujqésor (B), sistemi infrastrukturor (IN) dhe
sistemi ujor (U), por disa territore pésojné ndryshime bazuar né& tendencat e zhvillimit q&
propozohen né kété dokument politikash t&€ zhvillimit t& territorit. Ashtu si u theksua mé lart
ndryshimet e propozuara né kété fazé jang orientuese. Ndryshimet e mundshme qé do t&€ pésojné
sistemet e territorit né Bashking Berat do t& rishikohen né ményré te detajuar né fazén e hartimit
té Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Sipérfagja totale e Bashkisé Berat &shté 380 km2, nga e cila 170 km? &shté toké bujqésore (kétu
pérfshihen tokat e kultivuara dhe jo t& kultivuara) dhe 180 km? é&shté toké natyrore (pyje,
kullota). Bashkia Berat pérshkohet nga lumi i Osumit dhe &shié tepér i pasur me ujéra néntokésor
e burime ujore sipérfagésore. Sipérfagja totale ujore &shté 9 km?.

Industria dhe ekonomia shtrihen n& njé sipérfaqe prej 1.34 km?. Sipérfagja q& z&né& shérbimet
&shté 0.07 km?. Institucionet, shéndetésia dhe arsimi zéné njé sipérfage prej 0.21 km?.

Banimi shtrihet n& njé sipérfage t& vogél, krahasuar me tokén bujgésore dhe natyrore, 4.63 km2.
Quyteti i Beratit karakterizohet nga zona urbane t& konsoliduara. N& njésit€ e tjera zonat e banuara
jané t& vendosura pérgjaté akseve rrugore. N& total bashkia Berat ka 812 km rrugg lineare.

Rehabilitimi i shtratit t& lumit Osum do té sjellé pyllézimin e zoné pérreth duke kaluar n€ sistem
natyror népérmjet krijimit t€ brezave mbrojtés pérgjaté brigjeve. Shtrati i lumit ka pésuar
ndryshime pothuajse pérgjaté gjithé shitratit t& tij. Njé pjesé e shtratit éshté kthyéer né toké
bujgésore. Shumé banesa jané ndértuar prané shtratit dhe jané t& rrezikuara ndaj p&rmbytjeve.
Rehabilitimi i shtratit do té sjellé transformim té sistemit aktual duke e kthyer né sistem natyror,
dhe né respektim té standardeve t€ planifikimit.
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o |

Densifikimi i zonés urbane prané “Uznovés™ do té sjellé ndryshimin e sistemit natyror né até
urban.

Figura 65. Propozimet n# sistemet e territorit

LEGIEHDA
| Tekd bujqiiore korversiohat ne 1ok urbane tdensifikim)

{
() Toke natyrore konvertelier né seké industriale (Puse rafie re Shpinagut|
@J Polls ekoparmake [Olak. Valabeshit)

g o g Rebabificnis lumit Guom

Burimi: Bashkia Berat dhe Co-PLAN, 20(3
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V. Projektet prioritare té zhvillimit
1. Rikonstruksion i segmenteve rrugore né qytetin ¢ Beratit

Titulli i projektit

1. Rikonstruksion i segmenteve rrugore né qytetin e Beratit

Konteksti i projektit

Disa nga akset kryesore t& cilat mundésojné lidhjen ndérmjet zonave t& ndryshme t€
qvtetit t& Beratit. kané shafqur shenja amortizimi nga pérdorimi ndér vite. Duke
véshtirésuar kalimin e qytetaréve me automjete. Si dhe kalimin e kémbésoréve nga
démtimi ose mungesa e trotuaréve né disa segmente pérgjaté kiétyre askseve. Né total
jané 8.7 km rrugé t& amortizuara (& cilat kané nevojé pér ndérhyrje.

Po ashtu, cilésia e ajrit éshté¢ njé problem pér qytetarét qé banojné ose ushtrojné
aktvitetin ekonomik prané kétyre akseve rrugore.

Pérshkrimi i projektit

Rikonstruksion i akseve rrugore té amortizuara né qytetin ¢ Beratit:

1. Rikonstruksion i bulevardit “Republika™.

2. Rikonstruksion i segmenit rrugor qé& nis nga stadiumi i vjetée-stadiumi “Tomor™ dhe
sheshit pérpara stadiumit.

3. Rikonstruksion i segmentit rrugor géndér e qytetit-Uznové.

4. Rikonstruksion i rrugés “Santa Lucie Filipine™.

. Rikonstruksion i sheshit “Axhensia” (Sheshi i harmonisé Fetare).

. Rikonstruksion i rrugés “Muzak Topia™

. Rikonstruksion i rrugés ~Gaqi Gjika™.

. Rikonstruksion i rrugés né zonén e quajtur "Kodra e Sulmit™.

9. Rikonstruksion i rrugés “Mihal Komneno™.

10. Rikonstruksion i segmentit rrugor Shish-Ura e Re-Shkolla Industriale.
11. Rreth rrotuilimi né segmentin rrugor “Kinoklubi-Ura e Goricés™.

99 =1 N Ln

Partnerét

Bashkia Berat. Komuniteti. Sektori Privat, FZHR.

Rezultati i pritshém

Lehtésimi i trafikut automobilistik.
Rritja e aksesit.
Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit.

Rritja e miréqénies social-ekonomike.

Objektivi

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore né qytetin e Beratit.

i Veprimet strategjike

Studimi dhe hartimi i projekteve pér pérmirésimin e infrastrukiurés rrugore né qytet.

Pérfshirja dhe bashképunimi i komunitetit dhe grupit té biznesit qé preken drejtépérdre;t
nga kéto projekte.

Kryerja e proceseve prokuruese dhe/ose aplikimi pér fonde. sipas rastit.
Lobimi pér fonde.

Zbatimi i projekteve.
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Rreziget

Mungesa e bashképunimit ndérmjet Bashkisé Berat dhe grupeve té interesuara.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i prioriteteve

Afatmesém-A fatgjaté

Kosto financiare

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
Kryesor i financimit

Bashkia. FZHR

Burimi i mundshém
dvtésor i financimit

FSHZH. donatoré té ndryshém

i38




I, Bulevardi Republika 9NIm

2. Seadiumi § Vieter- Sadiumi Temorri 358 m

1. Qendér Berat. Uznove (nga ura e kembésoréve) 45 m

4 Rruga "Santa Luzie Filipine™ 109 m

5 Sheshi"Axhentia” (Shethi | Harmonive Feare)

6. Rruga ' Muzak Tapia™ 598 m

7.Rrug "Gagi Gjila™ Ti5m

8. Rruga ne zonen "Kodra ¢ Sutmic”

9 Rruga "Mhal Kemnena™ Hlm

10, Sepmenti Shushe Ura e Re- Shkolla Industriale

11, Segments “Kinoklubi- Ura ¢ Gorices” 1329 m
Tatale 8706 m

i 1




2. Rikonstruksion i segmenteve rrugore né njésité ¢ Bashkisé Berat

Titulli i projektit

Rikonstruksion i segmenteve rrugore né njésité e bashkisé Berat

i Konteksti i projektit

Né disa fshatra t€ njésisé Sinjé e Velabisht &hté evidentuar nevoja pér ndérhyrje né
infrastrukturén rrugore. Disa nga segmentet rrugore té cilat lidhin fshatrat ndérmjet tyre
jan& amortizuar pér shkak t& pérdorimit ndér vite. Duke véshtirésuar aksesin ndaj
shérbimeve sociale, shéndetésore dhe ekonomike. Gjatésia né total e segmenteve rrugore
qé€ propozohet ndérhyrja éshté 28.2 km.

Pérshkrimi i projektit

Rikonstruksioni i rrugéve lidhése ndérmjét fshatrave né njésité Velabisht e Sinjé:
1. Rikonstruksion i rrugés Berat-Drobonik (Njésia Velabisht)

2. Rikonstruksion i segmentit rrugor Bilge- Malinat (Njésia Velabisht)

3. Rikonstruksion i rrugés Sinjé-Mbjeshové (Njésia Sinjé)

4. Rikonstruksion i rrugés né fshatin Mbolan (Njésia Sinjé)

5. Rikenstruksion i rrugés né fshatin Kamgisht (Njésia Sinjé)

6. Ndértim i mureve mbajtése té rrugés Berat-Bilgé

Partnerét

Bashkia Berat, Komuniteti. Sektori Privat

Rezultati i pritshém

- Rritja e bashképunimit ekonomik ndérmjet njésive jo urbane me qvtetin e Beratit
- Rritja e aksesit ndaj shérbimeve q& ofrohen né qvtetin e Beratit

- Rritja e miréqénies sociale dhe ekonomike pér banorét né zonat jo urbane

Objektivi

T& pérmirésohet lidhja infrastrukturore ndérmjet njésive urbane dhe rurale,

Veprimet strategjike

Hartimi dhe rakordimi me planet kombétare té transportit dhe projektet e geverisé
géndrore:

Hartimi i projektit

Promovimi i projektit dhe lobimi per fonde

Pérfshirja dhe bashké&punimi me grupet e interesit { Biznesi. komuniteti etj)

Hartimi i projekteve teknike dhe kryerja e procesit t& prokurimit, ose aplikimi pér
fonde sipas rastit

Zbatimi i projekteve.

Rreziget

Klasiftkimi si projekt jo prioritar nga autoritetet institucionale zbatuese. ¢on né mos
pérmbushjen e objektivave.
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Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i prioriteteve

Afatmesém-afatgjaté

Kosto financiare

Pér t'u llogaritur

Burimi 1 mundshém
kryesor i financimit

Bashkia, FZHR

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FSHZH. donatoré té ndryshém
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I. Aruga Berat- Drobonik (N|dsa Velabishe) 5705 m
2.Rruga Bilge- Majinat (Njésia Velabishe 13600 m
3. Arup Sinjé- Mbjeshove (Mdsia Smje) 3516 m

4.Rrugeé nd fihatin Mbalan (Mjista Sipjd) 1869 m
5. Rruge ré fshaun Kamelsht {Njésia § njd) 438 m

6. Ndértm | murave mbajigse té rrugis Barat- Bilge 3144 m

Totate: 18 2 km {28222m])




3.Unaza (By-Pass-i) i Qytetit té Beratit

| Titulli i projektit

Ndértimi i Unazis (ByPass-ir) té qytetit té Beratit

Konteksti i projektit

Plani i Pérgjithshém Vendor i hartuar né vitin 2010 parashikon njé unazé né kodrat
veriore té qytetit t& Beratit me njé gjatési aférsisht prej 8 km. N& vitin 2012, Késhilli
Bashkiak i Beratit aprovoi njé projekt-ide t& Bypuss-ir t& propozuar nga Infra Trans
Projekt Ltd. Ark-Tek sh.p.k. dhe shogérisé spanjolle GPO. Projekti i ri parashikon njé
tunel 1.2 km nén kodrén e Goricés dhe njé uré lidhése me lagjen e Uznovés, me njé
gjatési totale prej 4.4 km.

| Pérshkrimi i projektit

Ndértimi i unazés t& qytetit t& Beratit t& bazuar nga plani i miratuar i késhillit bashkiak.
Pérfshirja e projektit ekzistues né planin e ri té pérgjithshém vendor si dhe
bashkérendimin me projektin fitues t& ishullit t& Beratit.

Partnerét

Bashkia Berat. Ministria e Transportit. Sektori Privat

Rezultati i pritshém

Pérmirésimi i nivelit té ndotjes

- Rritje e vizitoréve nga lehtésimi né garkullim

Objektivi

- Ulja e qarkullimit automobilistik n& zonat gendrore urbane dhe shmangia e bllokimit
té trafikut

- Parandalimi i démtimit t& infrastrukturés qé shkaktonte rénie dherash nga kodra ¢
kalasé

Veprimet strategjike

- Sigurimi i miratimit nga UNESCO pér pjesén e projektit q& kalon n¢ zonén buferike
té lagjes historike t& Goricés

- Rivlerésimi dhe pérfshirja e projektit né planin e pérgjithshém vendor

- Promovimi i projektit dhe lobimi pér fonde:

Rreziqet

- Rishikimi i projektit dhe rritje e kostos {zgjatim i urés) né kuadér t& ndryshimeve t&
planit pér rehabilitimin e shtratit t& Osumit (Projekti i ishullit t& Beratit)

- Rreziqe né zhvendosje t& dherave té kodrés t&é mbrojtur t& Goricés gjaté punimeve

| Faza e projektit

Projekt-ide i miratuar

Vlerésimi i prioriteteve

Afat-gjaté

Kosto financiare

Vlera e investimit éshté 27.8 milioné euro
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Burimi i mundshém
kryesor i financimit

FSHZH, Bashkia Berat

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FZHR. donatoré t& ndryshém

144




|. ByPass i Berag
2. Fjesa q8 do ta realzchet me wnel

/O M e e/ e e e —— —



4.Rehabilitimi i shtratit t&€ lumit Osum

Titulli i projektit

Rehabilitimi i shtratit t& lumit Osum

Konteksti i projektit

Démtime t€ shtratit, brigjeve dhe zonés ripariane, t& shkaktuara nga proceset gjeologjike
e gérryese t& veté lumit, si dhe ato nga ndérhyrja e njeriut né territor nép&rmjet bujqésisé
e urbanizimit. jané véné re pérgjaté gjithé rrjedhés sé lumit. Ajo ka pésuar démtime &
theksuara duke u ngushtuar, me mungesa té bimésisé sé nevojshme mbrojtése, ose e
Kultivuar si toké bujqésore. Kjo ka ndikuar tek pamundésia pér té mbrojtur tokén nga
prurjet € lumit (pérmbytjet), q& ka rezultuar né humbje té sipérfaqes sé tokeés.

Pé&rshkrimi i projektit

Studimi dhe zbatimi i punimeve té rigjenerimit té shtratit t& lumit, brigjeve t& tij dhe
zonés ripariane pér t& parandaluar humbjen e tokés dhe ndotjen e ujérave t& lumit dhe
akuifereve.

Projekti synon ndérhyrjen pérgjaté gjithé shtratit t& lumit Osum qé kalon né territorin e
Bashkisé Berat. Duke e ndaré né tre segmente t& kryesore sipas karakterit t& tokeés.
Segmenti i paré€, nis né pjesén veriore t¢ Bashkisé Berat dhe pérfundon né kufirin e
zonés industriale. Ky segment shtrihet pérgjaté tokave bujqésore.

Segmenti i dyté, nis nga zona industriale (ish kombianti) dhe pérfundon né daljen e
qytetit, Uznové, Ky segment shtrihet pérgjaté zonés urbane e industriale.

Segmenti i treté, nis nga Uznova e pérfundon né kufirin e Bashkisé Berat. né juglindje.

' Ky segment shtrihet pérgjaté zonés natyrore dhe bujgésore.

Partnerét

Bashkia Berat, Ministria e Bujqésisé. Ministria e Mjedisit, komuniteti

Rezultati i pritshém

- Pérmirésimi i peizazhit & lumit
- Parandalimi i humbjes sé€ tokés bujqésoré dhe natyrore

- Minimizimi i shkémbimit t& ndotjes ujore nga tokat bujqésore dhe zonat urbane pér
tek trupi ujor

- Territoret urbane pérgjaté lumit do té mbrohen nga pérmbytja

- Peizazhi t waterfront-it do & pérmirésohet

Objektivi

Ruajtja e tokés (bujqésore ose natyrore} nga prurjet ujore si dhe pérmirésimi i vlerave
mjedisore t& lumit Osum

Veprimet strategjike

- Hartimi i koncept-idesé dhe lobimi pér fonde
- Hartimi i projektit dhe aplikimi pé&r fonde, sipas rastit
- Kryerja e punimeve pér rehabilitimin e zonés ripariane dhe sistemimin e e brigjeve

- Rehabilitimi i pikave t& ndérhyjeve démtuese té njeriut dhe eleminimi i burimeve
ndotése pérgjté segmentit ku zbatohet projekti
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Rreziget

Céshtja e konfliktit (& pronésisé sé brigjeve t& lumit mund (& rrité koston e projektit dhe
t& zgjate kohén e zbatimit té tij.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vierésimi i prioriteteve

Afatshkurtér-afatmesém

Kosto e projektit

Pér t"u llogaritur

Burimi i mundshém
kryvesor i financimit

Banka Botérore. FSHZH

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Bujgésisé, donatoré & ndryshém
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5. Rikonstruksion dhe ndértimi i sistemit té kanalizimeve dhe ujésjellésit

Titulli i projektit

Rikonstruksion dhe ndértimi i sistemit t&€ kanalizimeve dhe ujésjellésit

Konteksti t projektit

Bashkia Berat ofron aktualisht shérbimin e ujésjellés-kanalizimeve né gytetin e Beratit
dhe pjesérisht né njésiné Otllak. Duke (éné jashté shérbimit njésité Velabisht, Sinjé dhe
Roshnik. né té cilat situata e furnizimit me ujé t& pijshém dhe largimit t& ujérave 1€ zeza
paragitet e véshtiré.

Pérshkrimi i projektit

Rikonstruksioni i sistemit t& ujésjellésit dhe kanalizimeve né gytetin e Beratit dhe njésingé

Otllak dhe ndértimi i sistemit t& ujésjellésit dhe kanalizimeve né njésité Velabisht e

Sinje.

1. Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve té ujérave té larta, faza e Il segmenti Burdullias-
lumi Osum. Berat.

2. Rikonstruksioni i sistemit t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza nga kalaja né pikén e
lidhjes me gytetin. Berat.

3. Kanalizimi i ujérave t& zeza né fShatin Velabisht, (fagjja Pavarésia dhe lagjja

Partizani). Velabisht.

Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve té ujérave té zeza né fshatin Duhanas. Velabisht.

Ndértim i ujésjellésit né lagjen Prokopi. fshati Paftal. Sinjé.

Ndértim i rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza né fshatin Mbreshtan. Sinjé.

. Studim dhe hapje pusi pér ujé té pijshém né fshatin Mbreshtan. Sinjé.

. Ndértim i rrjetit t¢ kanalizimeve 1€ ujérave té zeza né fshatin Lapardha, Otllak.

.

6 1 &N U 4

Partnergt

Bashkia Berat. Komuniteti. sektori privat

Rezultati i pritshém

- Pérdorimi i burimeve ujore si potencial pér zhvillimin turistik

- Rritja e mirégénies sociale

Objektivi

Sigurimi i fumizimit me ujé t& pijshém dhe sistemin e largimit t& ujérave t& zeza pér
gjithé territorin e bashkisé Berat.

Veprimet strategjike

- Hartimi i studimit dhe projekteve pér ofrimin e kétij shérbimi né zonat mé
problematike

Rreziqet

Klasifikimi si projekt jo prioritar nga autoritetet institucionale zbatuese.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i prioriteteve

Afatmesém-Afatgjaté

| Kosto ¢ projektit

Pas studimit t& parafizibilitetit

Burimi i mundshém

FZHR. bashkia dhe ndérmarrja e ujésjellésit dhe kanalizimeve
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kryesor i financimit

Burimi i mundshém
l dvtésor i financimit

FSHZH. donatoré t& ndryshém




1, Kanalizime ujitra te lare, faza |2 sepmend

Burdullas- lumi Osum, Berar

1. Kamirime ujéra ti zeza, nga kalsja né piken ¢ lichjes me qrretin
Berat

1. Karalizime ujéra t& zem, fshaz Velabithe, lage Pavarisia che
Pargzani

4. Kamafmime ujgra t& zex, fshati Duhanas (Njésia Velbisht)

5. Ndertith Ujesjeltdsi, fshan Pafral g Prokopl (Njési Sinjg)
6. Kanalzime vjira £é ren, fihati Mbreshian (Njésia Sinjd)

7. Swdim dhe hapje pusi, fshat Mbreshuan {Npiis Sinje)

8. Kanalutme ujers 12 tez, fshau Lapardha (Njesia Ocllaky




6. Rikonstruksion i Stadiumit té Vjetér, Berat

Titulli i projektit

Rikonstruksion i Stadiumit t& Vjetér, Berat

Konteksti i projektit

Njé prej stadiumeve mé t& réndésishém té qytetit t& Beratit &shté ndértuar para viteve 90",
Gja€ 25 viteve t& fundit, ndérhyrjet pér pérmirésimin e kushteve fizike kang qené té
pakta. Stadiumi i vjetér tashmé e ka t&€ nevojsh&m rikonstruksionin, pér shkak t& shkallgs
sé larté t&é amortizimit.

Pérshkrimi i | Pérgatitia e projektit arkitektonik e konstruktiv dhe krverja e punimeve pér
projektit rikonstruksionin e stadiumit t& vjetér né qytetin e Beratit.
Partnerét Bashkia Berat, Komuniteti, Sektori Privat

Rezultati i pritshém

- Angazhimi i té rinjve né aktivitete sportive

- Realizimi i ndeshjeve t& kampionateve né nivel kombétar

Objektivi

Riaktivizimi i njé prej hapésirave mé té réndésishme sportive.

Veprimet strategjike

- Studimi dhe hartimi i projektit
- Aplikimi pér fonde tek FZHR ose institucione té tjera

- Zbatimi i projektit té rikosntruksionit

Rreziget

Shtyrja pér njé afat t& papércaktuar nga autoritetet institucionale zbatuese nése kostot do
té jené tepér té larta.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém-afatgjaté

Kostot financiare

Pas hartimit t& Koncept-idesé.

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

FZHR. Bashkia

Burimi i mundshém
dvtésor i financimit

Bashkia, donatoré t& ndryshém
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7. Rikonstruksion i fasadave té godinave ¢ vendosura né hyrje t& qytetit.

Titulli i projektit

Rikonstruksion i fasadave té godinave té vendosura né hyrje t& qytetit.

Konteksti i projektit

Ndértimi i godinave né hyrje t& qytetit t& Beratit &shté realizuar para viteve 90°. Né kéto
godina jané evidentuar shenja amortizimi si pasojé e mosndérhyrjeve né pérmirésimin e
kushteve teknike.

Pérshkrimi i
projektit

Rehabilitimin e godinave ekzistuese né hyrje té qytetit dhe integrimi me qytetin historik,
sipas njé projekti té dizajnit urban. Bashkia do t& bashk&punojné me banorét pér t'i
angazhuar né& hartimin e bashkéfinancimin e projektit q& jo vetém i shton vleré qytetit,
por éshté edhe proces i zakonshém i mirémbajtjes s& banesave nga banorét. Pérmes
bashkéfinancimit mund té synohet qé projekti t& hyjé edhe né rritjen e efigiencés
energjitike t& ndértesave té banimit.

Partnerét

Bashkia Berat, Komuniteti, Sektori Privat

Rezultati i pritshém

- P&rmirésimi i imazhit dhe hapésirés publike té qytetit.

- Rritja e miréqénies s¢ banoréve qé preken drejtépérdrejt nga ky projekt.

Objektivi

Valorizimi arkitektonik i hapésirés publike p&rmes pérmes rikonstruksionit teknik té
fasadave t& godinave té banimit.

Veprimet strategjike

- Studimi i zon&s s& qytetit duke marré né konsideraté moshén e objekteve dhe praning
e elementeve arkitektonik# dhe té efigiencés energjitike.

- Hartimi i projektit arkitektonik dhe konstruktiv

- Aplikimi pér fonde dhe Krijimi i bordit t&€ banoréve dhe ngritia e fondit t&
bashkéfinancimit

- Zbatimi i projektit

Rreziget

Mungesa e bashképunimit & banoréve t& prekur drejtépérsédrejti nga ky projekt me
Bashking Berat dhe mungesa e gatishmérisé pér t& bashkéfinancuar.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém-afatgjaté

Kostot e projektit

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia dhe banorét

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FZHR, donatorg t& ndryshém
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8. Rikonstruksion i hapésirave urbane né lagjen “Murat Celebiu”

Titulli i projektit

Rikonstruksion i hapésirave urbane né lagjen “Murat Celebiu”

Konteksti i projektit

Lagjia Murat Celebiu pozicionohet né pjesén veri peréndimore té qytetit t& Beratit dhe
karakterizohet nga banesa shumékatéshe t& ndértuara para viteve 90°. Né kété zoné
mungojné hapésirat urbane dhe rekreative.

Pérshkrimi i | Ndértimi i hapésirave urbane ndérmjet zonave té banimit.
projektit
Partnerét Bashkia Berat, Komuniteti. Sektori Privat

Rezultati i pritshém

- Pérmirésimi i imazhit t& qytetit.

- Rritja e miréqenies sé banoréve qé preken drejtépérsédrejti nga ky projekt.

Objektivi

P&rmirésimi i nivelit té jetesés té banoréve né qytetin e Beratit.

Veprimet strategjike

- Studimi dhe hartimi i projektit duke marré né& konsideraté objektet e ndértuara né kété
zoné.

- Promovimi i projektit dhe lobimi per fonde;

Rreziqet

Mungesa e bashk&punimit t& personave qé preken drejtépérsédrejti nga ky projekt me
Bashkiné Berat.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém-afatgjaté

Kostot e projektit

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundsh&m
kryesor i financimit

Bashkia Berat

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Donatoré t& ndryshém
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9.Restaurim i seksioneve peréndimore dhe jugore (t€ mureve té kalasg)

Titulli i projektit

Rishikim i seksioneve peréndimore dhe pikés jugore (Tabja) té mureve té kalasé

Konteksti i projektit

Infrastruktura e kalasé s¢ Beratit ka marré vémendje t& vecanté q& nga njohja si
Trashégimi Kulturore Botérore né vitin 2008. Restaurimi i fundit & infrastrukturés s&
mureve ka qené midis kullave 7 dhe 8 né vitin 2013, i financuar nga Bashkia e Beratit.
Zona t€ tjera t& murit kané nevojé pér restaurim né ményré q& t& parandalohet degradimi
dhe té& shtohet vlera kulturore e kalasé.

Pérshkrimi i [ 1-Restaurimi i seksioneve t& mureve peréndimore
profekiit 2-Restaurimi i pikés jugore “Tabja™ t& kalasg.
Partnerét Bashkia Berat, Ministria e Kulturés. UNESCO, Komiteti Veprues i Zhvillimit Turistik t&

Beratit, Sektori Privat

Rezultati i pritshém

- Pérmirésimi i eksperiencés turistike promovon shtim té numrit t& turistéve

Objektivi

- Parandalimi i degradimit t&¢ métejshém té mureve té kalasé nga ndikimet atmosferike
- Rritja e vlerave turistike té objektit infrastrukturor
- Aprovim nga raporti pér statusin e konservimit t¢ UNESCOs

Veprimet strategjike

- Pércaktimi i pjeséve t& murit né nevojé pér punime
- Hartimi i projektit

- Promovimi i projektit dhe lobimi pér fonde;

Rreziget

Mos vénia né prioritet té projektit nga organet vendimmarrése kundrejt ndonjé objekti né
rrezik

Faza e projektit

Koncept-projekt 1-Restaurimi i seksioneve t& mureve peréndimore

Studim Fizibiliteti 2-Restaurimi i pikés jugore ~Tabja™ t& kalasé.

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém-A fatgjaté

Kosto financiare

20 milion

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia Berat

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FSHZH, donatoré té ndryshém
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10. Sistemimi i parkut me pisha né faqen lindore té kalasé.

Titulli i projektit

Sistemimi i parkut me pisha né fagen lindore té kalasé.

Konteksti | projektit

Parku me pisha né anén lindore t& kalasé. i shtriré né njé sipérfaqe prej 8.6 ha, &shté pjesé
e zonés sé mbrojtjes sé kalasé. N&é kété pjesé t& parkut éshté shumé i dukshém erozioni si
njé nga format e degradimit t& tokeés.

Pérshkrimi i Sistemimi me pisha i parkut né fagen lindore t& Kalasé s& Beratit. Mbjellja e peméve dhe
projektit ndértimi i infrastrukturave mbrojtése nga rréshgitja e tokés.
Partnergt Bashkia Berat, komuniteti, sektori privat

Rezultati i pritshém

- Pérmirésimi i imazhit t& zonés sé mbrojtur.

- Rritja e mirégénies s¢ banoréve té vendosur prané késaj zone.

Objektivi

Ngadalésimi i procesit té erozionit dhe pérmirésimi i imazhit t& parkut.

Veprimet strategjike

- Studimi teknik/peizazhistik i zon&s sé qytetit duke marré né konsideraté monumentet
e Kulturés dhe zonén e mbrojtur

- Promovimi i projektit dhe lobimi pér fonde:

- Zbatimi i projektit.

Rreziget

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatshkurtér-Afatmesém

Kostot e projektit

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
kryvesor i financimit

Bashkia

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Mjedisit dhe donatoré t& ndryshém
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[1.Restaurim dhe mirémbajtje e pamjes sé jashtme arkitektonike té lagjes “Mangalem™ (16

banesa)

Titulli i projektit

Restaurim dhe mirémbajtje e pamjes sé jashtme arkitektonike té lagjes
“Mangalem™ (16 banesa)

Konteksti i projektit

Lagjia Mangalem é&shté pjesé e Trashégimisé Kulturore Botérore q& prej vitit 2008. 16
shigpi té vendosura né kété lagje kané pér nevojé restaurim né ményré qé té parandalohet |
degradimi dhe t& shtohet viera kulturore e lagjes.

Pérshkrimi i | Hartimi i projektit dhe mé pas restaurimi i fasadave té 16 shtépive té vendosura né kété |
projektit lagje.
Partnerét Bashkia Berat. Ministria e Kulturés, UNESCO, Komiteti Veprues i Zhvillimit Turistik t& .

Beratit, Sektori Privat

Rezultati i pritshém

Pérmirésimi i kushteve fizike t& objekteve kulturore promovon shtim té numrit t&
turistéve

Objektivi

Parandalimi i degradimit t& métejshém té shtépive nga ndikimet atmosferike
- Rritja e vlerave turistike t& objekteve
- Aprovim nga raporti pér statusin e konservimit t¢ UNESCOs

Veprimet strategjike

- Studimi dhe hartimi i projektit duke marr& n& konsideraté objektet dhe monumentet e
Kulturés t& mbrojtura

Hartimi/rishikimi i rregullores arkitektonike té zonés sé& mbrotjur
Aplikimi pér fonde
- Fushaté sensibilizimi p&r bashkéfinancim nga banorét e banesave pérkatése

- Zbatimi i projektit dhe marketimi.

Rreziget

Kosto e larté e projektit dhe mungesa e vullnetit t& banoréve pér t& bashképunuar.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vierésimi i
prioriteteve

Afatmesém-A fatgjaté

K.osto financiare

Pér t"u llogaritur

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia. FZHR

| Burimi i mundshém |

'l dytésor i financimit

i

Ministria e Kulturés dhe donator t& ndryshém.
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12.Rikonstruksion i shkollave né njésité e Bashkis¢ Berat

Titulli i projektit

Rikonstruksion i shkollave né njésité ¢ bashkisé Berat

Konteksti i projektit

NE njésiné Velabisht shérbejné nénté shkolla 9 vjecare dhe njé shkollé e mesme. Né
njésisé Sinjé shérben njé shkollé e mesme. Shkolla 9 vjegare e fshatit Veterik dhe
shkolla e mesme né fshatin Starové jang né gjéndje t€ amortizuar dhe mungojné hapésirat
sportive. Gjithashtu dhe shkollae mesme né fshatin Sinjé &shté po né & njéjién gjéndje.
Dhe zhvillimi i aktivitetit mésimor &shté tepér i véshtiré né kéto kushte.

Pérshkrimi i Rikonstruksioni i institucioneve arsimore né njésité Velabisht e Sinjé:

projektit I-Rikonstruksion i shkollés 9 vjecare né fshatin Veternik. Velabisht.
2- Rikonstruksion i shkoliés s&¢ mesme té bashkuar Starove, Velabisht.
2-Rikonstruksion i shkollgs s&¢ mesme dhe ndértimi i ambjenteve sportive né fshatin
Sinjé, Sinjé.

Partnerét Bashkia Berat, Komuniteti

Rezultati i pritshém

-Rritja e performancés né procesin e mésimdhénies

-Rritja e mirégénies sociale

Objektivi

Té pérmirésohen kushtet fizike t& institucioneve arsimore dhe procesi i mésimdhénies.

Veprimet strategjike

- Té& ndértohen shkolla brenda standardeve té projektimit.

- Promovimi i projektit dhe lobimi pér fonde.

Rreziget

Klasifikimi st projekt jo prioritar nga autoritetet institucionale zbatuese.

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Afatmesém-A fatgjaté

Kosto financiare

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia Berat

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

Ministria e Arsimit. donator# té ndryshém
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13.Evidentimi dhe ndértimi i itinerareve natyrore dhe kulturore

Titulli i projektit

Evidentimi dhe ndértimi i itinerareve natyrore dhe kulturore

Konteksti i projektit

Berati pozicionohet né skaj t& njé aksi kombétar dhe aktualisht jashté korridorit jugor qé
lidh dy vende kryesore turistike t& Gjirokastrés dhe Butrintit me aeroportin dhe gendrén e
vendit. Megjithaté Berati gjendet né rrézé té njé zone té thellé malore dhe me vlera t&
médha mjedisore e kulturore. Qyteti i Beratit duhet té shérbejé si porta hyrése dhe
akomoduese e potencialit turistik pér kété zong dhe né t& njéjtén kohé si pikénisja e
itinerareve t€ ecjes né natyré pér té gjithé zonén.

Pérshkrimi i Krijimi i njé itinerari peizazhi/ turistik komb&tar népérmjet Beratit pér né Gjirokastér e

projektit Butrint gé ta integrojé Beratin né paketat turistike pé&r rajonin jugor. I cili i mundéson
turistéve g€ me automjetet e tyre t&€ vizitojné tre qéndra historike dhe njékohésisht t&
mund t€ shijojné& peizazhin e bukur & rajonit jugor. Rruga e planifikuar Berat-Memaliaj e
pérforcon kété qasje.

Partnerét Bashkia Berat, Ministria e Kulturés dhe Turizmit. Komuniteti, Sektori Privat

Justifikimi i - Rritja e t& ardhurave gjeneruar nga shtimi i numrit t& vizitoréve

projektit .. . ) . . . r
- Rritja e punésimit né sektorin e turizmit (punime artizanale/ shérbime)
- Forcimi i sektorit t& hotelerisé népérmjet pérfshirjes né paketa turistike

Objektivi Rritja e vizitoréve turistiké né Bashkiné e Beratit si dhe aktivizimi i potencialeve turistike

né t& gjithé territorin e bashkisé,

Veprimet strategjike

- Studimi dhe evidentimi i rrjetit t& itenerareve me potencialin mé t&¢ madh turistik.
- Promovimi i idesé dhe lobimi pér fonde.

- Pérgatitja e projektit teknik dhe aplikimi pér fonde dhe/ose prokurimi sipas rastit.
- Realizimi i zhvillimit t& rrjetit té itinerareve.

- Konsultime me grupet e interesuara private pér hartimin e paketave turistike, thithjen
e turistéve dhe krijimin e aktiviteteve mbéshtetése pérgjaté itinerarit.

|- Pérfshirja dhe bashképunimi me bashkité fqinje.

Rezultati i pritshém

- Integrimi i Beratit n€ rajonin jugor turistik

- . Shtimi i itenerareve pér té krijuar ndérlidhje mé t& madhe me destinacione turistike té
ndryshme '

- Evidentimi i Beratit si epiqendér rajonale e turizmit
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Rreziget

- Mos bashképunimi i bashkive fginje nga perceptimi i projektit si konkurrencé

- Mungesa e bashképunimit t& komunitetit pér krijimin e itinerareve natyrore

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vierésimi i
prioriteteve

Afatmesém-afatgjaré

k.osto financiare

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia Berat. FZHR

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FSHZH. donatoré té ndryshém
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14. Rikonstruksion i godinave té amortizuara dhe ndértimi i infrastrukturés pér mbrojtjen

ndaj zjarrit.

Titulli i projektit

Rikoastruksion i godinave té amortizuara dhe ndértimi i infrastrukturés pér
mbrojtjen ndaj zjarrit.

Konteksti i projektit

Qendra historike e Beratit i nénshtrohet kérkesave specifike t¢ mirémbajtjes dhe
mbrojtjes nga zjarri si detyrim i statusit t& dhéné nga UNESCO. Mirémabjtja e kétyre
objekteve me vleré siguron térheqjen e sa mé shumé vizitoréve dhe zhvillimin e sektorit
t€ turizmit.

Pérshkrimi i Studimi dhe zbatimi i punimeve té nevojshme pér t€ siguruar integritetin strukturor dhe

projektit arkitektonik t& pasurive historike, ndértimin e infrastrukturés pér mbrojtjen ndaj zjarrit.
Né zonat historike si lagja “Mangalem™, ~Goricé”™ dhe ~Kala”™ me njé sipérfaqe
pérkatésisht 5.8 ha. 2.9 ha dhe 9.4 ha.

Partnerét Bashkia Berat, Ministria ¢ Kulturés dhe Turizmit. UNESCO

Justifikimi i

- Mbrojtja e gendrés historike, e cila pérbén njé aspekt thelbésor té identitetit 1€ qytetit

projektit si dhe t& sektorit té tij turistik
- Rreziku i cenimit t& statusit ndérkombétar nga mospérmbushja e detyrimeve
Objektivi Miratimi dhe aprovimi i punimeve nga raporti i vitit 2017 i UNESCO-s

Veprimet strategjike

- Hartimi i projektit
- Pércaktimi dhe restaurimi i ndértesave t¢ degraduara/amortizuara

- Promovimi i projektit dhe lobimi pér fonde

Rezultati i pritshém

- Rritja dhe konservimi i vlerave historike t& qytetit

Rreziget

- Neglizhenca e autoriteteve pér t'i dhéné prioritet restaurimeve apo sistemeve kundra
Zjarrit

Faza e projektit

Koncept-projekt

Vlerésimi i
prioriteteve

Aftatshkurtér

Kosto financiare

Pér t'u llogaritur

Burimi i mundshém
kryesor i financimit

Bashkia Berat. Ministria e Kulturés

Burimi i mundshém
dytésor i financimit

FSHZH. donatoré t& ndryshém
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5. Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta, ndértimi i njé Landfilli,

Titulli i projektit Menaxhimi i mbetjeve té ngurta, ndértimi i njé Landfilli

Konteksti i projektit | Depozitimi i mbetjeve t& ngurta aktualisht ndodh né njé sipérfage prej 9.3 ha pran& Lumit
Osum. Ky vendgrumbullim jo sanitar ndot lumin dhe shkarkon mbetje gjaté ngritjes t&
nivelit t& lumit. Plani pér menaxhimin e mbetjeve urbane i hartuar n& 2012 evidenton
kéto problematika.

Pérshkrimi i Vénien né zbatim (€ politikave t& menaxhimit t& mbetjeve té ngurta té hartuara ne planin
projektit e 2012. si dhe ndértimin e njé landifilli prané vend-depozitimit aktual.

Partnerét Bashkia Berat. Ministria e Mjedisit. Komuniteti

Justifikimi i - Ulja e depozitimeve t& mbetjeve t& ngurta népérmjet pérpunimit/ndarjes sé tyre
projektit pérpara depozitimit

- Mbrojtja e mjedisit dhe veganérisht e lumit nga ndotja

Objektivi Reduktimi i mbetjeve t& ngurta si dhe depozitimi dhe pérpunimi i tyre n€ njé zoné
sanitare
Veprimet strategjike | - Ndértimi i njé landfilli prané Orizaj me impianté pérpunues/ndarés t& mbetjeve.

- Mbyllja dhe pastrimi i vend-depozitimit ekzistues

- Fushata ndérgjegjésimi pér ndarjen e mbeturinave dhe riciklimit.

Rezultati i pritshém | Pérmirésimi i peizazhit t& lumit dhe ulja € nivel t& ndotjes né natyré.

Ulja e emetimeve t& gazrave t& rrezikshém né ajér nga fusha aktuale e depozitimit t&

mbetjeve.
Rreziget
Faza e projektit Koncept-projekt
Vlergsimi i Afat-shkurtér-atatmesém
prioriteteve
Kosto financiare Pas studimit t& parafizibilitetit

Burimi i mundshém | Bashkia Berat, Ministria e Mjedisit
kryesor i financimit

Burimi i mundshém | FSHZH.. donatoré t& ndryshém
dytésor i financimit
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SHTOJCA

BASHKIA BERAT

Proces-verbal
DEGJESA PUBLIKE E PARE PER HARTIMIN E

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE TERRITORIT TE BASHKISE BERAT

Né datén 16.10.2015 ora 11.00 prané Bashkisé Berat u zhvillua dégjesa publike e paré pér
hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor (€ territorit t& Bashkisé Berat.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “ Pér ndarjen administrative - territoriale t&
njésive t& geverisjes vendore né Republikén e Shqipéris€”, dhe Ligjin nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e territorit™.

Plani i Pérgjithém Vendor do t& hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike t& Projektit
PLGP t& Agjencisé sé Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombé&tar dhe Co-PLAN, Instituti
pér Zhvillimin e Habitatit.

Nisma pér hartimin ¢ Planit t& Pérgjithém Vendor &shté miratuar nga Késhilli i Bashkis& Berat
me vendim Nr.31, daté 30.09.2015.

Pjesémarrés né kété degjesé ishin: Nénkryetari i Bashkis¢ Berat Z. Bledar Blana, pérfagésues t€
PLGP/Co-PLAN, pérfagésues nga drejtoria e PTIKP, an&taré t& Forumit Keshillmor Vendor si
dhe banoré té Bashkisé Berat.

Takimi ishte né nivel informativ pér t’u njohur me nismén e marré nga Bashkia Berat si dhe
rrugét gé do t& ndigen deri né hartimin e dokumentit final.

Takimi u hap me fjalen pérshéndetése té N/kryetarit t& bashkisé dhé pérfaqésuesit t&€ PLGP/Co-
PLAN, u vijua me njé prezantim t& shkurtér nga pérfagésuesi i drejtorisé s¢ PTIKP-s¢.

Né takim u zhvilluan diskutime dhe pyetje né lidhje me sqarimin pér publikun t€ procedurave qé
do t& ndigen, korniza ligjore, pérfshirja e grupeve t& interesit dhe transparenca né vendim-marrje.
N& fund té takimit u caktua dita g€ do t& zhvillohet degjesa publike e dyté.

Mbajtési i protokollit
Ing. Valentina Zotkaj
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BASHKIA BERAT

Proces-verbal
DEGJESA PUBLIKE E DYTE PER HARTIMIN E

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE TERRITORIT TE BASHKISE BERAT

NEé datén 02.12.2015 ora 11.00 prané Pallatit t& Kulturés Berat u zhvillua dégjesa publike e dyté
pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té territorit t& Bashkisé Berat.

Duke u bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014 * Pér ndarjen administrative - territoriale té
njésive t€ geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, dhe Ligjin nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Plani i Pérgjithém Vendor do té hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike t& Projektit
PLGP t& Agjencisé sé Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti
pér Zhvillimin e Habitatit.

Nisma pér hartimin e Planit t& Pérgjithém Vendor &sht& miratuar nga Késhilli i Bashkisé Berat
me vendim Nr.31, daté 30.09.2015. Dégjesa publike e paré &shté zhvilluar né datén 16.10.2015
prané Bashkisé Berat.

Dégjesa publike e dyt€ u zhvillua né lidhje me hartimin e relacionit t& Strategjisé s& Zhvillimit t&
Territorit t& Bashkisé Berat.

Pjesémarrés né kété degjesé ishin: Nénkryetari i Bashkisé Berat Z. Bledar Blana, pérfaqésues t&
PLGP/Co-PLAN, pérfaqésues nga AKPT si dhe banoré t& Bashkisé Berat.

Takimi u hap me fjalen p&rshéndetése t& N/kryetarit t€ bashkisé i cili kryeu nj& pérmbledhje t&
gjithé hapave t& ndjekur né lidhje me PPV. U vijua me prezantimin e materialit t& pérgatitur nga
pérfagésuesit e PLGP/Co-PLAN. Ku u trajtuan tema té ndryshme si: pozicionimi i Bashkisé
Berat, policentrizmi, pérdorimi i tok&s, infrastruktura, demografia, miréq&nia sociale, punésimi,
arsimi dhe shéndetésia. Zhvillimi ekonomik rural u trajtua specifikisht, duke evidentuar
produktivitetin, llojin e bizneseve dhe fermave p&r njésité Velabisht, Sinjé, Roshnik dhe Otllak.

U krye nj€ analiz€ e gjithé territorit t€ Bashkisé jo vetém né& nivel informativé por duke shkuar
deri te pritshmerité.
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Komente

Tashmé territori i bashkisé popullohet né mbi 60% me zon& urbane dhe pjesa tjetér né zonén
rurale megjithése sipérfaqja urbane &shté shumé mé e vogel s¢ ajo urbane.

Kjo analiz& mé e detajuar u shpreh edhe né formen e analizé€s SWOT ku gjithkush mund té behet
totalisht dhe aktivisht pjesémarrés né lidhje me pikat e dobéta, t&¢ forta mundésite dhe
kércénimet. Véméndje dhe diskutim hapi ¢é&shtja e rrjeteve rrugore.

Domosdoshméria pér unazen e qytetit éshté e pashmangshme. N& skemen e rrjetit rrugor jepen
jo vetém rrugét e aksesueshme sot por edhe mundésite qgé ofrohen me rruget lokale dhe
kombétare.

Problemet Kkryesore qe ngriten pjesémarrésit ishin:

1. Materiali duhet t& plotésohet me t& dhéna rreth ish- komunés Roshnik e cila mbart resurse €
pamohueshme jo vetém natyrore pasi:
- Qafe Dardha &shté njé piké afér qytetit dhe rréz& malit t&8 Tomorit.

- Ujvara e Sotirés, vend shumé piktoresk dhe i vizitueshém pér t& gjithe.

Grupi i punés: Disa nga kéto aspekte dhe asete, si p.sh. Ujévara e Sotirés, dalin jashté kufijve
administrativé t& Beratit. Té dhénat e pérdorura né strategji jané ato qé ka Bashkia dhe
institucionet ng& varési t€ saj, qé kané dhe véné né dispozicion Ministrité e linjés dhe institucionet
né varési 1é tyre dhe INSTAT.

- Fond i konsiderueshem agrikulture, fiku i Roshnik i licensuar pértej kufijve t& vendit.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe u pérfshi n& material n€ kapitullin III,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Njé ndér objektivat éshté promovimi dhe zhvillimi i
bujqésisé né njésiné Roshnik.

2. Unaza e qytetit

- Né planin rregullues t& 1983 kemi njé gjurmé té késaj unaze nga kodrat lindore t€ gytetit. N&
PPV t& vitit 2012 kemi dy gjurmé té unazés sé qytetit jo vet®ém nga kodrat apo ullishtja lindore
por edhe nga Kodra Partizani (Goric&) népérmjet njé tuneli. Té dy variantet jan& ende té
diskutueshme pér qytetin.

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi n& material né kapitullin III,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Objektivi trajon fugizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon ndértimin e
Bypass-it t& qytetit. Sa 1 pérket detajeve t& gjurmés dhe rregullave mbi vijén e ndértimit t&
Unazés, kéto jané subjekt i planit t& infrastrukturave, pér t'u pérgatitur né vijim té hartimit t&
dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor té territorit t€ Beratit.

Né fund té takimit t& gjithe pjesémarrésit konfirmuan pjesémarrjen dhe vendosén kontaktet e tyre
pér ¢do takim tjetér.

Mbaijtési i protokollit
Ing. Valentina Zotkaj
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BASHKIA BERAT

Proces-verbal

DEGIJESA PUBLIKE E TRETE PER HARTIMIN E

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE TERRITORIT TE BASHKISE BERAT

Né datén 15.01.2016 ora 11.00 prang Pallatit t& Kulturés Berat u zhvillua dégjesa publike e tret&
pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té territorit t¢ Bashkisé Berat,

Duke u bazuar n€ Ligjin nr. 115/2014 daté 31.7.2014 “ Pér ndarjen administrative - territoriale té&
njésive t€ geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, dhe Ligjin nr. 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e territorit™.

Plani i Pérgjithém Vendor do t& hartohet nga Bashkia Berat me mbéshtetjen teknike t& Projektit
PLGP t& Agjencisé sé& Shteteve té Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar dhe Co-PLAN, Instituti
pér Zhvillimin e Habitatit.

Nisma pér hartimin e Planit t&€ Pérgjithém Vendor &shté miratuar nga Késhilli i Bashkisé Berat
me vendim Nr.31, daté 30.09.2015.

Takimi i sotém kishte nj€ pjes€émarrje mé t€ gjerg, jo vetém banore t& qytetit t& Beratit por edhe
t& njésive administrative.

NE kété takim merrnin pjesé Kryetari i Bashkise Z. Petrit Sinaj, pérfaqésues t&¢ PLGP/Co-PLAN,
pérfagésues t€ grupit té€ hartimit t& PPV, pérfaqésues t¢ AKPT si dhe pérfagésues té
institucioneve lokale. Kryetari i Bashkisé né fjalén e tij u p&rgéndrua fillimisht mbi gjendjen e
territorit t&€ ri t&€ bashkisé s& Beratit, situatén problematike si dhe koston e rehabilitimit pér t&
gjitha ndérhyrjet e pakontrolluara por tashmé t& legalizuara apo té hipotekuara.

Plani i Pérgjithshém Vendor &shté plani i t€ gjithéve duke na shérbyer secilit prej nesh, por e
réndésishme &shté g€ & kemi njé plan sa mé t& q&ndrueshém duke shérbyer sot dhe né vitet né
vijim.

Népérmjet kétij plani do t& arrijme t& kemi njé urbanizim té kontrolluar pér t& pérdorur né
ményré té drejté hapsirén urbane dhe até mjedisore. Né fund t& fjales s& tij, Kryetari i Bashkise
edhe njéheré ftoi t& gjithé banorét € Bashkisé Berat pér t& qéné pjesémarrés sa mé aktiv né t&
gjitha takimet apo dégjesat e organizuara pér PPV apo dokument tjetér.

ME pas Z. Zenel Bajrami né emér t€ grupit t&€ punés paraqiti draft strategjing territoriale duke u
pérgéndruar kryesisht:
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Analiza

Pozicion Strategjik

Policentrizmi

Koridoret kryesore ( Koridori VIII, Koridori Blu , Koridori Veri / jug dhe Koridori
natyror)

Perdorimi i tokes

Mjedisi

Tendencat e zhvillimit

Vizioni

Objektivat dhe programet strategjike te zhvillimit.

Pér sa i takon tendencave dhe zhvillimit u bé nj& paraqitje vetém pér pjesén e gytetit Berat. Ku
zhvillimi u tij u pa i ndaré né disa pole zhvillimi. Mé& pas takimi vazhdoi me pyetje dhe
diskutime rreth materialit.

Problemet kryesore ge ngriten pjesémarrésit ishin:

Z.Stavri Bode shfaqi interes né faktin se kur banorét e Bashkise Berat do t’i kené té realizuara
projektet e paraqgitura.

Pjesé e materialit "Strategjia e Zhvillimit te Territorit" do t& jen& edhe burimet e financimit té
cilat do t& jené nga donatore apo nga Bashkia e Beratit.

Grupi i punés: N& kapitullin V, Plani i Veprimit pér ¢do program &shté pércaktuar dhe njé afat
kohor. Sigurisht, zbatimi varet nga mjetet financiare t& bashkis¢ pas miratimit té Strategjisé.
Vazhdon té ngelet problem pér qytetin bypassi-i i cili edhe né kété takim pati njé paraqitje pér té
dy variantet duke theksuar anét pozitive dhe manggsite q& mund té keté secili. Cé&shtje e trajtuar
nga Z. V.Cela pérfaqésues i shogérisé civile.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material n& kapitullin I,
Objektivat Strategjiké dhe Programet. Objektivi trajon fuqizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe té ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon
ndértimin e Bypass-it t€ qytetit.

U kérkua né kété takim gé t'i kushtohej véméndje edhe njésive administrative, integrimit t& tyre
dhe krijimit t& hapsirave té nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve t€ ndryshme edhe n€ zonat
mé té thella t&€ Bashkisé¢ Berat.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe trajtimi integral i t& gjith€ territorit t&
bashkisé éshté pjesé e analizave dhe e vizionit té& strategjisé. Po ashtu ky koment, &shté pérfshiré
né veganti né material né kapitullin III, Objektivat Strategjiké dhe Programet, pérmes objektivit
qé trajon intensifikimin e aktiviteteve urbanizuese brenda gendrave ekzistuese urbane t€ njésive
administrative.
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Z. Feim Ruka, banor i lagjes Uznove, trajtoi problemin e kufijve administrative, pikérisht ¢eshtja
e Ujvarés sé& Sotirés. Kjo ujévaré apo vendi ku ajo ndodhet éshté pjesé e fshatit Qafé Dardhé e
njésisé administrative Roshnik dhe jo e Sotirés, zonés s& Gramshit.

Grupi i punés: Pércaktimi i kufijve t& njésive administrative, pérfshirja e burimeve natyrore
brenda kufijve té njésive nuk &shté né kompetencat e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor. Aktualisht
geveria po zbaton njé program pér institucionalizimin e kufijve administrativé dhe ndoshta
banorét dhe grupet e interesit mund t& shprehen (drejtpérdrejt apo p&rmes bashkisg) pér ujévarén
e Sotirés né kéteé proces t€ kufijve.

Procesi i miratimit t& planit do t& p&rmbajé kéto hapa:

» Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtimin dhe miratimin e Strategjisé Territoriale
Vendore t& njésisé vendore nga Késhilli Bashkiak,

* Vendim-marrjen € Késhillit Bashkiak.
» Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé territoriale né KKT.
* Vendim-marrjen e KKT-s&.

« Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtimin dhe miratimin e Planit t& Zhvillimit t& njésisé
dhe Rregullores né zbatim té tij, né Keshill Bashkiak.

* Vendim-martjen e Keshillit Bashkiak.
* Kerkesen e autoritetit pergjegjes per shqyrtim dhe miratim te Planit dhe Rregullores ne KKT

* Vendimarrjen e KKT-se Pasi bashkia te marre produktin perfundimtar te Strategjise se
Zhvillimit te territorit do te kerkoj mbeshtetje dhe miratim ne KB per te vazhduar procedurat e
metejshme deri ne miratimin e dokumentit te PPV,

Ne fund te takimit te gjithe pjesmarresit konfirmuan pjesmarjen dhe lane kontaktet e tyre per cdo
takim tjeter.

Mbajtési i protokollit
Ing. Valentina Zotkaj

<k
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BASHKIA BERAT

Proces-verbal

Né zbatim t&8 VKM, Nr.671 date 29.07.2015 Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit™", neni 5 dhe pas marrjes se urdhrit pér ngritjen e FBPV,

Ditén e premte, daté 11.02.2016 prané Bashkisé Berat &sht& mbajtur takimi i paré pér Bashkiné
Berat me pérfaqésuese Znj. Adelina Greca, drejtuese e forumit dhe drejtore e AKPT. Z.Ardenis
Hoxha, sekretar i forumit-drejtues i organit pérgjegjés té planifikimit Bashkia Berat. Pérfaqésues
nga drejtoria rajonale ¢ monumenteve te kulturés Z. Eugen Kallfani, pérfaq&sues nga PLGP /Co-
PLAN, Z. Zenel Bajrami dhe pérfagésues nga bashkité kufitare .

Pas fjalés sé Znj. Adelina Grecaj, e cila diskutoi pér réndésiné e forumit, detyrat dhe dobité &
vijné nga ky forum. Rising e miratimit & PPV nép&rmjet dy etapave, miratimi i strategjisé dhe
miratimi i PPV. U vijua me prezantimin e strategjisé s& zhvillimit té territorit t& Bashkis€ Berat.

Gjaté prezantimit t& startegjisé u diskutuan avantazhet dhe disavantazhet e ndértimit t& Bypass-it
né dy variantet ¢ mundshme, rehabilitimi i Lumit Osum. I cili kalon n& Bashkité¢ Corovodg,
Poli¢an, Berat dhe Ura-Vajgurore. Derdhja e ujérave t& ndotura né lumin Osum dhe nevoja p&r
ndértimin e impianteve té trajtimit t& ujérave t€ ndotura.

Grupi i punés: Komenti &shté marré n& konsideraté dhe u pérfshi né material n& kapitullin 1III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton fugizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin dhe propozon ndértimin e
Bypass-it té qytetit. Diskutimi pér bypass-in e gytetit do t& vazhdojé né fazat e métejshme t€
hartimit t& planit.

Grupi i punés: Komenti éshté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material n€ kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton mbrojtjen e sistemit urban nga pérmbytjet
e Lumit Osum pérmes ndérhyrjeve té integruara né t& gjithé korridorin lumor. Dhe dy projektet e
propozuara jané: Rehabilitimi i shtratit t& lumit Osum dhe risistemimi i zonave riparianc dhe
Menaxhimi i integruar i ujérave t& Lumit Osum né bashképunim me bashkité fqinje.

ME pas u fol dhe pér domosdoshmériné e ndértimit dhe menaxhimit t& nj€ impianti apo landfilli
pér trajtim t€ mbetjeve urbane, gjé kjo qé do t& zgjidhte p&rfundimisht ngercin e krijuar né rajon
pér sa i pérket mbetjeve urbane.

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin V,
Projektet Prioritare t& Zhvillimit, ku njé nga projektet e propozuara éshté: Menaxhimi i mbetjeve
t& ngurta, ndértimi i njé Landfilli.

179



=

Diskutim tjetér i rendésishem ishte dhe ai i rrjetit té ujésjellés-kanalizimeve n& qytet, dhe
mundésia e furnizimit me ujé té t& gjith& njésive administrative,

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u p&rfshi n& material n& kapitullin V,
Projektet Prioritare t& Zhviilimit. Ku nj& nga projektet e propozuara &shté: Rikonstruksion dhe
ndértimi i sistemit t& kanalizimeve dhe ujésjellésit né Bashkiné Berat.

MEé pas diskutimi u ndal me gjaté rreth zhvillimit t& qytetit nép&rmjet agroturizmit dhe turizmit
arkeologjik, dy shtylla kéto shumé t& réndé&sishme pér sa i pérket strategjisé s& zhvillimit .

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi n& material n& kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton zhvillimin e turizmit shumédimensional
historiko-kulturor dhe [eko/agrojturizmit, né nj& mjedis t& sh&ndetshém, t& qéndrueshém e me
vlera natyrore, si sektori bazé pér zhvillimin ekonomik lokal dhe rritjen e mirégenies sociale té
komunitetit. Turizmi né térési, €shté elementi kryesor i profilit t&¢ ardhshém té zhvillimit t&
Beratit.

Gjaté diskutimit dhe ndérhyrjeve nga ana e bashkive ndérkufitare u fol pér 1€vizshméringé dhe
mundésité e hapjeve apo mirémbajtjeve t& rrugéve dhe arterieve té rrugéve qé b&jné t& mundur
lévizshmériné ndérmjet bashkive ndérkufitare. Pasi né zonat ekstreme t& kufijve administrativ,
mirémbajtja e rrjetit rrugor do t& ndihmonte né menyré té drejtpérdrejt né zhvillimin ekonomik t&
familjeve né kéto zona.

Grupi i punés: Komenti &hté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin 111,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton fuqizimin e aksesit brenda territorit t&
bashkisé dhe ndérlidhjes mes vendbanimeve e me kufitarét dhe rajonin.

Si strategji zhvillimi pér njésité administrative pér Bashkiné Berat u fol dhe ndértimi apo
rivitalizimit i qéndrave sportive gj€ kjo g€ do sjell njé& tjetér vizion per sa i pérket zhvillimit
social, ekonomik dhe urbanistik.

Grupi i punés: Komenti &shté marré né konsideraté dhe u pérfshi né material né kapitullin III,
Objektivat Strategjik dhe Programet. Objektivi trajton rigjenerimin dhe zhvillimin e hapésirave
publike né& gytetin e Beratit dhe qendrat urbane t& njésive administrative, pérmes instrumenteve
financiare, dizajnit urban dhe PPP-ve.

Drejtor i DPIKT Berat
Ardenis Hoxha

180



I Sipérfage e matur nga GIS, Co-Plan, PLGP 2015
2 http://www.reformaterritoriale.al/udherrefyes/dokumente, aksesuar dhjetor 2015

3 Sipas studimit t& INSTAT pér Tipologjiné ¢ Komunave dhe t& Bashkive (2014), mbi bazén e t&
dhé&nave t& Census 2011.

1 Pér té& realizuar llogaritjet, €shté pérdorur popullsia sipas INSTAT (Censusi 2011), pasi vetém né& kété
ményré mund t€ pérfshihen né formulé disa tregues dhe t& béhen krahasimet mbi hartén e ZFU-ve dhe té
aglomerateve urbane.

5 Bashkimi Evropian
¢ European Spatial Development Perspective — Perspektiva Evropiane pér Zhvillimin Hapésinor
¥ Work catchment area (Basen ujore)

? Gjaté vitit 2015 Co-PLAN ndérmori njé analizé t& zhvillimit policentrik n& nivel Shqipérie, duke
ndjekur me pérpikméri metodologjing e ESPON 1.1.1 (Projekt i European Spatial Planning Observatory
Network). Kjo analizé trajton 7 tregues t& policentrizmit morfologjik (fizik) t& cilét t€ kombinuar
formojné tre indekse (madhé&sia, pozicionimi dhe lidhshméria) dhe né pérfundim nj& indeks t&
policentrizmit pér Shqipéring, t& krahasueshém me ato t€ vendeve evropiane qé kané qené subjekt i
ESPON 1.1.1. Po ashtu, kjo analizé kryhet edhe pér 7 tregues té policentrizmit funksional. P&r shkak t&
mungesés sé t& dhénave, policentrizmi funksional &shté pérshkruar, por nuk &shté analizuar i ploté (jo t&
gjithé treguesit mund t& maten).

10 prodhimi i brendshém bruto

Il Shérbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né garget e Shqipérisé, Qarku Berat,
Ministria e Energjisé dhe Industrisé

12 Sherbimi Gjeologjik Shqgiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né qarqet e Shgipérisé, Qarku Berat,
Ministria e Energjisé¢ dhe Industrisé

13 Bashkia Berat 2012, Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém & Planifikimit té
Territorit, Bashkia Berat

4 Bashkia Berat 2012, Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Planin e Pérgjithshém té Planifikimit 1é
Territorit, Bashkia Berat

15 Shénim: pérzgjedhja e k&saj zone si rajon &shté béré veté pér arsye studimi. N& kété territor
kalojné/gjenden burime t& shumta ujore, jané pérqendruar njé pjesé e madhe e HEC-eve dhe terreni éshté
i larmishém, duke pérfshiré zona fushore e bregdetare deri tek ajo malore. Pra nga ana e analizés s&
metabolizmit p&rmban té gjithe elementét e nevojshém pér analizim.

16 Burimi i info Harta e rrezatimit mesatar vjetor, AKBN, pérpunuar tek harta e energjisé né rajon (Co-
Plan)
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17 Burimi i info pér hartén e fluksit t& energjisé jan& marr nga SHGJSH (biomasa), AKBN dhe TAP
(hidrokarburet, energjia e erés, energjia e diellit dhe energjia gjectermale), www.riverwatch.eu (HEC-et),
Atlasi Gjeotremal (burimet gjeotermale) dhe Co-PLAN (sipérfaget ujore)

'8 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ujit jané marr nga SHGJSH (akuifere, burimet dhe shpimet),
www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe www.bestcountryreports.com (precipitimet) dhe Co-PLAN (sipérfaget
ujore)

1 Sipérfaqe e matur nga harta GIS (61 bashki)

% Analiza Demografike

21 AKBN, (né pérgjigje t& shkresés zyrtare Nr, 1777 Prot. daté& 16.10.2015)

22 Energji té rinovueshme, energjia diellore

23 Strategjia Kombétare e Energjisé 2013

2% Burimi i info pér hartén e fluksit t& energjisé n& Bashkiné Berat jan& marr nga Ministria e Mjedisit

(zonat e mbrojtura), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe sipérfaqet ujore
nga analiza e pérdorimit t€ tokés

2 Njési Ekonomike Familjare
26 INSTAT, Censusi (2011)

27 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ujit né Bashking Berat jané marr Bashkia Berat dhe Valu ADD
(sistemi i vjésjellésit dhe zona € mbulimit me shérbim), www.riverwatch.eu (HEC-et) dhe Co-PLAN
(sipérfaget ujore)

28 Burimi i info pér hartén e fluksit t& ushqimit jan& marr nga Corine (llojet e tokave),Ministria e
Bujgésisg, Zhvillimit Urban dhe Administrimit t€ ujérave (pikat e grumbillimit dhe magazinimit) dhe Co-
PLAN (sipérfaget ujore)

2 Co-PLAN 2015, Pérdorimi i Tokés Berat (t& matura nga hartat e GIS)

3 Burimi i info pér hartén e fluksit t& mbetjeve né Bashkiné Berat jan€ marr nga Ministria e Zhvillimit
Urban (vendepozitimet), Ministria e Mjedisit (kompanité ricikluese), dhe Co-PLAN (zonat industriale dhe
sipérfaqet ujore nga analiza e pérdorimit té tokés)

31 Ky monitorim i cilésisé s& ujérave sip&rfagésore u krye pér lumenjté: Osum, Devoll, Seman, Shkumbin,
Gjanicé dhe Vjosé. Monitorimi u krye né periudhén Qershor-Korrik, nga Co-PLAN, né kuadér t& zbatimit
t& projektit t& USAID pér Planifikimin dhe Qeverisjen Vendore. Né pellgun e Lumit Seman, marrja ¢
mostrave t€ ujit pér analiz€ u b& né 11 pika, 6 nga t€ cilat n€ Osum. N& t€ gjitha pikat u analizuvan ng
laborator 13 parametra fiziko dhe bio-kimiké (pH, Light Transparency, Electric Conductivity, Total
Suspended Solids (TSS), Total Dissolved Solids (TDS), Dissolved Oxygen (DO), Temperature,
Biochemical Oxygen Demand (BOD), N-NHa, N-NOj3, N-NO, sulfidet dhe Total Coliform). Ndérkoh& né
7 nga mostrat e mbledhura, disa prej tyre u analizuan edhe pér praniné e metaleve t& rénda (Pb, Cd, Mn,
Ni, Zn, Cu, Co, Cr, Hg, As, Ba, Br)
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32 Parametrat e pérbashkét t& monitoruar nga Co-PLAN/PLGP dhe AKM jané pH, Oksigjeni i tretur,
BOD;, N-NH4, N-NO2 dhe N-NH4.

3 Pikat e monitorimit pér lumenjté kryesoré t& Basenit t& Semanit (Gjanicé, Seman, Osum dhe Devoll)
jang t& njéjta me pérjashtim t& piké&s s& Mujallisé né Seman e cila &hté monitoruar vetém nga AKM.
Pikat e monitorimit t¢ AKM-sé& né& Osum jané Uznové dhe Uré Vajgurore. Monitorimi Co-PLAN/PLGP
né Seman &shté kryer né 12 pika kundrejt 6 pikave t& monitoruara nga AKM, ndérsa né Osum né 6 pika
kundrejt 2 pikave t& monitoruara nga AKM.

34 Kjo piké &sht& monitoruar vetém nga AKM

¥ Agjencia Kombétare e Mjedisit (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014

3 Biological Oxygen Demand — Nevoja Biologjike pér Oksigjen

37 Normat jan& marré nga Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 (Council Directive
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésiné e ujérave t&€ Eémbla pér rritjen e peshqve

8 Agjencia Kombétare e Mjedisti (AKM), Raporti i Gjendjes né Mjedis, 2014

¥ Total Suspended Solids

0 Total Dissolved Solids

4 Normat jang marré nga International Commission for the Protection of the Danube River

42 AKM pérdor normat 0.12 mg.], ndérsa normat mjedisore t& pérdorura né analizén Co-PLAN/PLGP jané
0.03 mg/l sipas Direktiva e Komisionit Evropian CEE/CEEA/CE 78/659 (Council Directive
CEE/CEEA/CE 78/659) pér cilésing e ujérave t& Embla pér rritjen e peshqve

43 AKM Berat, 2014

““.Shérbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i Elbasanit,
};gli:greb?r?lll 4(}jeo!eogjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né qarqet e Shgipérisé, Qarku Berat,

Ministria e Energjis€ dhe Industrisé

% Mospérputhja e kufirit administrativ ndodh pér arsye t& pérdorimit t¢ burimeve t& ndryshme té
informacionit, kufiri i Bashkisé Elbasan &shté kufirin i pérditésuar deri mé tani (19 janar 2016)

4 particular Matter — grimcat ¢ respirueshme

48 Metan

4 Agjencia Rajonale e Mjedisit (ARM) Berat, Raporti Pér Gjendjen e Mjedisit, 2014

30 International Unit for Conservation of Nature — Unioni ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés

S1Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé, Qarku i Beratit,
Tirané 2014
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S2UNEP 2000, Post- Conflic Environmental Assessment Albania, United Nations Environmental
Programme

53 Metan
31 Shqipéri: Tipologjia e Komunave dhe Bashkive, Maj 2014

53 Cdo njési né kété tabelg pérfagéson nj& bashki apo komuné pérpara reformés territoriale-administrative:
Kéto t& dhéna jané mbledhur e pérpunuar gjaté 2011-2012, nga INSTAT mbi pérmes e Censusi-it.

% United States Department of Agriculture, Natural Resources Conservation Services, 4 Basic System of
Soil Classification Jor Making and Interpreting Soil Surveys, 1999,

http://www.nres.usda.gov/Internet/FSE_ DOCUMENTS/nres142p2_051232.pdf shikuar mé 6 néntor 2015
57 Bashkia Berat, 16 Nentor, 2015, http://bashkiaberat.gov.al/7p=301

58 Agjencia Rajonale e Mjedisit Berat, Raporti mbi Gjendjen e Mjedisit, 2014

* Agim Binaj, Pirro Veizi, Enkeleida Beqiraj, Fran Gjoka, Elian Kasa, Economic Losses from Soil
Degradation in Agricultural Areas in Albania, Agric. Econ. — Czech, 60, 2014 (6): 287-293

% EU Commission, Overview of CAP Reform 2014-2020, Agricultural Policy Perspectives Brief, N°5* /
December 2013

81 Vijetari statistikor rajonal 2014
62 Plani i pérgjithsh&ém i Bashkisé Berat, 2013, fage 17-18
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" Té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare pérfshijné t€ ardhurat nga: taksat e ndara, transfertén e
kushtézuar dhe transfertén e pakushtézuar.

" Té ardhurat vendore pérfshijné té ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore,
dividendg, fonde ose asete t&¢ KSHP-ve, donacione dhe hua.

72 Té dhénat pér transfertén e kushtézuar pérfshijné dhe t€ ardhurat nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pér
grantet e dhéna né programet e arsimit, kulturés, sportit, shéndetésisg, ujésjellés kanalizime, strehimit,

73 Shpenzimet e kryera nga njésité e qeverisjes vendore klasifikohen sipas natyrés ekonomike dhe sipas
qéllimit t& pérdorimit t& tyre (funksionit apo programe) né pérputhje me standardet ndérkombétare t€
zhvilluara nga Organizata pér Bashképunimin Ekonomik dhe Zhvillimin (OECD), té publikuvara nga
Organizata ¢ Kombeve t& Bashkuara.
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5 Projeki-ligji pér ligjin e ri Organik pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisé Vendore, aprovuar
nga Késhilli i Ministrave, aktualisht n& pritje pér té kaluar pér votim né kuvend.

% Né pérputhje me Ligjin nr. 115/2014 , daté 31.07.2014 “Mbi Ndarjen territoriale administrative t&
Njésive t& Qeverisjes Vendore n& Republikén e Shqipérisé”

7 Njési t& qeverisjes vendore (bashkité dhe qarqet sipas legjislacionit né fuqi p&r ndarjen territoriale dhe
administrative)

™ Organizata té Shoggérisé Civile

™ Sipas ndarjes sé territorit né rajone zhvillimi me propozim t& Késhillit t& Ministrave.
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emid=370&lang=en, aksesuar né& néntor 2015.

8 Sipas Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura
http://akzm.gov.alfindex.php?option=com_k2&view=itemlist&layout=categorv&task=category&id=7&It
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87 Té ardhurat nga transfertat ndérgeveritare pérfshijng té ardhurat nga: taksat e ndara, transfertén e
kushtézuar dhe transfertén e pakushtézuar.

8 Tg ardhurat vendore pérfshijné t& ardhura nga: taksa dhe tatime, tarifa, t& ardhura nga asetet vendore,
dividendé, fonde ose asete t& KSHP-ve, donacione dhe hua.

8 N& kété kontekst termi t& ardhura t& veta i referohet t& ardhurave q& njésia administrative gjeneron nga
taksat dhe tatimet, tarifat, t&¢ ardhura nga asetet vendore, dividendg, fonde ose mjete t& KSHP-ve,
donacione dhe hua. Té dhénat i referohen periudhés 2010-2014 dhe kané si burim Sistemin e Menaxhimit
té Informacionit Financiar t&€ Qeverisé (Sistemi i Thesarit) prané Ministris& s& Financave.
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